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Por regla general. I•• normas jurldicaa son el reflejo de I•• dem6a form•• 
de cultura que constituyen I• identidad naciOnal de un Estado; en -te orden de 

ideas. para vergüenza de M6xico, el marco jurldico del IMSS - f"•I rep-nt9Ci6n 

de I• ignorancia, demagogia y politiquerl• con que - elaboran I•• normas 

jurídica• en nuestro país. pu- si ya de por al I• adminlatreción públicll paraeatatal 

guarda un dl!tbil equilibrio entre el derecho privado y el público, el IMSS viene a -r 

una completa aberración jurídica que según la conveniencia de I• ocasión. -

comporta como particular o autoridad. Ahora bien. lo m6a gr•- - que • lo largo 

de sesenta anos. los Poderes de la Unión lejos da enmendar su error. - han 

esmerado en ampliarlo. al grado de que al die de hoy, el IMSS ya no sólo se 

comporta como un ente autónomo sino soberano, pues su actuación como 

organismo fiscal autónomo. trasciende el 6mbito de sus relacio~ intemaa, para 

colocarse en una relación jurldica de supra a subordinación con loa partlcula~. 

El ejemplo m6s claro de lo anterior, ea la facultad que tiene el IMSS para 

llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución. no obstante. que - un 

organismo distinto del Estado, pero que ha sido facultado para realizar actos de 

molestia y privación en contra de loa particulares; consecuanternante, el IMSS. al 

ejercitar la facultad económico coactiva. -16 violando loa artlculoa 17, 49. 90 y 

133 de la Constitución Polltica de loa Estados Unidos Mexicanos, que -

precisamente el tema que da nombre a este trabajo de investigación. 

Ahora bien, para el adecuado -tudio de dicho tema, la p-nte t-is ha 

sido dividida en cuatro capltulos. en el primero de ellos titulado: "Anteceden'- de 

la facultad del IMSS para ejercitar el procedimiento administrativo de ejecución". 

se analiza la forma en que ha sido regulada la facultad económico coactiva del 

IMSS. desde la Ley del Seguro Social de 1943. hasta las Reformas da 2001 a I• 

actual Ley del Seguro Social. El propósito de -te capitulo - analizar la forma en 

que ha evolucionado el ejercicio del procedimiento administrativo de ejecucl6n por 

parte del Instituto, a efecto de tener un mayor entendimiento del actual r6gimen 

jurídico del IMSS, pues cabe reHltar el otorgamiento de la citada facultad al 
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Instituto, h• tenido gr•n inftuencim en otros ••pectas jurldicoa como son .. 

cre•ción de loa org•niamoa fi-lea •utónomoa y I• inclusión de 1- •port.clonea 

de seguridad soci•I dentro del rubro de I•• contribuciones, en el •rtlculo 2" del 

Código Fiscal de I• Feder•ción. 

Posteriormente. en el cmpltulo 2 de esm tesla, - el•bore el marco jurldico 

conceptual inherente • I• facultmd económico co.ctiv• del IMSS. Dicho cmpltulo, 

inicia con el an61iaia de loa principios de ejecutividad y ejecutorledad en virtud de 

que ambos se h•n aplicado •1 cobro de la• cuotma del seguro social, y •unque 

guardan -mejanzas. como - ver6 en el desarrollo de eat. tesla, I• norm.tivldad 

y los presupuestos de cad• uno de ellos cmmbi• enormemente. siendo I• 

diferencia de mayor relevancia, el hecho de que tr•t6ndo- del principio de 

ejecutividad, el titular del derecho necean. acudir •nte un órg•no juriadiccion•I 

para hacerlo efectivo, en t.nto que en el principio de ejecutorledad, el titui.r del 

derecho es siempre una autoridad y por lo t.nto, eat6 fmcultmdo p•re ejecutmrlo por 

si mismo, sin tener que acudir •nte un órg•no juriadlccion•I. 

Asimismo, se estudia de form• generel el procedimiento adminlatretivo de 

ejecución, con el objeto de entender las normas. principios y presupuestos a que 

se encuentra sujeto el cobro coactivo de l•s aportmcionea de seguridad social, aal 

como de tener una mejor comprensión de la natureleza de -te procedimiento y el 

porqué se alega su inconstitucion•lidad respecto del IMSS. 

Por último, en el citado capitulo se aborda el estudio de las •portacionea de 

seguridad social, tratando primeramente lo relativo • las dive .... a teorl•s que 

existen respecto a su naturaleza jurldica, para concluir con su •n61isis desde el 

punto de vista legal: es decir, como contribuciones. u importmncim de eate 

apartado, radica en que la evolución de l•s aportmcionea de seguridad socl•I h• 

sido influenciad• enormemente por I• forma en que el IMSS ejercitsl la f•cultmd 

económico coactiva, adem6s de que constituyen un presupu .. to fundamentml p•re 

el ejercicio del procedimiento administrativo de ejecución. 
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Por lo que r-pec:UI al c.pttulo 3 de -ta t-ia. en el mismo - elabora el 

estudio de la naturaleZll jurldic. del IMSS desde doa puntoa de vista, como 

organismo público descentralizmo y como organismo flaca! autónomo. Aal, en le 

primera parte de este c.pltulo. - aborde el merco conceptual inhentnte • le 

adminiatración pública per-tetel y en eapeciel • loa orgeniamos públicos 

descentralizados. para posteriormente hacer referencia el r6gimen jurldico que los 

regula en nuestro pals, aal como le manera en que tale• dlapoaicionea normativas 

son aplicadas al IMSS. El objetivo de -t• apartado, - entonce• definir lo que -

debe entender por un organismo público deacentrelizmo y determinar lea 

caracteristicas que le aon propia•, ••I como demostrar que el IMSS encuadre 

perfectamente en esta f"igura del derecho adminiatrativo. 

Posteriormente, - analiza I• naturaleza jurldlc. del lnatituto deade el punto 

de vista de un organismo fiac.I autónomo, dando inicio • eate apartado con I• 

definición de lo que se debe entender por esta figura de I• adminiatreción pública, 

para después hacer una revisión del merco jurldico que le rodee; hecho lo anterior, 

se analizan las facultadea que tiene el IMSS como organismo fisc.I autónomo, les 

cuales han sido divididas en facultad- de receudetori•• y presup~tariea, 

abarcando las primeras, todo lo relativo a la recaudación, determinación y 

comprobación de las aportacion- de aeguridad aoclal, ••1 como lea -nciones 

que el Instituto puede imponer por infraccionea a 1•• dlapoaiciones de le Ley del 

Seguro Social y sus reglamento•. incluyéndo- en -te c.mpo to ntlativo • te 

potestad del IMSS para interponer denuncia• y querellas por delito• en materia de 

seguridad social. 

Por lo que toca a las facultad- pr-up~tariea, en éat•• - incluye lo 

relativo a la forma en que el IMSS debe elaborar au presup~to, asl como la 

manera en que lo debe ejercer, comptementándoae -ta parte con une breve 

mención de las reservas financiera• que • partir de las reformas de diciembre de 

2001 se encuentra obligado a constituir, a efecto de garantizar el financiamiento 

de la seguridad social. 
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Ahore bien, el propóaito ge,,.,..I de -te tercer c.pltulo - el de comprender 

por -P•rmdo el doble •apecto de • naturmlezm jurldlca del IMSS, y _, demoetrllr 

que •mb•• - contrmponen, Y• que •• c.r.c:terlatlcma de un orgmniarno público 

descentr•liziado impllcan que el IMSS -• un• peraon• jurfdlca di9tlnt8 del EaUldo, 

cuy• función es comdyuver en el cumplimiento de loa fines de 69te pero •In que 

sus acto• -en imp-toa •1 pmrtlcu•r. ain embergo. como orgmniarno flac.I 

autónomo el lnatituto 8ctúe e nombr9 y rmp~ del Eatedo, - decir, ye no 

como un •imple •uxili•r de .. te. alno con el cmr6cter de un órgmno • trevft del 

cuel - exterioriz• la volunted del Ente Sobenlno. 

Con todo lo anterior, en el c.pltulo 4 Y• - -üi en poaibllided de mcraditmr 

1• inconatitucionalidad de I• fecultlld del IMSS p•rm llev•r e cmbo el procedimiento 

adminiatretivo de ejecución, •n•lizendo por ~rmdo cede uno de loa ertlculoa 

tranagredidoa, d•ndo inicio con el •rtlculo 17 Conatltuclon.I, el CUlll -teblece le 

prohibición de que un• persone flalcm o rnorml - hegm juaticle por al mlame y 

ejercite violenci• per• reclemer un derecho, posteriormente - -tudle • Yloleclón 

al principio de división de poder99 contenide en el erticulo 49, pere continuar con 

el articulo 90, el cual dispone le forme en que - deber6 r911u .. r lo reletivo e .. 

Administreción Pública Federe!, •n•llz•ndo por último 1• violeción •I principio de 

supremacla constitucional, contenido en el ertlculo 133 de n-tra ordenemlento 

juridico fundamente!. 

Una vez que - ha demoatrmdo • inconatitucionelidlld de le fecultlld 

económico coactiva del IMSS, - concluye el capitulo 4, con le ei.boreción de un. 

propuesta para solucionar la referid• inconatitucionelidlld. 
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Antecedentes de la facultad del 
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procedimiento administrativo de 
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1.1. u Ley del Seguro Social de 19'3. 

Si bien es cierto que desde la promulgiici6n de nuestre actual Carta Magna, 

en 1917, este ordenamiento ha contemplado en su artlculo 123, fracción XXIX, la 

seguridad social, primeramente mediante el sistema de seguro voluntario a travn 

de cajas de seguros y posteriormente con la reforma publicada en el Diario Oficial 

de la Federación del 6 de septiembre de 1929, mediante el sistema de seguro 

obligatorio. Es haata el 19 de enero de 1943 cuando - expide el Decreto de la 

Ley del Seguro Social, entrando en vigor dicha ley el 1° de enero de 1944. 

En esta primera Ley se da el car6cter de servicio público a la seguridad 

social, misma que seria brindada por el Estado a través de un organismo público 

descentralizado denominado Instituto Mexicano del Seguro Social, el cu•I 

obtendrla los recursos necesarios para proporcionar el servicio mediante las 

cuotas que el Estado, los patrones y los trabajadores cubrirlan al citado instituto. 

Debido a que un -rvicio público tiene como caracterlstica que no puede 

ser interrumpido sino por el contrario, debe -r permanente y continuo, el 

legislador, previendo que el IMSS tuviera en todo momento los recursos 

financieros suficientes para el adecuado suministro de la seguridmd social, diapU80 

en el articulo 135 de la Ley en comento, lo siguiente: "El titulo donde conste la 

obligación de pagar las aportaciones tendr• el car6cter de ejecutivo.• Asimismo, 

en la exposición de motivos de dicha ley se justificó tal medida de la siguiente 

manera: 

Se ha establecido que los tltuloS donde consi. la obligaciOn de pagar 

cuotas. tendrán el caracter de ejecutivoa para i.- mas repido el procedimiento 

de exigibilidact y no sufra quebrantos la lnstitueiOn del Seguro Social por las 

demoras de los oblig-. Asimismo. y para saiv11111ua- los fondos de dicha 

institución. se ha eot8blecldo la preferencia de sus <=<*1- -re cualquiera otros. 
e><cepclOn hecha de los fiaca- y de loS c:orrespondien- al -bllj-. 
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Es decir, que el legiai.dor en - momento confirió el car6cter de 

ejecutividad a los tltulos o documentos en los que consmni le obliCPICl(ln de paigar 

al IMSS las cuotas sociales, lo cual implicaba que al un aujeto obligado dejaba de 

cubrir sus cuotas al IMSS, 6ate debla acudir a una autoridad juriadiccional para 

poder exigir al deudor el pago de sus cuotas. Sin embargo, -te sistema pronto 

demostró ser ineficaz por dos razones: La primera, consistla en que el IMSS 

necesitaba allegarse de recursos a una velocidad mayor de la permitida con el 

principio de ejecutlvidad, con el cual era neceaario seguir todo un procedimiento 

jurisdiccional para obtener la total -tiafacclón del cr6dlto pues le ejecutlvidad 

solamente aseguraba el pago de la obligación mediante el embargo de bienes al 

deudor, por lo que el Instituto debla esperar que le -ntencia dictada en dicho 

procedimiento causase ejecutoria para tener la certeza de la entera Htlsfacción de 

su crédito. La segunde razón consistió en que 1• Ley del Seguro Social de 1943, 

no regulaba el susodicho procedimiento, por lo que dejaba un• laguna jurldica en 

cuanto a qué autoridad eni la competente para conocar del juicio ejecutivo que .. 

fundara en una cédula de liquidación de cuotea obrero-patronales, ••I como qu6 

legislación debla quedar sujeto dicho procedimiento, divldi6ndose la opinión en 

dos vertientes, una que sostenla que .. debla sujet8r a 1• legislación civil y 

promoverse ante un Juzgado de Distrito y otra que, aitu6ndose en le 6poce perece 

más acertada, teniendo como mentor al m-tro Trueba Urbina quien 

argumentaba lo siguiente: 

La ejecución de .. ._ (titulo) no ftta iwglamen- por la ley del seguro 

Social, por lo que, rftpecto a ella d-n obHrVa,... loa procedimientos ejeculivoS 

establecidos en el Capitulo VIII del Tltulo Noveno de le Ley F- del Trllbejo, 

como si se tratara de le ejecución de un leudo o de una tr.isscclOn o convenio 

laboral: siendo aplicables, por consiguien-. - d~ sobre embargo 

apremlativo y no 1- regln retetlvss a embargos -tivos. C---tltuloa de 

aportacionft del seguro soclel presentan le misma -lstica ejeeutlva de un 

laudo o convenio laboral, el mandamiento de •JecuclOn COIT9sponde expedirlo si 

Presidente de la .Junta F-rsl de Concllleción y Arbitraje, - loa '*'1nlnoa de los 
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Es por est•• diflcultmdea que el entonces Praaldena. de .. R9Pübla. Gral. 

Manuel Avil• C•mllCho. en uso de I•• f-=ultmdea extraon:11n11n.a pera legia .. r que 

le fueron conferid•• • r•lz de 1• deci.r-=16n de guerra que hizo M6xlco e ... 

Potencias del Eje Bertln-Roma-Tokio, expidió un decreto el 4 de novlembrw de 

1944, mismo que fue publlcmdo en el Di.rlo Oflci91 de .. Federación el 24 de 

noviembre del mismo •fto, con el cu•I - reformó el numeral 135 de le Ley del 

Seguro Social, en loa siguientes t6rminoa: 

Artlculo 135.- La obligaclOn de pager laa aportac- _,.et.,.,-. de 

fiscal. Correapon-.. al lnatttuto Mexicano del Seguro Soclal, an au ....-, de 

organlamo fiscal autónomo, la _,.,,lnaclOn de loa c:Ñditae y de laa - Pllf'8 au 

llquidacl6n, fiJlll' la cantid8d llqulda, au ~ y cobro. de conform- con la 

Ley dal Seguro SOcial y aua d~ Mg...._._. El ~lm­

admlnlatrativo de ejecución de laa llqu-~ no hu- - cublartaa 

dlrect.mente al ln•tituto, - - por oonducto de laa ~ F- de 
Hacienda que correapondlln, con sujaciOn a laa ......,,.. del COdlgo Flacal de la 

Federación, qua iwgulan laa - - y contenciosa del ~lmlento 

las mlamas, por la vla económico-coacllva. ~lendo et -· loa ~ de fas 

oficinas ejecutora•. bajo su --· _,_,.~ at lnstlluta ,.. sumas y 
recargos respectivo•. 

De este precepto corresponde hacer I• siguiente interpret.ción: 

1) Solamente otorga el cmrácter de fiaclll • I• obligación de pagar 1-~ 

al IMSS, por lo que reault. erróneo •firm•r que Yll desde 1944 - lea hmbl• 

conferido a las apormcionea de seguridad aociml el cmr6cter de contribuciones. 

2) Se conf'iere al IMSS el cmrácter de Organismo Fiscml Aut6nomo, y ünic:mrnente 

se le faculta para hacer la determin•ción de loa cnkfitoa y de I•• b•- pmra su 

1 Trucha Urbina. citado por Arce Cano, Gustavo. Lcu ~Socia/a en Mblco. Ediciones Bolu. Mtxko, 
1944. P. 291. 
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liquid•ción, fij•r I• cantidad llquid•. su percepc:i6n y cobro; - decir, v• prwc:ismr 

el monto a pag•r por concepto de cuotms de seguridad soc:lml, ••f como 1• 

form• en que - v•n • cubrir •1 Instituto, pero lljus1'!ndose • lo -tatuldo por .. 

Ley del Seguro Soci•I. 

3) Solamente corresponde a I•• Oficinas Federales de HllClenda llevar• cabo el 

cobro forzoso de las cuotma, • trav6s del procedimiento adminiatr•tivo de 

ejecución, siendo lo• jef- de dichas oficinas los encargados de rwc:ibir el pago 

de dichas cuotas y enterarl•• •I Instituto. 

Posteriormente, con el Decreto publicado en el Diario Oficl•I de .. 

Federación el veintiocho de febrero de 1949, - reformó el articulo 135 p•ra hacer 

extensiva a los intere-• moratorios y • los capitales constitutivos, la fiacmlidad de 

su obligación de pagarlos. 

Otras dos reformas de import.ncia durante I• vigencia de la Ley del Seguro 

Social de 1943, fueron el Acuerdo de 1958 con el cu•I - crearon I•• Oficin•• 

Federales de Haciend• para re•llzar cobros en m•teri• de seguridad social, el 

acuerdo publicado el 22 de junio de 1977, con el cu•I - regu .. ron ... relaciones 

entre la SHCP y el IMSS, en rel•ción con el cobro de loa créditos del seguro social 

que conforme a la legislación tuvieran el cmr6cter de fiacml en cuanto a su pago. 

1.Z. u Ley del Seguro Soc .. I de 1973. 

Este ordenamiento fue publicado en el Diario Oflci•I de la Federación el 12 

de marzo de 1973, e inició su vigencia el 1° de abril del mismo afto. En su articulo 

267, - estableció al igu•I que en 1• •nterior legislación, que el pago de ... cuotms 

los recargos y los capitales constitutivos tendrl•n el cmnicter de flscml. de 

conformidad con -i. disposición, el •rtfculo 288 -tmblecla que el IMSS era un 

organismo fiscal autónomo facultado para determin•r los créditos y las b•sea p•ra 

su liquidación, asl como fijarlos en cmntidad llquld•. cobrarlos y percibirlos, 
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ajustlllndo- • I• Ley del Seguro Social y aua ragl8mentoa; - decir, -

m•ntuvieron vigente• I•• facultades que t.nla el lnatituto dead• el decreto de 

1944. En rel•ción con lo anterior, el nume,.I 289 diaponl• que en caso de 

concurso u otros procedimientos en que - discutieran 1• prelacl6n de cr*:titoa, los 

del IMSS tendrían la ml•m• preferencia que loa fiacalea, en ~rminoa del C6dlgo 

Fiscal de la Feder•ción 

Continuando con el anlllliala de I• Ley de 1973, respecto • I• •utoridad 

competente para aplicar el procedimiento lldminlatratlvo de ejecuci6n, en el texto 

original de dicha Ley, en au •rtlculo 271, únicllmente - facultab• • I•• Oficin­

Federales de Hacienda P•,. llev•r • cabo el requerimiento y cobro de loa crlllclitoa 

del IMSS mediante la vla económico coactiva, teniendo loa jefes de dicha• oficina• 

la obligación de entregar al lnatituto las sumaa reeaudlldaa. No variando por 

consiguiente, las reforma• que - hablan hecho a la ley anterior en loa aftas de 

1944 y 1958. 

Sin embargo, el 31 de diciembre de 1981, - publica en el Diario Oficial de 

la Federación la Ley que RefOnne, Adicione y Deroga Diver.s.s Disposiciones en 

Materia Fiscal, con la cual se reforma el articulo 271 en loa algulent- t6rminoa: 

Aniculo 271 .- El procedimiento lldminla-o de ejec:UclOn poi,. el CObro de 

laa liquidaciones que no hubiesen sido cubief't8s oportunemente •I lnatitUtD 

Mexicano del Seguro Soci•I - 8Pllc8'* por i. S.C:-la - Hacienda y C"*lito o 
por el propio Instituto a ttalf4t.s de oflcln•• ,,.,. c:oblos del citado ln.sfitulo Mexicano 

del Seguro Social. Las oficinas pata cobro del citado ln.slitulo -x/cano del s.guro 

Socia/ aplicartlln el procedimiento admini.stnltivo de ej«:ucidn, con .sujacJOn a /a.s 

normas del Código Fiscal de /e F-111Ción y dem4s dlSpoaicione.s aplica-•. La.s 

propias oficinas conocertlln y reaoNetan loa racunroa pretrlaloa en el Código flacal 

ele la federación relativos a/ procadimiento administtativo de ejacuciOn que llevan • 

cabo. 

Acorde con esta reforma, el 24 de noviembre de 1983 - publica en el 

Diario Oficial de la Federación el Acuetdo No. 2CUOl83 por el que - ordena I• 
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creación de nueva• oficinas ,,.,. c:obtua del Instituto Mexicano del Seguro Social, 

asf como /a adscripción y codificación definitiva. 

Es de resaltar que estila reformas eaUin en armonl• con I• Inclusión en el 

articulo 2º del Código FIM:lll de I• Federación, de 1- aportmciones de a.gurided 

social, reconociéndoles une naturaleza plenamente flM:lll y no sólo pera efectos de 

cobro, como queda demostrado con le comparación de la• facultades que tenla el 

IMSS antes y después de -tll• ntformae, que a continuación - p,_.nta. 

Conforme al texto original de lea fracciones 111 • VI del articulo 25 de la Ley 

de 1973, el IMSS - encontraba facultado, entre otraa coaaa, pera llevar a cabo lo 

siguiente: 

111. Establecer los procedimientos P8fll la lnsetipciC)n, cobro de cual•• y oeorg.m­
de prestaciones: 

IV.Determinar la existencia, coni.nido y - da ... ~ lncumpl- por 
los patrones y demM obll¡pldos, _, como -timar su c:uantla, cuando no 

observen lo dispu-to por ... - 1, 11, IV y V del anlculo 111: 
V. Determinar y hacer efectivo el monto de los cap-cona- en los !*minos 

de esta Ley; 

Vl.Pnoctic.mr Inspecciones y visitas domicil- y r.quertr la exhibiciOn de •- y 

documentos a efecto de comprobar el cumplimiento de'-obl~ lega-. 

En el caso de la primer• facultad enumerada, - de considerar que en 

aquella época la única autoridad competente pera ejercitar el procedimiento 

administrativo de ejecución era la Secretarla de Hacienda, por lo que, cuando en 

la fracción 111 se menciona el IMSS puede -teblecer los procedimientos pera 

cobro de cuotas, - debe entender en el -ntido de que - refiere al procedimiento 

para recibir el pago voluntario de las cuotea, ya que el cobro forzoso -taba 

reservado para la citada Secretarla. 

Tratándose de las fracciones IV y V, - puede observar que - trata de la 

simple determinación del c~ito flacal omitido, tal y como - venia manejando 

desde 1944. 



• 
Por lo que reapec:hl • I• frllccl6n VI, .. u. únlcmrnente •utariul •I IMSS ltev•r 

a cabo facultad- de comprati.ción, • ef9cto de indmgmr al el aujeto obligado • 

cumplido o no con aua obligmcionea, pudiendo deriv•rae o no de dich• 

investigación el ejercicio del procedimiento económico co.ctivo, •unque I• 

ejecución de dicho proclldimiento cornt8POl1derl• • 1• Secrehlrl• de Hmclend•. No 

obatante, cabe re-ltmr que el ejercicio de 1•• fmcultmdea de comprobmclón 

conaagrad•s en I• fr•cción VI y• - traduce en un meto de rno ... ti. y por lo Ulnto, 

debe ajust•rse a lo -tatuido por el •rtlcuto 18 con•titucion•I; luego entonces, 

puede decirse que con -ui fmcultlld Y• - inviste indebid•mente de competenci. 

tributaria a un org•nlamo que de llCUerdo • su ley regi.rnentan. tiene 

personalidad jurldicm proplai y por consiguiente, dlstlntm de I• del Estmdo; - decir, 

no obstante que el IMSS coadyuve con el Eatlldo en I• consecución de aus fi~. 

esto no implica que el auaodicho lnatituto -• •utoridmd, lo cuml de .cuerdo con el 

p6rrafo primero del articulo 18 conatitucion•I, - un requisito necesmrio P•r• que 

un acto de moleati• pued• llev•rse • cabo sin violar i. pr•ntl• de Mgurldad 

jurldica de legalidad. 

Sin embargo, con laa reforrn•• de 1981 y 1983, - •lterm el contenido del 

articulo 25, adicion6nd~ m6• fmcultlld- al IMSS, entre I•• que destacan 1•• 

consignadas en las fraccio~ XII y XIV que • contlnullCión ae trmnacriben e 

interpretan. 

XII. Recaudar las cuo-. capit.les constitutivos, sus - y percibir los dem .. 

recursos del instituto. 

XIV. Determinar los <:r*litoa a favor del Instituto y las - _. la liquidaci6n de 

cuoi.s y recargo•. _, como _. fijarlos en cmnlidad llqu-. ~ y 

percibirlos, de conformidad con la presenta lay y dam .. d~~ apl-. 

En la fracción XII ae establece que el IMSS podr6 recibir dlrec:Ulmente toa 
pagos por concepto de 1•• •portlleio~ de aeguric:lmd soc:i•I. que -•n hechos de 

manera voluntaria por el sujeto P••lvo. En cambio, en I• frllcción XIV se p..- I• 

posibilidad de que el aujeto pasivo no cumpi. au obligllCión; por lo Ulnto, el 
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Instituto estará facultado para determinar la cantidad cuyo pago - ha omitido, 

requerir dicho pago al sujeto obligado y en caso de que el deudor insista en su 

incumplimiento, proceder al ejercicio del procedimiento administrativo de ejecución 

sin la intervención de la Secretarla de Hacienda, toda vez que para el afto de 1983 

las Oficinas Federales de Hacienda para Cobros del Seguro Social ya no existlan. 

1.3. La Ley del Seguro Socl•I da 1 .. 7. 

El 21 de diciembre de 1995, - publicó en el Diario Oficial de la Federación 

una nueva Ley del Seguro Social, la cual, debido entre otras cosas al giro que -

dió con respecto al establecimiento de un sistema de ahorro para el retiro de 

carácter privado y a la n-saria homologación con las leyes del INFONAVIT y de 

los sistemas de ahorro para el retiro, entró en vigor hasta el 1º de enero de 1997. 

En un inicio, esta Ley mantuvo prácticamente Integras las disposiciones que 

desde las reformas de 1980 y 1983 - hablan efectuado en la Ley de 1973. Asl, 

en el articulo 287 se siguió considerando que tenlan el carácter de fiscal el pago 

de las cuotas, los capitales constitutivos, asi como su actualización y recargos. Por 

su parte, el articulo 288 mantuvo las facultades del IMSS para determinar los 

créditos, las bases para su liquidación, asl como para fijarlos en cantidad liquida, 

cobrarlos y percibirlos. 

Sin embargo, en el articulo 289 - estableció lo siguiente: "En caso de 

concursos u otros procedimientos, en los que - discuta la prelación de créditos, 

los del Instituto serán preferentes a los fisca/e:s, en los t6rminos del Código Fiscal 

de la Federación." Al respecto el Código Fiscal, -tablece en su articulo 148 que 

cuando en el ejercicio del procedimiento administrativo de ejecución, el fisco 

federal concurra contra un mismo deudor junto con un fisco local o con un 

organismo descentralizado facultado para cobrar coactivamente, la Secretarla de 

Hacienda llevará a cabo procedimiento económico coactivo por todos los créditos 

fiscales, y el producto obtenido - aplicaré primeramente a los gastos de 
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ejecución, continu•ndo con loa mccesorlaa de ... •portmcionea de -.guridad 

soci•I. l•s aport•cionea en al y poatetiorment. • loa llCCeSOrioa de otrma 

contribuciones y estas mi•m••· Por lo tmnto, - puede •preciar clllrmrnente el 

des•rrollo evolutivo de conaidersr, en 1• Ley de 1973, • ... •portmcionea de 

seguridad soci•I con el mismo derecho de prei.ci6n que otros cr6dltoa fiscales, al 

régimen previsto en la Ley de 1997, en I• cu•I aol•rnente el cobro de loa gastos de 

ejecución esté por encim• de I•• •portecionea de seguridad soci•I. 

Por lo que respecta al procedimiento administrativo de ejecución, -

mantuvo lo dispuesto por el articulo 271 luego de las reform•• de 1981; - decir, 

el Instituto continuó con la fmcultmd de ejercitmr por al mismo el citado 

procedimiento •unque, - continuó previendo I• posibilidad de la intervención de 

I• Secretarla de Haciend•, pero como quedó -ftal8do en el plllrrmfo •nterior, en 

todo caso dicha intervención - dsrla únicamente cu•ndo 1• citad• secretarla y el 

Instituto concurrieran en contra del mismo deudor; ••lmiamo, - dispuso que el 

IMSS podré conocer y resolver loa recursos correspondientes. Sin emb•rgo. •I 

articulo 291, sustituto del 271, - le adicionaron dos plllrrmfoa mllla: Uno, en el cual 

- dispuso que el IMSS a través de sus oflcln•• de cobro podrl• hacer efectiv•• 
las fianzas otorgadas a f•vor del Instituto para g•rantizmr obllgllCionea fiscales a 

cargo de terceros; y otro, en el cu•I acorde con el nuevo aiatem• de •horro parm el 

retiro, - dispuso que las cantid~ obtenidas mediante el procedimiento 

administrativo de ejecución y correspondientes •I seguro de retiro, ceamntl• en 

edad avanzada y vejez, deberl•n ser entregad•• a la AFORE encargad• de llev•r 

la cuenta individual del trabajador de que - trate, dentro de un pl8zo de diez di•• 

hábiles siguientes a la fecha de su cobro efectivo, y en caso de no h-rto. -

causarlan recargos y actualizaciones a favor del trabajador y con cargo del IMSS o 

la Secretarla de hacienda según corresponda en loa t6rminoa del Código Fiacal de 

la Federación; - decir, loa recargos - cau-n en contra de I• dependencia que 

haya efectuado el procedimiento administrativo de ejecución, debiendo una vez 

milla aclararse que de acuerdo • estm Ley el único supuesto en que podrl• llevarse 



11 

a cabo el procedimiento económico C08Ctivo por parte de la s.cr.taña de 

Hacienda. es cuando concurra junto con el IMSS en contre de un mismo deudor. 

Por último, en el articulo 251, - consignaron las facultades del Instituto, las 

cuales son iguales a las que ya ~la desde las reformas de 1981; - decir, el 

establecimiento de los procedimientos de cobro, la pl'Ktlca de visitas domlclllarias, 

asl como la determinación, liquidación y cobro de las aportac:ionee de seguridlld 

social y los capitales constitutivos, d-tacando solamente que en el p6rrafo 

segundo de la fracción XIV del articulo en comento, con motivo del nuevo sistema 

de pensiones, se facultó al IMSS para que celebrara convenios de coordinación 

con el INFONAVIT, a efecto de emitir y notificar de manera conjunta las cuota• del 

seguro de retiro, cesantla en edlld avanzada y vejez, con laa llquldacio~ de las 

aportaciones y descuentos correspondient- al Fondo Nacional de la Vivienda. 

1.3.1. Reforma• a la Ley del Seguro Social en el 2001. 

Sin embargo, pe- a que -ta Ley de 1997 - la que actualmente -

encuentra en vigor, la misma ya ha sido objeto de una trascendental reforma cuyo 

proyecto fue presentado por el Titular del Ejecutivo Federal al Senlldo de la 

República. el dla 3 de Octubre de 2001, siendo aprobado y publicado dicho 

proyecto los dlas 19 y 20 de diciembre de 2002 respectivamente. 

Los puntos más trascendentales de -ta reforma que importan al tema de 

esta tesis son los siguientes: 

AJ La inclusión en el anlculo S° de /a Ley del Seguro Social, de /os elementoa que 

integran la naturaleza del Instituto: En el anterior articulo 5º solamente -

mencionaba que el IMSS tenla la naturaleza de organismo público 

descentralizado, y el car6cter de organismo fi9c:al autónomo en loa ca- asl 

previstos en la ley. Actualmente, con las reformas - adicionaron al ctt.do 

numeral los sectores que intervienen en la integración operativa y patrimonial 
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del Instituto; es decir, los sectores público, soelal y Privado. Lo anterior, 

conforme con la exposición da motivos dal proyecto citado, queda justificado 

en que por regla general el patrimonio da los organismos públicos 

descentralizados corresponde únicamente al sector público, siendo entonces el 

IMSS una excepción a asta regla debido a su composición tripartita, resultando 

necesario una regulación distinta a la aplicada a otros organismos 

descentralizados. Respecto a su naturaleza corno organismo fiscal autónomo, 

la redacción anterior del articulo en comento remitla a la Ley los casos en qua 

el IMSS funcionaria corno autoridad fiscal; sin embargo, esto resultaba 

ambiguo pues no existla en dicha Lay un apartado -peclal donde se 

definieran de manera precisa cuales serian las facultades del Instituto como 

organismo fiscal autónomo; es por ello, qua el actual texto del articulo 5º queda 

complementado con la adición de un capitulo -pecial donde - habla del 

IMSS como organismo fiscal autónomo aunque, como sa -rlll mas adelante no 

todas las facultades ejecutivas del Instituto sa hayan comprendidas en dicho 

apartado. 

B) La Adición de un capitulo, en donde se enuncian las caracterlsticas del IMSS 

como organismo fiscal autónomo: Se trata del Capitulo VI del Titulo Cuarto de 

la Ley, y comprende de los articulo• 270 a 277H, llevando por titulo "Del 

Instituto Mexicano del Seguro Social como Organismo Fiscal Autónomo•. El 

sentido general de las disposiciones de este capitulo, gira en tomo a la 

definición de fisco que sa menciona en la exposición de motivos: "Es de 

reflexionar que el término fisco considera no solamente las contribuciones que 

se recaudan, sino también el manejo de la hacienda que son los recursos con 

que se cuenta para cumplir con los sarvicios que la Ley impone". 2 Ea decir, con 

las actuales disposiciones la naturaleza del IMSS como organismo fiscal 

autónomo va més allé de la recaudación y cobro por si mismo de las 

aportaciones de seguridad social; sino qua ademllls, - regula lo relativo a la 

2 Gaceta Parlamentaria. No. 12. Senado de la República. Jueves 4 de «Ktubre de 2001. 2º ano de ejen;icio. 1º 
periodo ordinario. 
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administraci6n de dichos recur80S. A contlnueción - transcriben las 

principales disposiciones contenidas en el referido capitulo: 

• El Instituto contar• con autonomla de gesti6n y t6cnlca. 

El IMSS podr6 recaudar, administrar y en su caso determinar y liquidar 

las aportaciones de seguridad social, sujet6ndo- a lo previsto por su 

ley y de manera supletoria a lo establecido en el C6digo Fiscal de la 

Federaci6n. Facultades que adem6• ejercenll sin la particlpaci6n de 

ninguna otra autoridad. 

• En materia de presupuesto, gasto y contabilidad, el Instituto se reginll en 

lo dispuesto por su ley, y en lo no previsto por la Ley de Presupuesto, 

Contabilidad y Gasto Público Federal. 

El IMSS debe pre-ntar anualmente al Ejecutivo Federal un informe 

financiero dictaminado por auditor externo. 

• Una vez que el Con-jo T6cnico haya aprobado el anteproyecto de 

presupuesto de ingresos y egresos del Instituto, dicho proyecto -

deberé remitir a la Secretarla de Hacienda. 

La Secretarla de Hacienda podnll analizar modif"icar y aprobar loa 

montos relativos a las cuotas, contribuciones y aportmciones que le 

corresponde pagar al gobierno Federal; asl como, los montos relativos 

al incremento, detrimento o reconstituci6n de las Re-rvas Financieras y 

Actuariales y la Re-rva Financiera General y Actuaria!, al Fondo para 

Cumplimiento de Obligaciones Laborales de Canllcter Legal y 

Contractual y el respaldo de inversiones financieras. 

• El Con-jo Tc!tcnico podnll hacer ajustes de disminuci6n de gastos 

siempre que no comprometa la adecuada prestaci6n de sus -rvicios y 

se prevea la necesidad de utilizar los recursos excedentes de un 

trimestre anterior para el financiamiento de la operación del Instituto. 

• El Instituto no esUI autorizado a contr-r pasivos financieros para pagar 

las prestaciones correspondientes a los seguros. 
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• El Instituto no -u.re obligmdo e concentrar en le T.-rle de le 

Federeción sus ing~. con ••cepci6n de loa 1Wme,,.,,.._ d9 subsidios 

y trensferencia• de progrem- de sollderld8d social y otros flnencledoa 

por el Gobierno Federel. 

• El Instituto menejera y erogera sus recursos por medio de sus unidedea 

edministretlves competentes. 

• Se deber6 der cuenui e le S.Creterfe de Hec:Mtnde de loa contretos de 

obre públice, edquislcion98 o de otre lndole que ,..,_,, ... 

••ignecionea presupuesteriea. 

Cabe hecer le ecl•reción de que -te• disposlciontte seran eneliz.d- m6s 

adelante en el Capitulo 111; por lo tento, en este epertedo sólo - hen trenscrlto de 

manera muy generel. 

C) La adición de nuevas f11eultadfl11 el IMSS: Como - -ft•16 enterionn9nte, no 

todas las facultedes inh9rentea •I Instituto en su car*«:htr de orgenlamo flacel 

autónomo - hallen comprendid- en el Cepitulo VI del Titulo cuerto, pu .. en 

el articulo 251, el cuel Ulmbi6n h• sido refonnedo, - encuentren conaigned .. 

varias facultades del Instituto que entrenen el ejercicio de le competencia 

tributaria. A continueción - trenac:riben 1•• fecu~ edlcionedn o 

modificadas con les reformes, que tle"9n impliceción directe con le 

competencia tribuUlrie del IMSS: 

Artlc:ulo zst. El Instituto Mexicano del Seguro Social tiene ... f8cu- y 

atribuciones siguientes: 

IV En general, realiZar - a- de - jurldlcoe -. pera cumplir 

con aua fin-. ••I como aquellos que fueren - pare le edmln.- de 
lea finanzas inatituciOn-: 
X Registrar e loa petra~ y demaa sujetos oblig.doa, inacrtbir e los 

trabajadores ... ieriedoa y ~su - da c:otiZectOn eun sin prevte geatiOn de 

loa interesados y e loa ~ independlen- e au 80llcllud. sin que -

libere. loa obligedoa de ... --"....,..,,_ - ·ntr.cclonea- -
hubie .. n incurrido: 



XII RllCllUd.- y cobr8' - ~ de - .-gurae de rte..,. de ......... 

en- y m....,ld8d, lnvmlldez y-· ..-i• y .,._18clao•• -· 

..iuc:t pera I• f8mllie y 811-. - ....,_. -· _, ....._ -
- ~. perclblr - dema. recu.- - In-. y -- • C8llo prog,.,.,_ de regu- de pego de~- De lguel t'orme, - li' caDrer 

._ cuote• y •u• ecce- ....-. - ......,.. de retiro. -· en -
-•nzed• li' veje&; 
XV o.t.rmln• le exlalencill, contenido '/ _,_ de ... cbllgecl11t-

incumplid•• par - pe1rane9 y dema. ~ ~en loe --de -

Ley, •Plicando en au ceao, - - can - q- cuente o can - en - -
que conozce can motivo - ejerclCio de - ,_,.,_ de com.,.- de -

goz11 como eu- - o -.. • ~ de loa expedlen- o -­
proporcion- por otrea eu-llacelee; 
XVI R- o ,__lec- y le pr¡m. de rleego de ... em- ...,. 
er.ctoa de le cobertura de._~ -aeguro de rleagoa de trabejo; 

XVllN Ordenar y ~ - domicil- con el peraonel que el efeclD .. 

dealgne y requerir I• ••hibiCIOn de •- y clOcu......-. • fin de oom~ el 

cumplim- de ._ ~ - ..-..... le Ley y dema. dla-lclan•• 

•Plica-; 

XIX Ordenar y~ - I~ oaneepand- en - - de 
sualitución P•tron•I y de ....__ 80llderle -- en - Ley y en 
Código, y emitir loa dk:i.menee; 

XXI Revi .. r lo• a- rormu-. por ......__ públlcoa -. el 

cumplimiento de I•• diapoalc- canten- en -• Ley y eu• ...---. -
como Imponer • dicho• con- pú-. en au .....,, - -
adminlatratlv•• _ .. blecld•• en et 1"9111iarnento ..._iivo; 

XXV Aplicar el procedimiento edmlnlalralivo de ejeCuclOn pera el cobro de ._ 

liquid•ciones que no hubiesen •Ido cu- oporlunsnente, con aujeciOn • ._ 

norma• del COdlgo y dem .. dlaposiclon- epi-; 

XXVI Emitir y notiflcer por el persone! - Instituto, ._~u ... de -.nlneciOn 
de las cuo .. • del -uro de IWliro, c:eeentt• en - - y -tez, 
conjun .. mente con ... llquldeclones de canv.nlo de c:oordln8Ci6n con el In­

del Fondo Nacion•I de I• Voviende - loe Trebll)sdo,.., en d..__ 

megn61icos, dlgi .. les, electrOnlcos o de cuelquler otra .,....,_., o bien en 

documento impreso; 

XXVII Hecer efecliv•• ... fienzes que .. otorguen en au fevor ...,. ~ 

obllgeclon- fisce- • cergo de tercero•, ....., en q- - ..-a ellCl..-..n• • 
lo dl.,,.,..to por el COdlgo; 
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XXVIII Rec:tmc.r loa - •itn •lleca. om....._ u - - - - ._ aolic:ltude9, .-o-lnde_.._ ___ loe_,_, _. 

lo cu.e pod,. req_ ta _1_1de18 documenlaclon de la~ 

que.....,... 

Aalmlamo, el lnatilulo ~ ........, • loa ...,.._, ._n••lllH - o 

terceros con.- ••'•clan-, aln - _.visita clomiClllerla, _. - -­

- In oflclnn del propia •-, • etacta de •- • - au -· la 
conlabilldlld, ni como que pi_..aa.- - -, - docu- o 1m'orrriee 
queM-raquiaran; 
XXIX Autorizar el 1"911ietro a loe cou-.a ~ _. dictaminar el 

cumplimiento de - d~ con..,,_ - - Lay y corn~ que 
cumplan con loe raqu-.. ig6- al er.cto en el~ .....,.ctivo; 
XXX Ap- ._,_,,,,_y - _...__. __ .cargo de.......,_ y a 

favor del lnatttuto, c..- tuera - la impoalbllidad .,...,_ de au cabro o la 

incoateabilldad del mismo. La...,.__, de - - no - al deUdor de 
au obllga:lón de pago; 

XXXIII e-- convenioa de rec:onoclm- de -- y facilldadea de pago, 
relativos• cu--...........-. .,...._..,...._,~.-... 

y mullas; aprobar el cambia de _.mi• de dictloa COftV9fllo, y la cancelaclOn, de 

confonnldlld con - d~ mpllcables, de .,...._ - a - del 

Instituto y a cargo da pmr...... no 1ac-- o In-- de acuarclo • loe 
montos au-s por el can8ejo TKfllco - ln-.O; 
XXXIV Tramitar y, en su C890, ............ et ..curao de lnconfamlldad a que M 

refiere el anlculo 294 da - Lay, _. como los r8CUrsoa ~- an et COdigo, 
respecto al proclldlmianto lldmlnls~ de ejeeuclOn; 

XXXV Declarer la praacripc:IOn da ta obligaciOn patronal de _,.. - ~ 

obrera patrona- y loa ~ conlltitutlvos, c..- lo aollciten loe pMrones y 

dem•s sujetos obllglldoa, en los l*rmlnos del COdigo. 

16 

Al igual que en inciso anterior, eataa fac:ultadea junto con laa que no fueron 

reformadas, serán analizada• en el Capitulo 111 de -ta T89ia. 

D) Refonnas al Cap/lulo I del Titulo Quinto. ·ae loa Clfktltoa tlacalea": Este 

capitulo anteriormente denominado "Genermlidlldea", aigue comprendiendo loa 

articulas 287 a 290, y ha sido reformado de la aigulente manera: 



17 

• El articulo 287 de la originaria ley de 1997 eoiamente -ft•laba que I•• 

cuotea. capitalea conatltutivoa, au ectualiz8clón y recargos tendrlan el 

carécter de fiscal, ectuelmena - he hecho extenaiva dicha 

caracteriatica • la• multe•, loa &••toa realizado• por el lnatltuto por 

inacripcion- improcedent- y • la• centldedea que el IMSS tenga 

derecho a exigir de I•• peraonaa no derechohebient9a. 

• El texto original del articulo 288 que eatableci• lea facultades del IMSS 

para determinar, liquidar y cobrar loa ~itos fevorablea • 61, he aido 

trasladada al articulo 271 del Capitulo VI, Titulo Cuarto. Ahora au texto 

vigente eatablece lo anteriormente contenido en el articulo 289 relativo • 

la preferencia de loa crédito• del lnatltuto aobre cualquier otro ~Ita 

fiscal, en los t6rmlnoa del Código Fiacal de la Federación. Sin embargo, 

en el texto actual se maneje que loa cr6dltos del IMSS se,.n pntferent­

a cualquier otro cr6dito, suprimi6nd~ edem8s la eplicllción aupletori• 

de lo dispueato por el Código Fiscal; pero tambi6n. - h• -tablecido en 

el articulo 289 vigente que de conformidad con le Ley Federal del 

Trabajo ser•n preferentes a loa cr6ditoa del lnatltuto, loa 

correspondientes a alimentos, .. 1ar1oa y aueldos devengado• en el 

último afio de indemnlzacionea a loa trabajadores. 

El articulo 290 continua hablando de le suatltución de patrones, 

sufriendo dos cambio• important-: En primer lugar, anteriormente sólo 

se consideraba la exiatenci• de austitución patronal en el supuesto de la 

transmisión de un patrón a otro de lo• bienes esenciales efectos e I• 

explotación del negocio, con énimo de continuarla; actualmente se 

agregó un nuevo supu-to conaiatente en el ceao de que loa aocios o 

accionistas del patrón suatituido sean mayoritariamente loa mismos del 

patrón sustituto y se trate del mismo giro mercantil. Le segunde reforme, 

se dio respecto a la reducción de doa ellos a -i• .,,.._, del plazo por 

en que el patrón auatltuido - aolid•ri•mente respon .. ble con el 

sustituto de las obligaciones nacidas ent9a de -i-r por escrito al IMSS, 

de la sustitución. 



•• 
E) Refonn•• a/ att/cu/o 291, del procedlmlanto admlnlstrellvo de ejecUcldn: En el 

p6m1fo primero del actual numerel 291, - h8 engloblldo la ~ de los do9 

primeros p6rrafoa del artlculo ortginel, de tal modo que ha quedado como 

•igue: "El procedimiento lldmlnlatrlltivo de ejec:uc:l6n pare el cobro de los 

crédiloa a que - refiere el ertlculo 287 de -ta Ley, que no hubiesen aido 

cubiertos oportunamente al ln•tiluto, - apllcar6 por .. te. con •ujeción a laa 
norma• del C6digo y dem6• dlapoalclonea aplicablea, • tl'8v6a de au• unidades 

adminiatretlva• facultad•• al ef9cto". Como puede observarse Y• no - Incluye 

en el texto a la Secretarla de Hacienda como organlamo facultado pare llevar a 

cabo el cobro forzoso de los ~iloa del IMSS, adema la facultad del IMSS 

para conocer loa recursos admlniatrattvoa fue tra•ladad• al artlculo 251, 

fracción XXVII. Por lo que ntapecta el segundo p6mtfo, 6ate - totalmente 

nuevo y .. refiere a la• regla• aplicables a la enajen11Ci6n de loa blenea y 

valorea que .. adjudique el ln•tiluto con motivo del ejen:ic:io del procedimiento 

admini•trativo de ejecución. En cuanto al tercer p6rrafo, 6ate corniaponde 

lntegremente al cuarto p6rrafo del artlculo original. mlarno que ya fue 
comentado. 



CAPITUL02 

Marco juridico 

conceptual. 



2.1.1. Detlnlcl6n de ejecuc16n y titulo. 

En el capitulo anterior, - mencion•n los principios de ejecutividad y 

ejecutoriedad en rel•ción con el procedimiento pera exigir •I aujeto obllg8do •I 

pago de las cuota• 110Ci•leS; adem••. - dijo que I•• cuota• •n un inicio tuvieron 

car•cter ejecutivo y que posteriormente, con 1•• iwform•• de 1944 • la Ley del 

Seguro Social, - otorgó al pago de la• cuota• de seguridad aocial el ca!Wcter de 

fiscal. atributo que durante caai --nta anos h• aido •mpliado a loa nlCllrgoa, 

multas, actualizacionea, capitaleS conatitutivoa, • loa g•atoa que hag• el lnatltuto 

por inscripciones improcedente• y • cualesquier• otro• que tenga el derecho de 

exigir a las personas no derechoh•bientea, aiendo por lo tanto, conaiderad•s la• 

cédulas de liquidación de loa cr6ditoa a favor del IMSS como tltuloa ejecutantes. 

Por estas razones y principalmente por la relación que gu•rdan con las facultades 

que el Instituto puede ejercitar, reaulhl relev•nte el -tudio de loa citados principios 

en esta Tesis. 

Ahora bien. antes de inlci•r el an61iais de •mboa principios, - n-rio 

primeramente, definir lo que - debe entender por ejecuci6n y por titulo. 

En lo que respecta al primer término, el m-•tro Bri-fto Sierr• dice que "1• 

ejecución es un operar sobre las cosa• o l•s peraon•a, con la fuerza auficiente 

para alterar sus derechos en la medid• de I• respon-billdad consiguiente. "3
; es 

decir, la ejecución va a nacer de I• respon-bilidad que tiene un determinado 

sujeto de cumplir con una oblig•ción; por lo tanto, en caso de que incurra en 

incumplimiento, en alguno• casos la norma jurldica v• • permitir que - le exij• de 

manera forzosa el cumplimiento de su deber, p•ra lo cu•I, - v• • poder actuar de 

m•nera directa en la persona del obligado; por ejemplo, cu•ndo - orden• I• 

3 Brisefto Sien-a. Hwnberto. Es111dios de Derecho ProcaaJ. Vol. 11. C*nlenu editor y distribuidor. M•xico. 
1980. Pág. 20 l. 
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presentación de un• person• por conducto de policl• P•l'8 que declare •nte un• 

autorid•d jurisdiccion•I. pues de •ntem•no Y• existl• un m•ndato judicial cuyo 

cumplimiento omitió el obligado; o bien, - puede actu•r sobre loa bienes del 

sujeto obligado; V. gr., cu•ndo - orden• el secuestro de bienes p•ra garantizar 

un adeudo. Cu•lquler• que -• el caso, 1• ejecución debe ejercitmrse tan sólo en 

la medida de la nJsponsabilidlld del sujeto; por ejemplo, en el primer caso citado 

solamente se podré orden•r I• presentación fl•ica del sujeto p•r• que rind• su 

declaración, no pudiendo I• •utoridad retenerte de m•ne,. indefinid•; por otl'8 

parte, en el segundo ejemplo, I• diligenc:ill - debe limitllr • emb•rg•r únic:llmente 

los bienes que sean nece .. rios p•r• g•r•ntizar el adeudo en lo que - resuelve 

con una sentencia si procede o no el pago dem•ndado. Ahor• bien, todo esto tr­

como consecuencia una •lter•ción en loa derechos del sujeto coaccionado lo 

suficientemente fueTte, como pa,. que nte - vea constreftido, aun en cont,. de 

su voluntad, a cumplir con su obligación. 

Es necesario seftal•r, que 1• ejecución sol•mente puede ser llevad• a cabo 

por los órganos de poder público, en vista de que solamente fftos - hayan 

investidos de la potestad autoritaria necea.ria pa,. constreftir medl•nte la 

alteración de sus derechos a un determinado sujeto pal'8 que cumpl• con su 

obligación, de ahl que el m-stro Brisefto Sierr• seftale lo siguiente: "Poder 

público y modificación flsica confluyen para d•r lug•r • la ejecución. La •u-ncia 

de cualquiera la hace jurldlcamente imposible .... 

Por lo tanto, para que los acreedores particulares se vean beneflCiados con 

la ejecución, deben solicitar su ejercicio al Estado a tr•vff de loa órganos 

jurisdiccionales, para lo cual deben entregar a dich• autoridad el titulo en que -

encuentre consignada la obligación cuyo cumplimento pretenden demandar, 

constituyendo dicho titulo el presupuesto para el ejercicio de toda ejecución. 

• lbidcm. P. 206. 
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Por último, - puede concluir respecto • I• ejecución con I• siguiente clt8: 

"Si la ejecución ea la realización forz8d• de un• rwapanambilidmd, pmr• llev•,.. a 

cabo necesita de condiciones previas, prwaupueatos que detenninen: •) cu411 - .. 

responsabilidad, b) quién - el responsable, c) quién puede exigir .. 

reapon .. bilidad, d) qué circunstancias de hecho deben modiflc8rae, y e) qul6n 

debe efectu•r I• alter•ción."5 

En cuanto a la definición de tltulo, el m-tro Becerra Bautista, aeft• .. lo 

siguiente: 

"La pal•bra lflulo elimológlcamenta ~ del i.tln "litulus" qua significa 

inscripción, seft•, anuncio. 

En castellano tiene verills acepe-: palabra o ,,._con qua - d• • conocer 81 

asunto de un• obn1; distintivo con que .. conoce une perwone por aua cualidmdes o 

sus ecciones: origen o fu-to jurldlco da un deracho u obllgaclOn y 

damostración •ut*nlica del ml8mo: fin-. -ün el D-da la lengua, 

- el documento en que conam el c:ter.cho. • 

A su vez. en el Diccionario Jurldico Mexlc8no - define •1 tltulo como: 

"En t6rminos generales - refiere• la cau-. razOn o motiVo qua da - •algo 
y tembi6n al documento en el qua con- un der9cho. 

En -ntido jurldico, el vocablo es tambl*n utilizado con dos ~ 

fundamentales: por un lado. un• relaciOn jurldlca exlstanta entre una o mn 
persones respecto de un bien; y por el otro, el documento o instrumento q­

prueba esa relación. "7 

De ambas definiciones - deriva el plante•miento de v•riaa interrogantes 
respecto a loa tltuloa: 1) ¿Son documentos o instrumentos?, 2) ¿Siempre trmen 
aparejada ejecución? y 3) ¿Deben entenderse cómo I• cau .. jurldice de un 

derecho o simplemente cómo el escrito que mcredlta un derecho?. 

'lbidem. P. 207. 
6 Becerra Bautis~ JoH. El Proceso Civil en Mbico. te cd .• Ed. POIT1Ja. M&!xico. 1999. Pq. 30.S. 
7 JnstitUlo de Investigaciones Juddicas. Dlcciontario Jwldico Motlcano, 109' ed .• UNAM Ed. Pornia.. Mhico. 
1997. P. 3093. 
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Para r-ponder a la primer pl'9gunta. - debe comenzar por el an•llaia de 

lo• vocablo• documento e instrumento. En cuanto al concepto de documento, an 

el Diccionario .Jurldico Mexicano - puede laar lo siguiente: 

"(Del 18tln documentum: de-..--· "-.,..,__)En....- onia-. 
algo que hace conocer: tamlli*n .. vaz - urlcu- (der!V- de -nen. 
reconocer) tiene el miamo aign-. Pero - - de - el conocer requiere de 

un objeto (que - conocido), el aign-1-,,_ e -= - cau (algo) que 

11- conocer olnl (coaa). Por otro -· documentD - u,.. coaa que eneeft9 
(docetJ no que airve par8 en-"•· - -· que - en al .. vtttud de "­
conocer '° que contiene o ,..,,.._,,ta. 
Lato sensu, - conaider8 documento lodO medio de pruem dirigido e ~ le 

exiatencia de un hecho: un conlnllo, certe, fotogrefle. Stncfo senau, el v....- ae 
refiere a le pruelMI eacrlte; - decir, el eacrtto, 89Critur8, lnatrumento con que -

pru-. confirme, dem~i.. o juatiflce une coae o el menos que - educe con lel 

propOailo.·• 

No obstante que documento tiene su origen atimológlco en el verbo 

"docere" (en-nar), este vocablo no debe ser entendido corno aleccionar o Instruir, 

sino más bien como denrostrar, por eso - menciona al documento como una 

cosa que ensena. no que sil'VfJ para en-lfar. Ahora bien, se divide la .cepc:l6n de 

documento en sentido amplio y -tricto, abarcando la primera cualquier objeto qua 

demuestre la existencia de algo; en cambio, en -ntldo -tricto al documento 

únicamente se refiere a los medios escritos que demuestran algo, siendo -ta 
última concepción la causa de la confusión de documento con instrumento. 

Por otra parte, la palabra instrumento - definida corno: "Etimológicamenta, 

la palabra instrumento proviene del latln instrumentum, que signmc. aacrltura, 

papel, o documento con que se justifica o prueba una coea. En eentldo general, 

puede deci,_ que el instrumento - el escrito con que se justifica o - prueba un 

• Ibídem. Pp. 1199, 1200. 
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hecho o un derecho. Ea I• pieza jurldlcm que iluatnl o Instruye ~ de dentChoa 

y oblig•cionea contr•ld•• por I•• pmrtea en un llCto jurldlco·.• 

Al igu•I que con et concepto de documento en -ntido restringido, •I 

instrumento - te identifica con un escrito que prueb• o demueatnl un• coam, pero 

adem6a, ea m•nej•do como sinónimo de documento, aitumcl6n que t•mbi.n -

encuentra en I• definicl6n correspondiente • documento. Sin emb8rgo, en .. últlm• 

parte del concepto •nterior, se puede leer que el inatrumento "iluatr. o instruye 

acerca de derechos y oblig•cionea"; por lo tmnto, - puede •firrn•r que el 

instrumento instruye o •leceion• sobre •lgo; - decir, comunic. de m•ner• 

detallada id••• o conocimientos sobre eae •lgo. pero 8dem6a, •I igu•I que el 

documento, nos acredita la exlatenci• de un derecho, de •hl que •mboa t6rrninos 

se utilicen como sinónimos •unque - obvio que el inatrumento - m•• •mptio que 

el documento ya que no sólo ae limit8 • prob•r •lgo sino tmmbi.n expllcm un 

derecho. 

En conclusión, se puede decir que documento - todo escrito que 

demuestra la existencia de un derecho, sin •hond•r en los detmlles re .. tivoa •I 

mismo; mientras que por instrumento ae debe entender todo eacrtto que 8dem6• 

de probar ta existencia de un derecho, lo comunica de manerm detmllada junto con 

la obligación correlativa. 

Ahora que han quedado distinguidos toa términos documento e instrumento, 

se puede responder la pregunta ¿Son loa tltulos documento• o instrumentos?, 

pudiendo decirse que atendiendo a sus definiciones y •1 régimen teg•I de n~tro 

pais, puede afirmarse que los titulo• pueden -r uno u otro. Asl por ejemplo, el 

articulo ~3 del Código de Procedimientos Civiles p•ra et Distrito Federal, 

enumera varios titulo• ejecutivos, entre ellos a .. primer copi• de una escritu ... 

pública expedida por el notario o juez que otorgó I• escriture; en -te caso, - -~ 

ante un instrumento, pu- en el testimonio, que - copi• fiel de un• escritura 

9 lbidcm. P.1763. 
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públicll, - encuentran det.l!Mloa loa derechos y obllgmclones derivedoa de un 

acto jurldlco, como puede -r un comr.to, conatituY911do el t-timonlO .. pruebe 

de I• existencia de un acto jurldico el cual tembi6n detalle. O bien, el tltulo puede 

ser un documento, como en el ceao de loa titulo• de cr6dlto que ~ -

limitan • dar constancia de un derecho pero con eutonoml• del ecto jurldico que 

les diO origen; ea decir, el titulo de cr6dlto dem~tra pero no detal .. el derecho. 

L• segunde cuestión plantead• - al loa tltuloa ¿siempre traen aparejad• 

ejecución?, I• respuesta• -te pntgunta - que no todos loa tltuloa conllevan .. 

ejecución, cuesti6n que - puede obServ•r en .. fraccl6n 1 el ertlculo 443 del 

C6digo de Procedimientos Civiles pera el Distrito Federml, en .. cual - dispone 

que sólo los primeros t-timonios de una escriture públicll _,..n ejecutivos; por lo 

tanto, a contrario -n•u. loa segundos y ulterionla 1-tlmonioa no tendr6n et 
carácter de ejecutivo• aunque sigen alendo tltuloa; - decir. no obstante que 

demuestren la existencia de un derecho, por diapoalcl6n de .. ley no den lugar • 

operar sobre loa sujeto• obligados o sus ble~. para exigir el cumplimiento de un 

deber. 

La tercera interrogante heche en -te apartado - al ¿loa tltuloa aolemente 

deben ser entendidos como la cau.. que da origen • un derecho; o bien, 

simplemente como el documento que prueba ... cau- jurldice?. Este pr9G1unte 

surge de los doa sentidos en que .. puede entender al titulo. Al respecto el 

m-atro Miguel Sober6n Mainero dice lo siguiente: • ... el titulo realmente - .. 

causa jurldica de la que proviene el derecho de que se trate, y el inatrumento - el 

escrito en el que consta esa cau ... ·•0 Lo anterior busca acreditarlo con el -ntido 

en que el C6digo Civil para el Distrito Federal utiliZ8 dicho t6rmino: 

IOldem. 

"En el a_.:to regisu.1. el ce utiliZa la ~ titulo. para - a1 can- o 

acto que origina, que - cau .. - - • reg-.0. Asl, el e. 3042 can.-.. -

se deben inscribir, entre otros: •> Los tltulos por los e-. .. cree, -· 
reconozca. lldqulere. trensmita, moctlflque, limita. gr.ve o extinga el dominio, 



-i6n origln- y los dem .. __,_ - -..1nm-. b) L-......­
de •rrenchlmienlo de-n- lnm...-., _ ...._ ..-. 

Congruen....,_18 con-• -· .. •· 3005 CC lnd- q- 80lo M ~ lo9 

-timonio• de ...:ritU,.• o -· los .........._._ prtv-~ -
--· etc. E• decir, e1 ce -. i. .- ·c1ocurnemo· • .,.... lndlc9r e1 
continente y i. voz •111u1o· P9r8 referirM .i contenido o....,.. - derecho.•" 
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Pese a lo anterior, el mismo autor raconoce que el C6digo Civil tambl*n 

mezcla ambas acepciones como en los ca- de los artlculoa 3007 y 3097. 

Ahora bien, se puede decir que los titulo• pueden entenderse en ambos 

sentidos, ya que se pueden presentar ca- como el de loa tltulos de c:r6dlto, o loa 

contratos, en que fungen tanto como cau .. jurldlca del derecho o derechos en 

ello• contenidos, asl como tambi6n vienen a constituir la prueba preconatltuida de 

tales derechos. 

Asimismo, puede darse el caso de que el titulo únicamente .. limite a 

demostrar un derecho, sin que llegue a constituirse en lai cau .. jurldica que origine 

el mismo; asl por ejemplo, trat6ndoae de las cédulas de liquidación del IMSS, el 

derecho del Instituto a ejercitar el procedimiento admlnistrmtlvo de ejecuci6n no se 

origina en el documento llamado cédula, sino en la omisión del cumplimiento de un 

deber por parte del sujeto obligado, siendo tan sólo la cédula en al, et medio con el 

cual el Instituto acredita su derecho a llevar a cabo el procedimiento económico 

coactivo. 

En conclusión, que un titulo sea la cau.. jurldica de un derecho o 

únicamente la prueba de la existencia del mismo, dependeré de si el titulo - et 
acto jurldico en si mismo, o tan sólo un elemento del acto jurldico principal. 

11 Ibídem. P. 3094. 
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2.1.2. Principio de ejecutlvld8cl. 

En -te -s»artmdo, - analizar6 el principio de ejecutividad. el cual en 

t6rmlnoa generale• impllcll que el ejercicio de le e;ecuci6n - lleve a cabo por la 

autoridad jurisdiccional, previa p-ntación que - le haga del tltulo, el cual debe 

tr-r aparejada ejecución por dlapoalc:i6n axpreaa de le lay ~a. A ~r de 

la aparente -ncillez de .. ta punto - n.ceurio -llar qua dentro de -• 
principio quedan englobadoe dos ~ de tltuloe, loe ejacutlvoe y loa ejecutorioa. 

lo• cuales ea n--rio definir para evitar el aurglmlento de c:ontu.lonaa cuando 

en el aiguiente apartado se hable de loe tltuloa ejacutem-, c:onespondlem- el 

principio de ejecutoriedad y por ende, a la• c6dulee de llquidacl6n del IMSS. 

Loe m-•tro• De Pina y Castillo. definen al tltulo ejecutivo como: " el 

documento público o privado. que origina an el órgano juriadlccionlll competent9 le 

obligación de ~arrollar su actividad con finalidad ejecutiva. ·•2 A su vez. Eacrlche 

manifieata lo siguiente: • ... tltulo ejecutivo - el Instrumento que trae aparejada 

ejecución contra el obligado, de modo que en su virtud - puede pracader 

sumariamente al embargo y venta de loa bienes del deudor mor090 pera -tlef­

al acreedor.""' 

En ninguna de lea dos definicio~ anteriorea. - puede distinguir 

cabalmente lo que debe entende~ por un tltulo ejecutivo; en la primera de ella•. 

solamente - delimita la separación de los tltuloa ejecutivoa y ejecutorios respecto 

de los ejecutante•, cuando - hable de la intervención de un órgano jurisdiccional; 

mientra• que la segunda acepción resulta damaalado general e Incompleta al no 

establecer la autoridad competente para ejercitar la ejecución, la persona que 

emite el tltulo reapectivo y el tipo de procadlmlento coneapondiante qua - debe 

seguir para llevar a cabo le ejecución. Eates lde•• solamente son prueba de le 

falta de inter6a de la doctrina por avoca,_ al -tudlo y di9tlnción de loa diver9os 

" De pina. Rafael y Castillo Lamalla¡¡a. Joú. /tUtinl<:/OftU <U O.•clto Proc:-al Civil. 11• ed.. Ecl. Pom:... 
México, 1976. P. 433. 
13 Escric:he. c:itado por Becerra Bautista. JGM. Op. CiL. P. 305. 
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tipos de tituloa, de hecho por lo que respecta •1 titulo ejecutorio, fue imposible 

encontrmr un concepto del mismo. 

El m-stro que m6• - h• •vocmdo •I -ludio de loa diversos tipos de 

titulos es Liebm•n; aln emb•rgo, debido • 1• flllhl de ecceao a la fuente directa, fue 

necesario recopil•r sus ide•• de otr•• fuen.._; ••i por ejemplo, en el Dlccion•rio 

Juridico Mexicano, se encuentr• lo siguiente: 

• ... ea preciso dlalingulr la ejecución de las ...,_ firmes, las .,.,_, de 

acuerdo con I• conocide formuleclón de Llebmen, aon tltu- ejec:u!Orioe que den 

origen • une ejecución dellnllive e lnmed-. de le ejecución de los docurnen­

públicos y privedo• conocidos judicialmente, - cuele• aon tltulos ejeculivoa que 

d•n motivo a un• ejecución proviaion•I. l8 cual no - convierte en definitiv• aino 

heslll que el juez pronuncie le .... 1enci. -.e le de,,,_ --por el-· 

- decir, le ejecución provialonel - conv- en -nltive h- que el tltulo 
ejecutivo se trenaforme en tltulo ejecu- por le ...,leneie pronuncl8dlt por el 

juez.·1
• 

De este plllrrafo se pueden obtener I•• aiguient- lde•a: 

A) Los titulos ejecutivos son documentos públicos o privados reconocidos 

judicialmente; mientras que los tituloa ejecutorio• son -ntenciaa emitidas por 

la misma autoridad jurisdiccional a la que - solicita la ejecución. O bien, en 

otras palabras loa titulo• ejecutivos son con-ncionalea y loa ejecutorios de 

pronunciamiento judicial. 15 

B) Los titulo• ejecutorios implican una ejecución provisional, en virtud de que son 

derechos cuya certeza juridica definitiva declarar6 el juez mediante una 

sentencia luego de haber seguido el procedimiento coneapondiente. Loa tltuloa 

ejecutorios entrenan la ejecución inmediata y definitiva, debido a que provienen 

de la declaración de una autoridad jurisdiccional y por lo tanto, - conaiderm 

"Instituto de Investigaciones Jurfdic;:as, Op. Cit., P.2.561. 
15 Briscfto Sierra. Humbeno, Op. Cit., P. 208. 
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que el derecho incorporlldo en ellos no muestrm dude, pues ha sido 

debidamente probado en un procedimiento jurisdiccional. 

Por otra parte, el m-tro Ovelle Fa_ .. r.toma las siguientes ide- de 

Liebman: 

"Conviene diallnguir, siguiendo e Liebmen. - lllulos ....,_ o lltulos 

ejecutorios. P- • au dlveraíded, precl- el - -· ... ~ q- hecen 
respeclivemente e -lo• ectoa, - decir, le ecclOn ejecutive y le ecclOn .¡ec..-, 
siguen siendo dos eapeciea del ml9mo ll*flerO, - lee - ....,, dlrtg- e 
promover le ejecuciOn. Le dif9rencie, ..._ en el meyor o menor .- ele su 

dependencie de le •ílueciOn reel del - suslenclel, -- en q- loe llluloe 
ejeculiVo• den origen aólo • un Juicio ejec:Utlvo, con _..,.._ ele -

sumerio, en tenlo que los lllulos ejecutorios ~ un procedimiento ele 

ejecución inmediata, en el cu•I I• eventual opoaici6n del deudor d9 lug81" • un. 

-rd-re ección de enuleción del lllulo. ·•• 

Para Ovalle la diferencia esencial entre ambos tltulos - le fonna en que -

va a llevar a cabo la ejecución; no obstante, - necesario puntualizar que resulta 

erróneo calificar de sumario al juicio ejecutivo, pues el menos en nuestra régimen 

legal no siempre es asl. Por otra parte, el procedimiento de ejecución de loa tltuloa 

ejecutorios está identificado tanto en nuestra legislación como en le doctrina, con 

la vla de apremio. Siendo ~río h-r una b- revisión de ambos 

procedimientos a efecto de distinguir cabalmente embaa el•- de tltulos. 

En cuanto al juicio ejecutivo, 6ate siempre ha sido identific:lldo por la 

doctrina como sumario tal como puede ob-rv•rae • manera de ejemplo en las 

siguientes definiciones: 

"El juicio ejecutivo he sido definido por Men,... como et ~im- que -

emplee • instencie de un ecreecsor contre su deudor ..........., pere exigirte i..- y 

16 Ovalle Favcla. José. Derecho Procesal Civil. ?9 ed •• Ed. Harla. Mhic:o. l 995. Pp.l 19 y 320. 



•uman.mente el - de la .,.,_ llquld8 que le - de pl9zo y en vtnud de 

documento lndub-. 

El juicio ejecutivo -e.cribla Vicente y e--- un procedimiento..,,,,_ por 

el que - 11"8111 de llevar a .- por em-., y - de - el cabra de 
c,...itoa que con•'*1 por elg(ln titulo que - fuerza...-_. canalltulr por 
si mismo p._n• probanza. •'7 
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Por lo tanto, es nece-rio definir lo que - entiende por juicios sumerio y 

ordinario y posteriormente enelizer si en nuestre 1Walidad jurldlce puede hllble,.. 

plenemente de una identidad entre el juicio ejecutivo y el sumerio. Aal, - tienen 

las siguientes definiciones: 

"Juicio Ordin•rio: e• el proce.a contenclo80 llplco al que - aju•tan toda8 -

contienda• entre pane• que no -n -- un procedimiento espec:ial. se 
diferencia, por tanto, de lo• julclo8 ~-. de lo8 ejeculivo8, de - un~ 

y de la llam-juri8diccl0n volun-. 

... se aplica en general el adjetivO •umarlo, a lo8 juicios -peci-. -· 
predominantemente orale•, de8pn>Visto de -. ,.,,...._ in-. En 

.. ie -ntldo, juicio •umario - opone a Juicio ordinario o pien.io. ·•• 

Llevando estos conceptos a I• ley, - tiene en principio que en el Código de 

Procedimientos Civiles para el Distrito Federel, el juicio ejecutivo - encuentre 

englobado junto con otros procedimientos b•Jo el rubro de •Juicios Especieles"; -

decir, no se le denomina sumario. En segundo luger, ninguno de los ertlculos que 

regulan al citado juicio establece plazos distintos a los del ordinario, lo cual -

debe a que en 1973 se reformó el mencionado Código, pere adecuer los plazos y 

procedimientos del juicio ejecutivo a los del ordinario. En tercer luger, no -

encuentra ninguna disposición limitativa de las excepciones que pueda interponer 

el demandado para su defensa. Por último, tempoco se encuentra en el Código 

articulo alguno que establezce la oralidad del procedimiento, ni la sup.-ión de 

formalidades. Por lo tanto, - puede concluir que el juicio ejecutivo civil no tiene el 

" Citados por De Pina. Rafael y Castillo Larnllap, JOM!, Op. Cit., Pp. 429 y 430. 
1
• Instituto de Investigaciones Jurfdit;:as. Op. Cit .• Pp. 1862 y Ja71. 
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ca ... cter de aumario, al no reunir laa ca...etertatlcaa de orallded. brwv9Cled en aua 

plazoa y aupreaión de formalldedea. 

Por lo que reapecta al juicio ejecutivo mercantil, .. ._ al - puede conaiderar 

un juicio sumario debido en primer lugar, a que aua plazos aon m .. cortoa que loa 

del juicio ordinario mercantil; aai por ejemplo, el plazo para contestar la demanda 

en el juicio ejecutivo es de cinco diaa, en cambio, en et ordinario - de nueve. En 

segundo lugar, el artlculo 1403 del Código de Comercio establece de manera 

expresa la• excepciones que puede interponer el demandedo para au defen- en 

el juicio ejecutivo. luego entonces. - puede afirmar que el numeral en comento ea 

limitativo en eate aapecto. En tercer lugar, el articulo 1408 del Código de Comercio 

dispone que cuando la -ntencia ordene llevar a cabo el trance y remate de loa 

bienes embargados, dicha reaolución debe tambl6n decidir aobnt loa dentchoa 

controvertido•. en cambio de acuerdo al numeral 1409 del citado ordenamiento ai 

la sentencia declara la improcedencia del juicio ejecutivo, - deber6n reservar loa 

derechos del actor para que loa ejercite en la vi• y forma que cornt9P0"da; es 

decir, - deja abierta la poaibilidad a la promoción de un nuevo juicio. Al re.pecto 

el m-stro Arellano Garcia dice lo aiguiente: "SI el juez ha decidido que la via 

ejecutiva mercantil no es procedente, h• de reaeNar al actor aus derechoa para 

que los ejercite en la via y forma que correaponda. Esto aignifica que no pueden 

volverse a intentar en la vla ejecutiva mercantil pero si en otra vla que puede aer 

la via ordinaria mercantil, la via ordinaria civil o la vla ejecutiva civil.·•• 

Sin embargo. en materia mercantil - pre-nta el problema de que el 

legislador englobó la via de apremio dentro del juicio ejecutivo mercantil, al 

revolver en el articulo 1391 del Código de Comercio a loa tltuloa ejecutivoa con loa 

ejecutorios. estableciendo ademllls en el exordio del citado articulo que amboa 

titulas dan lugar al procedimiento ejecutivo. Por lo tanto, a continuaci6n - har6 un 

breve anllllisis de la via de apremio, que constituye el procedimiento relativo a loa 

titulas ejecutorios a efecto de distinguirla del juicio ejecutivo. 

19 Arellano Qarcfa. Carlos. Práctica Forense Mercan1il. 12• cd .• Ed. Pornía. Ml6xico. 1999. P. 787. 
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En el Diccionario Jurldic:o Mexic:llno, - dice lo sigulenm '9apecto • 18 vi• 

de apremio: 

"Ap19mio viene de apremillr que significa •compeler• uno e que haga prontemenle 

una cosa ... Alcela z.mo,.., y CUiiiio en-q- vle equ- e proceclim-. Por 

lo que vi•• de apremio son los procedlm- q- - siguen pare "- ef9cllvas 

1- -ntencills y comp19nden sen- deflnillv-~. deflnillves 

recurridas en -laciOn. cuando .... - admite en el ef9clD --· een­
inmrtocutori••. l•udo8 erbitralea; convenios ce•bl8daa en juicio y tr9n••cc'anes 
judicl•-· "20 

De esta definición - pueden puntualizar 18• aigulent- ide••: Primer8, loa 

tltulos que dan origen a la vi• de apremio no van a surgir del acuerdo de 

voluntades de las partes, sino de la d8Cislón de un t.rcero enC11rgado de dirimir 

una controversia entre las part- y el cual, a excmpclón del •rbitro, v• • - unm 

autoridad; por lo t•nto, en el CllSO del •rbitro, 6at. no va • poder llev•r • Cllbo 18 

ejecución debido a su condición de pantcul8r, debiendo pedir el •uxillo del juez 

ordinario, tal y como lo -t.blecen loa artlculoa 831 del Código de Procedimientos 

Civiles para el Distrito Federal y 1481 a 1483 del Código de Comercio. Segunda, 

dada la naturaleza de loa titulo• ejecutoriOa, la vla de apremio da lugar a una 

ejecución inmediata y definitiva, pues el órgano juri9dlccional ya no debe 

detene~ a realizar la valoración de la validez del tltulo como lo harta en el CllSO 

del juicio ejecutivo; no obstante, el ejecut.do todavla tiene la posibilidad de oponer 

algunas excepciones para provocar la anulación del tltulo como son la de pago, la 

transacción, la compensación, el compromiso en lllrbltros, la novación, 18 espera, 

la quita, el pacto de no pedir, cualquier otro arreglo que modifique la obligación y la 

falsedad de instrumento, tal y como lo -tablecen loa artlculoa 531 y 1397 del 

Código de Procedimientos Civiles para el Distrito Federal y Código de Comercio, 

respectivamente; de lo dicho - deriva que el m-tro Ovalle Fave18 haya dicho 

que ". .. la eventual oposición del deudor da lugar a una verdadera acci6n de 

20 Instituto de Investigaciones Jurfdicas, Op. Cit .• P. 3231. 
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anui.cl6n del titulo. "21 Por último, h•y que deat8Car que los tltuloe ejecutorto9 

tienen como fin I• solución de un• controversia, pues como - ver6 m6a .....,,_, 

tambi6n existen titulas ejecutantas judlc:la.... cuy• finalidad - .,_ ef9ctlvo 

•lgún m•nd•to jurladiccion•I. 

Por lo t•nto, - puede concluir reapacto • loe tltuloe 9j9cutivo y ejecutorto9 

lo siguiente: 

A) Los titulo• ejecutivos, son aquellos docu"'911tOS e instrumentos públicos o 

privado• de car*=ter con-ncion•I que por disposición de 18 ley respectiv• 

traen ap•rejad• ejecución, I• cual - debe pedir al 6rgano jun.cticclonlll 

competente medi•nte I• exhibición del tltulo, d•ndo lugar • un• ejecución 

provlsion•I en lo que - de .. rrolla un juicio que puede - sumarlo o plenario, 

cuy• -ntenci• decidir• si - re•liza el trance y remat8 de loe blenea 

emb•rgados, adem•• de decidir sobre loe derechos comrav.rtldos; pudiendo 

en m•teria mercantil reserv•,_ los derechos del actor en caso de que -

declare la improcedenci• del juicio ejecutivo, • efecto de que - pued• V9ntilar 

1• controversia en la vla y forma que con9ap0nd•. 

B) Titulas ejecutorios, son aquellos instrumentos nacidos de la declareción de un 

tercero ajeno a las partes en controversia, cuyo fin - l'990lver un conflicto y 

que por disposición de la ley respectiv• tienen ap•rejada ejecuei6n, la cual -

debe pedir al órgano jurisdiccion•I competente mediante la exhlblcl6n del tltulo, 

dando lugar a una ejecución inmediata y definitiva al no existir controversia 

respecto del derecho declarado en el titulo; sin emb•rgo. el ejecutado tod•vla 

tiene la posibilidad de oponer algunas excepc:lones en su defen.. que de 

prosperar conllevan la anulación del titulo. 

Como - puede ob-rv•r en •mbaa definiciones - engloban las 
caracterlsticas de cada titulo, facilit*nd~ su distinción. Ahora bien, por últlmo 

" V. Supra. P. 29. 
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h•y establecer que por principio de ejecutlvid8d, debe entenderse le aolicitud 

hech• por un p•rticuler •I órg•no juriadicclon•I competente, func:t•ndose en un 

titulo ejecutivo o ejecutorio, p•re que en vista de •u cer.a.r de eutorided ejercite 

I• ejecución en contr• del deudor, • efecto de obtener I• gerentl• del cumplimiento 

o el cumplimiento en si, de un deber jurldico en beneficio del inte,.. pertlculer del 

solicit•nte. 

2.1.:s. Principio de ejecutorleded. 

De m•ner• gener•I. el principio de ejecutoried8d consiste en que debido •I 

cmrácter de autoridlld del sujeto ejecutente; - decir, el emisor del tltulo, ftte 

puede llevar a cmbo I• ejecución medi•nte el •uxillo de un aubordln8do 

denominado agente ejecutor. Antes de •mpli•r -ta lde•, - neceaerlo definir • los 

titulo• ejecut•ntes, que constituyen el presup~to nece-rlo pere llever • cmbo le 

ejecutoriedad. 

El maestro Bri-no Sierr• dice lo siguiente respecto el titulo ejecutente: 

• ... el tltulo es autodocumentado por el ejecutOr, y con- un --.- de 

prestaciOn, pero no del sujeto 11o9sivo, sino del ~ e emples la fue<Ze. se 
treta de une autoriZec:IOn el -nte público, pare que h8g8 algo, efec:lel Ido el 

derecho del respon .. ble. El titulo, equl ya no - ejecutivo porque .,.,_ de la 

previa o anticipada autorizaciOn del ejecutable, no - ejecutorio porque no ha -

formado por un tercero con le intervenciOn de los litigan-. se - de un tftulo 

que debe denomina,... ejecutante (participio de ejecutar), porque al -.ipo -

crea la responsabilidad del ejecutado, transforma al mismo S..- del documento en 

parte activa: en ejecutan-jecutor. El sujeto facu-..0 por la ley _. conalltuir 

estos tltulos, lleva a cabo un acertamiento de la reepon...- -
jurisdiccionado, en una resoluciOn que _,_ como declaraclOn formal que -

de fundamento a la actividad compulsoria del agente. "22 

22 Briscflo Siena, Hwnbeno. Op. Cit .• Pp. 223 y 224. 
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La prime,.. cairmcterlatica que - desprende de -te párrllfo, consiste en la 

identidad entre el sujeto ejecutante y el sujeto ejecutor, siendo -te último un 

subordinado del ejecutante, de ahl que -a nece-rio que conste en el titulo una 

declaración del ejecutante que legitime al agente ejecutor para llevar a caibo la 

ejecución. En segundo lugar, - -tableca que a diferencia de loa tltuloa 

ejecutivos, en loa ejecutantes no interviene la voluntad del sujeto ejecutable, -

decir, no existe su con-ntimiento para la formaci6n del titulo. En tercer t6rmino, a 

diferencia de los tltulos ejecutorios que son formmc:toa por un tercero ajeno a la 

controversia entre loa sujetos ejecutante y ejecutable, loa tltuloa ejecutantes son 

constituidos por el sujeto ejecutante, el cual matarialmente - parte de la 

controversia. Una cuarta cairacterlstica - puede inferir de las dos anterio~. p~ 

dado que los titules ejecutantes no surgen de un acuerdo de voluntmc:tea de las 

partes, ni de la declaración de un tercero encargmc:to de dirimir un conflicto, -

puede afirmar nacen de la declaración unilateral de una de las pari-. debido a su 

carácter de autoridad. 

La declaración unilateral de voluntad de la autoridmc:t ejecutante va dar lugar 

a una presunción de legitimidad del titulo, siempre y cuando cumpla con lo 

siguiente: "La presunción de legitimidad - apoya en la formalidad del titulo que 

muestra al acto de la autoridad en forma exp~ y hasta solemne, con ba- en 

textos legales aplicables. En el titulo debe figurar la autoridad que lo emite, loa 

elementos que permitan conocer la legitimidad de la pretensión compulsiva ... "23 Ea 

decir, la declaración unilateral del ejecutante debe -r una resolución que funde y 

motive la causa de la ejecución, lo cual es enteramente lógico si - toma en 

cuenta que el ejecutante ea autoridad al tiempo que la ejecución implica un actuar 

sobre los bienes o la persona misma del ejecutado que - un particular, luego 

entonces, se está en presencia de un acto de autoridad y por lo tanto - debe 

respetar la garantla de seguridad jurldica de legalidmd. 

n lbidcm9 P. 226. 
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De lo •nterior - v• • deriv•r que no ••lam un• '9Vi8i6n del titulo ejec:Utante 

•nt- de ejercit.r I• ejecuci6n, como 18 ••latente en loa otra8 tltuloa, puee en 
efecto, en el cmso de loa ejecutivos debido a su car6cter convencional deben ser 

revisados por el órg•no jurisdiccional antes de ordenar la ejecución, lo mlemo 

.contece en loa e¡ecutorioa a pea8r de ser emltldoa por un tercero ajeno a ... 

p•rt- y que en la m•yorl• de loa ca- tiene el carflcter de autoridad, pues puede 

darse el caso de que -• una autoridad juriadlcclon•I diatlnta a la que lo emitió, 18 

facultad• para ejeeutar; aal por ejemplo, el artlculo 501, p6"8fo primero, en 
relación con el 503 del Código de Procedimientos Civi ... p•r8 el Diatrito Fedenll, 

-mblecen que I•• -ntenciaa que causen ejecutoria y hapn sido dlct8d- en 
aegund• inat•ncia, deben -r ejecutadas por el juez que conoció del ..unto en 
primera ln•t•ncia. 

Otras C8'8cterlaticaa que - pueden -nalar de loa tltuloa ejecutantes, aon 

su exclusión del comercio y el no poder -r tranamitldoe por sucesión como los 

ejecutorios, 2 • debido a lo siguiente: 

"Cabria •lllldlr la inc:orpoqoci6n en al titulo ejec:Ut8nle. no - .. -

constitutivo del c:<*lito como en - otras-· llino le ln...,...eim...., d9 le ,.,.,..... 

compulsoria y el documento en qua - conllig.,.; llin embargo. - apllc8ble le -

da que su v•lor legitimario deriVa d8 le i~. en lleneflclo del - y del 
ejecutor, porque I• condiclOn _,. del ejerCiclO de le _,...,. ~ - le 

pre-nl8ci6n d81 lltulo; pero - ......- le - d9 q- .. ejec:UtDr, como 

agente público. - Identifica.-. de ..,_,. que le simple edqulllidOn - lltulo 
no Implica la facultad compulsoria. porque no n cosa en .. con.rclo ni •"' 

P•trimonializado en el sentido de Vicente Gene ... ..a 

Se tiene entonces, que la intransmiaibllidad de loa tltuloa ejecutant88 .. 

debe fundamentalmente a las siguientes razo~: Pnm.r., •I C8r6cter .utoritarlo 

de su emisor el cual está f•cultado P•ra ordenar la ejecución, • diferencia de los 

ejecutivos y ejecutorios, en los cu•lea el titulo - limita a dar derecho al 

2'1dem. 
u lbidcm. P. 227. 
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ejecuhlnte, p•re solicit., • .. •utorldmd campme.nm .. ejecucl6n. Segundm, s-r­
ejecutmr un titulo ejecutmnte no b..W con - tenedor del mlemo, 8lno qum - debe 
estllr legitlmmdo en el titulo pmre poder mctumr C!=Of"O mgente 9jecutor. T-. loa 

tltuloa ejecutllntea - emiten como medio pmre cumplir con ... funcior-. prapima 

del ejecutllnte; ••I por ejemplo. el •rtlculo 73 del C6dlgo de Procedimientos Clvilma 

p•re el Distrito Federel, estmblec:e loa medios de~ que puede utllizmr el juez 

P•l'll h-r cumplir su• determlnmcionea, no debiendo confundir estoe medioa con 

1•• -ntencima, pues ..... son detmrmlnllCionea cuyo fin ~1111 - .. aoluci6n 

de un conftieto de intereses, viniendo • - por lo tllnto -=toa rorm.t y 

m•teri•lmente juriadlcclon•lea; en cmmblo, loa medloe de mp19mlo tienen como 

fin•lidmd cumpllmentllr un• determinmción, no '990lv9r un conflicto, mdem .. de -

mctoa form•lmente juriadicclon•les pero m~ mdmlnle~. puma en 

ellos propi•mente no - dice el derecho. De es .. ejemplo - desprende unm 1'.íltlma 

carecterlatlce, consistente en que loa tltuloa ejecutmnma pu.den - emllldoa por 

•utoridmdes juriadiccion•lea o mdmlniatl'lltlv-. 

De todo lo •nteriormente dicho, - pu.de d9flnlr • loa tltuloa 9jecutllnf8a 

como los documentos b instrumentos emltldoa unl....,.lrnenl8 por unm •utartdmd 

juriadlccion•I o adminiatretiv•, que u.en •pmNjmd• ejecucl6n por dlepoalci6n de .. 

ley reapectiv•, siendo dich• ejecución inmedl ... y deflnltiv• debido • .. Pf9SUnci6n 

de legitimidad del derecho incorporado •I titulo, no pudiendo -- l'.íltlmo -
tr•n•mitido ni adquirido por ningl'.ín medio, debiendo com.n.r mciemM un 

•certamiento de la re•pon .. bilided del ejecutlldo y de .. fmcultmd del mgenm 
ejecutor subordinado al ejecutante. 

Luego entonces, - puede definir •I principio de ejecutori9dmd como .. 

ejecución inmediata, definitiv• y uni .. terel fundmd• en un titulo ejecutmnl8, llev_,. 

a cabo por un agente ejecutor •ubordinmdo •I sujeto ejecutmnf8. 

Sin embargo, a efecto de que I• distinción entnt loa d"'-- tltuloa y por 

ende, de loa t6rminoa ejecutorieded y ejecutlvlded queden petfectllmente 
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distinguidos. • continuación - p-nta un cuadro comparativo de las diferencias 

entre cada uno de los tltulos. 

DIFERENCIAS TITULO EJECUTIVO TITULO TITULO 
EJECUTORIO EJECUTANTE 

En cu•nto a tos aujetoa El ejecutmnte 'I .. El ejecUtanle como El eiec- -un• 
ejecu- ...,, titular del der9c:ho -- juri8dlccionSI 
l)llrllculalre•, el ejecutor un particui.., pero .. o sdmlnl•trsllva. El 
e• una sutorldsd emi.or ...- - uns ejacu- - un 
judici•I. eu-juri8diccion81 ~- 'I .. ejecutor 

o-ln-s,obien un -- .. 
un~.EI~ ejacutanle . -~ 'I .. 
ejecutor una •u-
jun.ctlccional o 
sdmlnl•trstiv•. 

En cu•nto • la E• •u11<:eptible de Puede .., transmitido No pu-n -circulación. apropiaclOn por medio• 
por• ...... -· 

trsnwn- ni 
ord1n•rios. adqulrldoa an forma 

-'-un•. 
En cu•nto a Is Nace ele un acuerdo de Naca de la declsiOn de - de uns 
voluntad. voluntedea antre .. un tan:ero para ~ unl-

ejecutante 'I .. - un contllclo ... voluntad del 
ejecu-. - .. ejecUlante 'I .. ejecutante. 

ejacu-. 
Interviniendo de 
m-. Indirecta la 
volun- d---· En cu.nto al derecho O• derecho • solicttar D•-•sollcllsr 0.-•ordenar 

incorporado. la ejecución al sujeto Is ejecuclOn •I •u jeto i. e)ecuciOn al ejecutor. 
eiecutor. _._,-,tor. 

En cuanto • su Garanti%9r i. Obtener .. 0-ner .. 
finalidad. -ti•facciOn ... un cumplimiento ... uns cumplimento de un 

inter6a particular. otlligaclOn .,, beneficlo mandato de i. 
del lnta,.. ... un autorldsd. 
osrllcular. 

En cuanto a la forma Ea proviaional, pues - E• inmediata 'I Ea inmed- 'I 
de ejecutar. debe seguir un juicio definitiva pues no -definitiva p- -ejecutivo para ....,._ aeguir un -ume legitimo .. 

determinar Is validez juicio - • la lllulo, .. provenir de 
deltllulo. lndu-- del una --· ~ titulo, tan .01o - sigue lugar • un 

un procedimiento ~imlento objetiva 
llalmsdo vis de "'º aubjellv-
aaremio. sdmln._. 

En cuanto a la defensa En el juicio sumario las Las excepc- _...,, Se puede interponer un 
del ejeculsdo. excepciones -hali.n m• um-q- en el juiciO ... amparo 

limitad••. en el juicio juicio aum•rio. Indirecto, o un 
plenario no hay admln-.UVO; o bien 
re•lricclOn alguna. un ........... 

~- o uno 
sdmlnlalrallVo. 
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2.2. El procedimiento •dmln .. tratlvo de ejecuc16n. 

2.2.1. ConcepllO y 119tu1111e- Jurldlal del procedimiento 8dmlnletratlvo ele 

ejecucl6n. 

En -te •P•rtac:to corresponde •n•liDlr el procedimiento administnatlvo de 

ejecución, el cual constituye I• form• de llev•r • cebo I• ejecución de ._ 

resolucio~ emitid•• por la •utoridad administretlv• fi9cel fed9nll. 

Dicho procedimiento, e• definido por el m-tro M•rtlnez Fem•ndez como: 

" ... el medio del cual disponen las •utoridMles pare exigir el P-slO de los créditoa 

fiacales que no hubieren siclo cubiertos o g•rentiz8doa dentro de los plmzoa 

setlalados por la ley fiscal ,_pect1va. "29 A su vez, el jurlat. Rodrlguez Lobmo 

m•nifiesta que: "El procedimiento económico-coectlvo - equ61 a~ del cuml el 

Est•do ejerce su facultad económico-coactiv•. - decir, au fecult8d de exigir •I 

contribuyente el cumplimiento forzMlo de sus obligeclon- fi9ce ... sin .,_.idad 

de que interveng• el Poder .Judici•I u otre •utoridad jurisdicclon•I pere ti.cer 

valedero el derecho. •27 

En la primera definición puede observ•rse ct.remente que i. fln•lidad del 

procedimiento administrativo de ejecución, - la de obtener I• Mtlsf8Cción de un 

cr6dito fiscal cuyo monto no ha sido pegado ni prentizedo por el contribuyente en 

el plazo legal para hacerlo, de ahl que se dig• que el crédito - exigible. Por lo 

que respecta a la segunda definición, -ta revei. un •specto muy controversi81 del 

procedimiento económico coactivo, consistente en I• no intervención del Poder 

.Judicial en la ejecución de las resolucio~ de 1- •utoridedes administretlv­

fiacales, lo cual ha llevado a I• doctrin• h• considerer que el procedimiento 

administrativo de ejecución es un privilegio de 1• •utoridad fiscal que constituye 

26 Derecho Fiscal. Ed. McGraw-Hill. México. 1991, P. 357. 
27 Dereclto Fiscal. Ed. Harla. 2• ed., México. 1916. P. 237. 



un• excepción • 1• g•r•ntl• de •udlencim del •rtlculo 14 Constltucion•I .... como lo 

m•nif"-111 el m-tro M•rtlnez López:. 

• ... et primer privilegio del Fl8co - - ..,. -....- san de mplicl :'I • 

inm.ct-, esto ... • virtud d8 - ... - ~.,.-.exigir el -

d8 loa c'*'lloa • fllvor dal E•-· aln - el - puedll - .. ..,_. q­
prot8ge et •rtlculo 14 de 1• ConatilUCiOn F-, d8 - "8di8 ...- - .,,..,_ 

d8 lo qu. 118nm aino .n virtud de ....- - - - 8" juicio -- - .., 
contrm_.. 

L• exiatenci• de -te privilegio - debe• doa razones: p~ a que 

el Estado debe hacerse lleg•r de loa recunlOS ,__rios P•,. el cumplimiento de 

sus funciones de la maner• méa répid• posible; y en -aundo lug•r. corno ym -

vio en el punto 2.1.3., el titulo ejecutante en que I• autoridad funda y motlv• su 

proceder - presume legitimo, lo cual permite una ejecución inmediata del mismo. 

Coincide con lo •nterior el m•-tro Antonio C•rrillo Flolwa •I decir: "En la doctrina 

contemporénea, fund• esta ejecutoriedad del -=to administrativo particularrnent8 

en dos razones: un• derivad• de I• urgencill de laa neceaidadea socia ... que la 

Administración debe atender, y que no permitir!• la delnOra de un juicio pr9Vio, y la 

otra es la presunción de legitimidad del acto admlniau.tivo . .a Esta opinión 

también la comparte el maestro M•nuel Gmbino Frag•, pero adema agrwga: "Esta 

poaibilid•d de acción directa ... reposa ademé• sobre la p ... unclón de legitimidad 

de laa resoluciones dictadas por loa órg•noa del Estado dentro de I• -t.r. de au 

competencia, presunción que a su vez - bm .. en I• ide• de que - (lrgmnoa 

son en realidad instrumentos desinteresados que nonn•lmente sólo persiguen la 

satisfacción de una neceaidad colectiv• dentro de loa rnmndmtoa de laa norm­
legales. "30 

29 Citado por S*nchez León. Grcgorio. Dereclto Fiscal Meitlcano. Ed. C6rdcnas. 12;8 ed .• M•xic:o. 2000. P. 93. 
29 Citado por Moreno Padilla. Javier, Régilflen Fl&cal de la 5'gurldod Social y SAR. Ed. Thcmis,, red .• 
Mexico. 1994. P. 242. 
30 Gabino Fraga. Manuel. Derecho AdMinis,,.alhlo. Ed. Poní&a. Jr ed .• Mmüco. 1993, P. 282. 
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L• cü •nterior fue hech• con la intencl6n de dejar clara que en el 

procedimiento adminiatrlltivo de ejecución, • dlfer9nc:la de lo que sucede en un 

juicio ejecutivo, no bu- allti•f-r el interés de un particular, sino la aetiafaccl6n 

de un• n-•idad colectiv• que por dlapaaicl6n 19gal le coneaponde cumplir • 

determinados órg•nos -tlltlllea; siendo por lo tanto, abaol~ -.rto que 

el Estado cuente de m•nera pronta con loa recursos 1'19C998rioa P•ra S8tia'- el 

inter6a de la colectividad, pudiendo afirm•rae que la excepcl6n a la garantl• de 

audienci• que constituye el procedimiento económico coactivo, - h•lla tllmbi.n 

justificad• en el logro de uno de loa fines del derecho, el bien común. 

Como bien apuntll el m-tro S.nchez León, el fund•mento legal de la 

presunción de legalidad de los •ctoa y ~lucionea de I• •utoridad tlacal federal, 

se encuentra consignado en el artlculo 68 del Código Fiscal de la Federllci6n31 , el 

cu•I dispone lo siguiente: "Loa •ctoa y l•s ~luclonea de l•s •utoridadea tlacalea 

se preaumirén leg•le•. Sin embargo, dich•• •utoridadea deber6n probar loa 

hechos que motiven loa actos o ~luciones cu•ndo el •fectado loa niegue 1• y 

llanamente. a menos que I• neglltiv• implique I• llfirmecl6n de otro hecho.• Como 

puede observarse, la presunción de leg•lidad no - abaolutll, pues admite la 

posibilidad de que la autoridad debe prob•r I• motlvecl6n de sus resoluclonea o 

actos, siempre y cuando el P•rticul•r loa h•Y• negado 1• y llan•mente; - decir, 

que hubiese interpuesto algún medio de defen.. en contra de dichos actos o 

resoluciones, negando totalmente loa hechos con que la autoridad justifica su 

proceder; pero también, si dicha neg•tlv• conlleva la llfirmaclón de otro de loa 

hechos que motiven el acto o resolución, enton~ la autoridad no -111'"* obligada 

a demostrar el hecho aceptado por el particular. 

Como se puede observar, el p•rticular no qued• desprotegido de la 

actuación de la autoridad fiscal p~ tiene I• posibilidad de impugnar el 

procedimiento económico coactivo, constituyendo _._ oportunidad de det'wn .. el 

cumplimiento de la garantla de audiencia, ya que conlleva la suspensión del 

"Op. Cit., P.111. 
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procedimiento IKlminiatrativo de ejecución durante el desanollo del procedimiento 

del medio de defen .. interpu-to, y en ceso de que el P•rtlcu .. r demueaU. .. 

ileg•lidlKI del procedimiento económico co-=tivo, puede obtener .. nulidlKI del 

mismo, y•-• para efectos o bien u .. y l .. n•. Lo •nterior h• sido llClmitldo por I• 

Suprema Corte de .Juaticia de la Nación como lo prueba la aigulente tesis 

jurisprudencia! del Pleno: 

GARANTIA DE AUDIENCIA. EXCEPCIONES A LA, EN MATERIA FISCAL. SI -

es ven:tlld que el Poder Leglalalivo .. "' obl~ -ún el wt. 14 consliluclonal • 

eatablecer en Isa leyea el procedimiento sdec- para olr • los in- y 

dsrtea oportunidad ds defenderse, tsm-n .. cierto que Is proplm ~ ha 

establecido excepciones • eH critsrlo, entre •- que H encuentran Isa leyes 

liacsie• federales. reapecto de I•• cusles - ot>servs,.. el ~lmen .. tablec:ldo 

por el COdigo Fiacsl de Is F-. En ef9cto, como el fisco - enca111• de 

cobrar los impuestos determlnadoa por Isa ,.,,... ,,.,. el -lenitnienlo de ,_ 

instituciones y de /os sen1icioa públicoa. es •-te que - colH'o tiene -
hacerse mediante actos e}ecutivoa y unH•te,.,.• que sJ bl8n pueden ..,. somelldo8 

a una revisión posterior a solicitud de /oS afee-. no,,,,_,, q_, psta/IZ­
por e/ requisito de audiencia p,.trl•. porque de - ,,,.,,.,. podrl• uegw el 

momento en que las instituciones y el Olden conlllitUCJonal de•.-,,•~ "°' ,_ 
de loa elementos econOmicoa necea.rloll para llU su~. Por f8ntD. en 

msteris tributaria no rige 1• garsntls ds audiencia previ8. si g..- de que el 

leglallldor tenga que establecer1a en I•• ley .. imposillvu. 

No puede exigirse el emtablecimiento ds una -ienci8 previa en _...,¡., 

de los afectados y en relaciOn con Is lijsciOn ds un Impuesto, - - que -

fijaciOn, para cumplir con los fines ds la lributsciOn, - w .. tablec:ld• 

unilateralmente por el Estado, e inmediatamente ejecutadm, ya que serl• 

sumamente grave que fuese necea.no ll•m•r • to• pmrticu.,... 8feca.cloe P9l'8 que 

objeta,.n previamente la determinaciOn de un impueato, lo que _._,. los 

servicios correspondientes y, por el contrario, cuando .. tr8tanl de contribucionea. 

la audiencia que se puede otorgar • los csuasn- .. siempr9 --• Is fijaclOn 

del impuesto. que ea cuando existe Is -ibilidsd de que loa in-Impugnen 

ante las propias autoridades el monto y el cobro correspondiente, y - que Is ley 

otorgue • los cauuntea el derecho ds combstlr ta fi)seiOn del im.,....IO, una -

que ha sido determinado por 1 .. autoridad.. llscsles, _. que en -

hscandsris - cumpla con el derecho fundamental de -ienci8 consagrado por el 



8ft. 1• con•-·~ que - --__ __, .. - - - • -19nci8 previa, 9ino que. de - con .., _.lllU, - - que -
- _.., oldo9 - ...,..,_ - de-~ de-_., .• , f 1, --º--· AR 8380i93, R- AllorVe V- y .......,..,...._, unanim- de 18 -· 

--*POC8. pri..,.... part8, vol. XCVII, p. 28. 
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Sin embargo, con lo anterior únicamente - desecha uno de lo9 argumentoa 

a favor de la intervención judicial en la ejecuci6n de laa ~ 

adminiatrativaa, y por ende contra la conatltuclonalldad del procedimiento 

adminiatrativo de ejecución, puea tambl6n - argumenta que el suaodicho 

procedimiento transgrede el p6rrafo primera del anlculo 17 conatllucional, que 

eatablece: "Ninguna persona podr6 h- justicia por al miama, ni ejercer 

violencia para reclamar au derecho"; no obstante, -te argumento - Mcllmente 

deaechado ya que va dirigido a la• relaciones de coordinación y no a laa de aupra 

a aubordlnación, en eate -ntido - manifleata el m-tro Narciao e.aaoia, al 

decir: "la juriaprudencia no tolera que como violenela - rwpute el apremio que una 

autoridad emplea en loa térrninoa de la ley para h- cumplir aua mandatoe, 

porque la violencia -'* preciaamente caracteriz8da por una Idea contrllria del 

todo a -a falaa noción".32 Y un ejemplo de loa criterios juriaprudenc:illlea 

aoatenidoa en eate -ntido ea la t-1• juriaprudenclal citada por al ~tro Da la 

Garza33: 

PROCEDIMIENTO DE EJECUCION. NO VIOLA ART. 17 CONSTITUCIONAL.- El 

2" TCMA 1er. C. ha t10•tenldo que el ejercicio de la facultad --•no 
- la violencia prohibida por el Art. 17 con•- y no puede ~ne.- de 

ilegltim• la conducta de una autoridad h--- dentro de - llm- de 
•u competencia legal y apegand~ • ... norm• Jurld- ..,i-., finca un 

cnKllto fillC81 o tramita el procedimiento par11 h_., efectivO. SJF, VII !epoca, vol. 

90, 8° part8, p. 1•7, Mayo, ACT. Adm. VII, - 51157, p. 1034. 

32 Cimdo por Gabino Fraga. Manuel. Op. Cit .• P. 214. . 
n De la Garza. Sergio Francisco. Derecho Financiero Mexlcono. Ed. Porn\a. tr ed.. Mhico. 1999. P. I07. 



Otro argumento esgrimido en contra de - li.m.do privilegio del fleco que 

- el procedimiento adminiatrativo de ejecucl6n, - el .-rrefo Mgundo del .rtlculO 

22, de la Conatitución Federal, p- - •rguye que al bien - detto dispone que 
no - conaidererlll conflacaci6n de bien- la aplicllcl6n total o parcial de IOa blene9 

de una peraon• pare el pmgo de imp-toa o mult8a. de .cuerdo con el n..,,..,.. 

en comento, eato sólo opere cu•ndo dicha aplicllci6n - hech• por la •utoridad 

judici•I. Sin embargo, la Suprem• Corte - h• m•nifestmdo en el -ntido de que tal 

interpretación ea errónea puea el Poder Ejecutivo -t6 fmcultedo por el ertlculO 89, 

fr•cción 1, de I• Conatitución de I• República, p•re p-en su -t'enl la exacm 

ob-rv•nci• de 1•• leyes expedid•• por el Congreso de la Unión. tal como -

desprende de I• siguiente tesis juriaprudencial: 

IMPUESTOS Y MULTAS. u •plic8ci6n lot8I o perci9I de loe - de una 
person•, pllra el P8llO de impueatos y mulm• hectla por le --8dmln--.. 

no -ui en contra-nclOn con lo m-por el wtlculo 22 ~. _....,. 
•I bien el legl•i.dor qui.o que cu•ndo .. lrat8 del P8llO de le ..__....... c:MI, 

proveniente de 1• coml•iOn de un -· I• 8PliC8clOn - hectla •-­
por I• •ulorid8d Jucllci81. no exlglO lo mluno -- - P990 de lm-- y 
muit.•: criterio enterammni. IOglco, porque le lrlbul8Ci0n - fUnciOn - 81 

ejercicio de 1• 80beranl•. que ~ de le m- Conatiluc:IOn, y ..- hey mM 

con88Cuente con •11•. como que el Poder Ejeeutlvo, • quien le C-•tituclOn Impone 

1• obllg8CIOn de prov-r, en 1• _,.,. 8dminlstraliv•. • le e.- abe81'V811Ci9 de ... 

ieye8, teng• •- fllCul-• leg•- - - ,,_ el'9c:tiva ...,..._ fUnclOn 
de I• .oti.ranl•. rec.ud•ndo el imp~to. puea de lo ~ poclrl• llegmr un 

momento en que el orden canatituCIOn•l -perec:lera. SJF, qulntll ..,_.,, IOmO 

XXV, p. 1597. 

Con esto queda claro que el procedimiento administrativo de ejecución no 

- inconstitucional; sin embargo, como -ft•lan loa m-troa Gablno Frmga~ y 

Margain Manatou35
, no existe tampoco en la Constitución, fundamento expreso 

para la facultad de ejecución de las autoridad•• admlniatrativ-; no obstante, el 

34 Oabino Fraga. Manuel. Op. Cit .• P. 283. 
35 Citado por Cal'T'&Ko lriarte. Hugo. Derecho Fiscal Cmuti,.,,clonol. Ed. Oxford. 4• ed.. ~xico. 1999. 
P.64!1. 



45 

propio Gabino Fraga hace notar que - puede conalderer al articulo 89, fracci6n 1, 

de la Constitución Polltica de loa Estados Unidos Mexic.noa, como el fundamento 

de la ejecutoriedad de las resoluciones administrativas. al decir lo aiguiente: 

• ... la facultad de la Adminiatrw:iOn pmra ejecu- aua -~ aln -
de ningún otro poder encuen- au origen y fund......,la en et wtlculo 89, fr8cciOn 1 

de la ConstituciOn, y• que en ell8 - otorg• •I Ejecutivo la fmcun8d de ejee~ ... 

leyes que expld• el Congreso de I• UniOn y como ... ejecuciOn - ,. .. iz. por 

medio de los -=to• .Sminiatrativos - naturail que - entienc:lm que et propio Poder 

ea competente para imponer el cumplimiento de k»s miamos.·• 

Todo este análisis adem6s de aclarar la constitucionallded del 

procedimiento administrativo de ejecución, también ayuda a entender que dicho 

procedimiento tiene una naturaleza puramente administrativa, tal como lo 

manifiesta el jurista Rodriguez Lobato: 

"El procedimiento economleo =-:tiVO " un procedimiento 8dmlnia~ mnta 

subjetiva como objetivamente con•tder8do. Deade el primer punto de viste porqu. 

quien lo ejecuta es la AdministraciOn; desde el segundo punto de vista porque su 

fin•lidad no ea la resoluciOn de un• controverat8 sino .. recmud8Ci0n del importe de 

lo debido en virtud de un cr6dito fiscal na -tlafecho voluntaria y oportunamente por 

el deudor de ese cr6dito, aunque dicho deudor no "'* conforme, _. - -

caso, para discutir la legalidad del c<*dito en cuntiOn el partlcul8r - promover 
un procedimiento distinto y autonomo pa,.. dirimir•- contraveraill. •37 

Cabe recordar que el procedimiento administrativo de ejecución es regido 

por el principio de ejecutoriedad lo que implica que las resoluciones de la 

autoridad administrativa-fiscal se presuman legales, dando lugar • una ejecución 

inmediata; por lo tanto, no originan por al miamos un juicio en donde - discuta la 

validez del titulo, sino tan sólo un procedimiento que - concreta a efectuar la 

afectación sobre los bienes o la persona del ejecutado; luego entonces, 

materialmente hablando el procedimiento económico coactivo - edmlnlstretivo 

36 Gabino Fraga., Manuel. Op. Cit .• P. 287. 
37 Rodrfguez Lobato. Raúl. OP. Cit .• P. 240. 



pues no buac. dirimir un conflicto aino obtener el pego de une presmci6n 

Indubitable; por lo tllnto, reaultll lógico pen-r que -• el Poder Ejecutivo y no el 

Judiciel, el competente pere efectuarlo. 

Ant- de continuer con el -tudlo de ... etepes del p.-ctlmlenta 

ac:lminiatretivo de ejecución, h•y que determin•r ~lea son los preaup&Matoa 

nec:es.rioa p•r• llever 11cebo el citedo procedimiento. Recepltulando lo dicho en 

este epertlldo, se puede ob-rvar qu. tllnto en ... deflnlclor-. como en le 

netureleni del susodicho procedimiento, epe,_ le conatllnte de que su flnellded 

ea la de obtener el pago de un cr6dlto fiacel, siendo 6ste el primer presupuesta; sin 

embergo, -te cr6dito debe -tllr determinado, en centided liquida; - decir, debe 

existir certeze del monto efectivo del cr6dito no ~fecho por el P•rtlcular, 

constituyendo 6ate el segundo presupuesto. Tembl6n - neceaerto que dicho 

cr6dito -• exigible; - decir, que el sujeto peslvo no lo heye P11Qac:1o ni 
gerentizedo en el pieza leg•I pere h-m, teniendo entonces, le eutorided le 

facultecl de exigir su pego desde el momento en que dicho pieza concluy6. Como 

cuarto presupuesto, - tiene que la •utorided -16 obligeda • notiflcllr al 

contribuyente la resolución determlnente del cr6dlto edeudedo, le cuel ecMmá 

debe -tllr fundada y motivada; constituyendo dicha resoluci6n el titulo ejecutante, 

tlll como lo afirma el m-•tro De I• Garze38• 

2.2.2. Etapa• del procedimiento edmlnle .... tlvo de ejecucl6n. 

2.2.2.1. El requerimiento de pago. 

El jurista Carrasco lriarte, define al requerimiento como: "Pelici6n que -

dirige a una persona para que hega o deje de h- elgune c:oae, o p.rm que 

manif"-te su voluntad en relación con un asunto. •3• Y en cuento el requerimiento 

de pego manif"ieata lo siguiente: "El requerimiento de pmgo, - ,....,_ a le 

'" Op. Cit., Pp. SIO y 111. 
39 Dicclonorlo d• Derecho Fiscal. Ed. Oxford. M4!xko. 1998. P. 477. 
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oblig11Ci6n principal, material o sustantiva ... Procede .r.ctuar el ~ de 

pago cuando 6ate - ha hecho exigible, - decir, cuando ha concluido el plazo 

para efectuarlo . ...., 

De lo dicho por Carrasco lriarm, - puede definir al requerimiento de pago 

como la petición qua dirige la autoridad administrativa fiscal, al sujeto pasivo por 

adeudo propio o ajeno, para que pague un CÑdlto fl-i datarminado, en virtud de 

que el mismo no fue pagado ni garantizado en loa pl8zoa legalea para ello, y por lo 

tanto, - jurldicamente exigible. Apercibiendo al particular, qua en caso de no 

efectuar el pago - le embargaran bie- auflcieni- para ~ ef9ctivo el cr9dlto 
fiscal y sus ~orioa legales. 

Cabe -nalar que conforme al artlculo 134, fr8CCl6n I, del Código Flacal de 

la Feder11eión, el requerimiento debe -r notificado al contribuy.nte personalmente 

o por correo certif'~o con llCU- de recibo. Ahora bien, el artlculo 152 del citado 

ordenamiento, dispone que el ej9cutor - debe identificar ante la persona con 

quien - entienda la diligencia, debiendo ademllia levantar acta pormenorizada de 

la actuación, la cual debera cumplir con loa requisitos del artlculo 38 del Código 

Fiscal, es decir, deberá cumplir con lo siguiente: 

1. Constar por escrito. 

2. Sellalar la autoridad que lo emite. 

3. Estar fundado y motivado y exp~r la resolución, objeto o propósito de qua 

se trate. 

4. Ostentar la firma del funcionario competente y, en su caso, et nombre o 

nombres de las personas a las que vaya dirigido. Cuando - ignor. el nombre 

de la persona a la que va dirigido, - -llalar6n loa datos suficientes qua 

permitan su identificación. Si - trata de resoluciones administrativas qua 

determinen la r-ponsabilidad solidaria - -nala,.., adema, la causa legal de 

la ~ponaabilidad. 

40 ldem. 
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Pero adem•s. el articulo 152 del ordenamiento mencionado, -tattlece que 

el ejecutor debe cumplir con las formalidades -"•ladas por et artlculo 137 para 

las notificaciones personales, lo cual implica que cuando et natiflc8dor no 

encuentre a quien deba notificar, dejar6 citatorio donde -ft•le una hOrll del dla 

h6bil siguiente para que el interesado o su rep-"'8nta legal ...,.,.n la 

notificación, y en caso de que 6stos no espera-n, el notlflcador podr6 entender la 

diligencia con la persona que - encuentre en el domicilio o con un vecino y an 

defecto de lo anterior, la notif"icación - hará por instructivo qua - fljar6 en lugar 

visible de dicho domicilio, debiendo •-ntar el notlficador la razón da tal 

circunstancia para dar cuanta al jefe de la of"ICina exactora. 

Si el deudor paga al momento del requerimiento o prueba haber pagado o 

garantizado anteriormente el cr6dlto, el procedimiento econ61nlco coactlvO 

concluye, pero si no paga - hace efectivo el apercibimiento da embargo, teniendo 

conforme al último párrafo del articulo 151 del citado C6dlgo, un plazo da -• dlas 

contados a partir de la fecha en qua surta efectos la notlflcaci6n, para pagar el 

crédito, siempre y cuando la exigibilidad - origine en el cese da la prórn>ga, o da 

la autorización para pagar en parcialidad-. por error a~ en la• 

declaraciones o por las situaciones previstas en la fracción 1 del artlculo 41, -

decir, que la autoridad haya determinado provisionalmente la cantidad adeudada, 

porque el contribuyente omitió pre-ntar una declaración provialonal o del 

ejercicio, para el pago de contribucion-. 

A su vez, el articulo 65 dispone que el plazo para garantizar o pagar el 

crédito fiscal, es de cuarenta y cinco dlas siguient- a aquel en que surta efectos 

la notificación del crédito omitido que la autoridad fiscal hubo determinado en 

ejercicio de sus facultades de comprobación. Esto - debe a qua en dicha plazo el 

contribuyente puede interponer un medio de defen- y, en relaci6n con el articulo 

144 del Código Fiscal de la Federación, dentro de -te lapso da tiempo la 

autoridad no puede continuar con el ejercicio de los siguientes actos del 

procedimiento administrativo de ejecución, para hacer efectivo el ct*:tito flacal. 



z.z.2.2. El emlNlrgo. 

En el Diccionario Jurldico Mexicano, dice lo aiguiente sabre el embargo: 

"Del verbo eml>8rger. que prov- del latln vuig." lm.......,_, u- en la 

poonlnsule ib6rice con el signl-o de •cerrar une puerta con trancae o -..e• (de 

barre. trenca), que ere el procedimiento originario del embelgo. 

En terminas generales, el embelgo ~ ser defln- como la ~ 

deeret..ia por une autoridad competente sobre un bien o conjunto de -.... de 

propiedad privad•. le cual - por objeto augurmr ............,_, .. la -­

ejeeuciOn de una preten•iOn de condena que .. plan- en juicio (em~ 

preventivo. provision•I o cmutel•r), o bien 88tiatecer dlrectmmente une pretenai6n 

ejecutiva (emt>mrgo definitivo, ejecutivo o •premialtiYo) ..... 1 
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En esta definición se est• distinguiendo al embargo provisional del definitivo 

y, no obstante, que el autor citado es civiliata, lo dicho por 61 tambi6n - aplica a la 

materia fiscal, ya que el Código Fiscal de la Federación regula tanto al embargo 

precautorio como al definitivo. Sin embargo, ante• de continuar el estudio de esta 

figura, cabe senalar que el embargo provisional no da lugar a un juicio pues su 

finalidad no es dirimir una controversia, sino garantizar el inter6s fiscal, en tanto la 

autoridad determina el monto del crédito. 

Por lo que respecta al embargo precautorio lo• supuestos son loa 

siguientes: 

A) Del articulo 41 • fracción 11 del Código Fiscal: 

a) Cuando el contribuyente haya omitido presentar declaraciones en loa 

últimos tres ejercicios. 

b) Cuando no atienda tres requerimientos para la presentación de un misma 

documento omitido, debiendo presentarlo en un plazo de quince dl­

tral*ndose del primer requerimiento y de -is para los otros dos. 

••instituto de lnvcstig¡¡¡::ioncs Jurfdicas~ Op. Cit., P. 1249. 
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c) Cuenc:to el contribuyente no h•Y• .._nc:tldo un aolo r.querimi.nto 

trmt6nc:to- de declarltCionea. 

B) Del artlculo 145 del Código Fiecal de la Federación: 

l. 

•) Cuendo el contribuyente - oponga u obstaculice la inic:iaci6n o deaarrallo 

de la• fecultadea de comprobación de las autoridades flaca .... 

b) No - puede notif"icar al partlculer el inicio de las facult8des de 

comprobación por heber deaeparecido o por Ignora,_ su domicilio. 

11. Cuendo deapun de iniciad•• la• fecultades de comprobación, el contrlbuyenta 

d-parezca o exista riesgo inminente de qua oculte, enejene o dilapide -

bienes. 

111. El contribuyente se niegue a proporcionar la contebilldad que acr9dlte el 

cumplimiento de I•• disposiciones fiacalea, a qua - -di obligado. 

IV. El cr6dito fiecal no -• exigible pero haya sido determinado por el 
contribuyente o por la eutorlded en el ejercicio de sus facult8des de 

comprobación, cuendo a juicio de .... existe peligro inminem. de que el 

obligado realice cuelquier maniobre tendiente a evadir su cumplimiento. 

V. Se realicen visitas a contribuyentes con loca .... puestos fijos o -lfijoa en la 

vla pública y dichos contribuyentes no puedan demostrar qua - encuemr.n 
inscritos en el Registro Federel de Contribuyen._, y no exhiban loa 

comprobantes que amparen la legal ~Ión o propiedad de las mercancl­

que vendan en esos lugares. 

Hay que setlalar que mientras el embergo precautorio no - convierta en 

definitivo, todavla no - puede heblar de la existencia del procedimiento 

administrativo de ejecución, pues aún no existe un cnkiito fi8clll det9nnin8do e 

incluso, como en el caso de la fracci6n IV del articulo 145, el cnkiito flac:al no -

exigible; por lo tento, tampoco existe una resolución determinante ni un 

requerimiento de pago, luego entoncea, feltan todos loa pf9Su~toa pare la 

reelización del procedimiento económico coectivo. Sin embargo, el Código Fiscal 
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de 1• Fec:termción, t•mbi6n _,. ... los cm- en que el embmrgo prvvleionlll -

convierte en definitivo, o bien cu•ndo procede etec:tu.r dicho embmrga deftnltivo: 

A) Conforme al •rtlculo 145. el embmrgo pntem1utorio - vuelve definitivo: 

•) En el cmso de I• fnlcción I, cu•ndo I• •utoridad emitm .. reeolucl6n que 

determine el crédito flaclll dentro del plazo de dieciocho w cont.mdo9 

deade 1• fech• en que - p..-c:tlc6 el embmrgo. 

b) En los casos de las fr8cciones 11 y 111, cu•ndo I• •utoridad emitm .. 

resolución determinante del cr6dito fiSC91, en los p'-zos sett•i.doa por loa 

artlculos 46-A y 48, - c:lec:ir, en el tr.nacurso de -i•, doce o dleciochO 

me-•· 
c) Tr•tlllndose de la fr•cción IV, cu•ndo el cr6dit0 ttac:.I se• jurldamente 

exigible. 

B) Conforme al articulo 151, procede efectu•r embmrgo definitivo: 

a) Cu•ndo la exlgibilidad el cr6dito fiscml - origin• en el ~ de I• prónoga 

o de la autorización para el p1190 en P•rci•lldHes. 

b) Cuando la exlgibilidad el cr6dito - deb• • errores •ritm6ticoa en ... 

decl•raciones. 

c) Cuando conforme al articulo 41, fnlcción 1, I• autoridad h•Y• determinado 

provisionalmente la cantidad adeudad•. porque el contribuyente omlti6 

presentar una declaración provision•I o del ejercicio, p•ra el pago de 

contribuciones. 

d) Cuando las autoridades fiSC91es P•r• h-r efectivo un cr6dito ftac91 

exigible y el importe de sus accesorios leg•les. requieran de PllQO •I 

deudor y, éste no pruebe en el acto haberlo efectuado. 

Asl pues, hasta que el emb•rgo precmutorio - convierte en definitivo, .. 

autoridad puede aplicar el procedimiento administrativo de ejecución, pues ya 

existe un cr6dito fiscal determinado y exigible, ••I como un• reaotucl6n 
determinante y un requerimiento de pago. 
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Conforme• loa •nlculoa 151 y 152 del multlcitlldo Código, .. dlligeneim de 

emb•rgo debe realiz•rse en et domicilio del deudor y de form• aimuMne• con .. 

diligenci• de requerimiento de pmgo, siendo comunes • •mb- mctu8Cionea el 

cumplimiento de l•s form•lidad- p•r• l•s notific.ciones person• .... 

En cuanto a los sujetos que intervienen en 1• dlligenci• de emb•rgo ... toa 

son los siguientes: 

1) El sujeto pasivo princip•I, el respon-ble solid•rio o en su clef9cto. su 

repre-ntante leg•I. o 1• person• con quien - entlend• I• diligenci•. 

2) La Oficina Federal de Hacienda que orden• el emb•rgo. 

3) El ejecutor, que ea un subordinado de I• •utoridad ex•ctora. 

4) Loa testigos. que conforme al articulo 155, deben firm•r el 8c:t8 de la 

diligencia, debiendo -r designados por el ejeculmdo y en su defecto por el 

ejecutor. 

5) En caso de que la notificllción del cr6dito o el requerimiento - hubiere 

hecho por edictos, la diligenci• se entender• con I• autoridad munlcipml o 

local de la circunscripción de los bienes. 

Ahora bien, como ya - mencionó anteriormente, si hecho el requerimiento 

el deudor no paga o prueba haber ya pllfilado o g•r•ntlzado el inter6s fiacml, el 

ejecutor conforme al anlculo 151 proceder• a embarg•r bienes suficientes pmra 

rematarlos, enajenarlos fuera de aubaat. o adjudicarlos •1 fisco, P•rll •si aatlaf-r 

el interés fiscal. Se pueden embargar tanto bienes muebles como inmuebles, en el 

primer caso el deudor tiene el derecho de senalar loa bienes que - debmn 

embargar, debiendo ajustarse al orden est•blecido por el anlculo 155 del Código 

Fiscal; sin embargo, si a juicio del ejecutor el P•nicul•r no senaló bienes 

suficientes, o no lo hizo conforme al orden legal. o bien, teniendo otros bienes 

susceptibles de secuestro, designó bienes ubicados fuer11 de I• circunscripción de 

la oficina ejecutora, sujetos a grav•men re•I o • un emb•rgo anterior, o - trllta de 

bienes de fácil descomposición, el ejecutor -tarlll f•cultado p•r• seft•lar loa 
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bienes sin sujetarse al orden -hlblecldo por el ertlculo 155. Por lo que tocm •I 

emb•rgo de bienes Inmuebles, el segundo plllrr•fo del ertlculo 151 dispone que_ 
debe inscribir el embergo en el Registro Público de le Propleded. Hecho el 

embergo, se entregerllln en custodie loa bienes • un depoait•rio deaignedo por el 

jefe de la oficina ejecutora. 

También puede darse el caso de que se emb•rguen negoci8Cio"98, 

debiendo inscribirse el embargo en el Registro Público del Comercio. A -te cle9e 

de embargo se le llama intervención, pues el PllQO del clédito flacel - obtiene 

mediante el retiro del 10o/o de los ingresos de le negocimclón; no abstente, si en un 

periOdo de tres meses no se logra recaudar cuendo menos el 24% del cr6dito 

fiscal o bien, si tratlllndose de una negociación que aolemente obtiene ingresos en 

un determinado periodo del ano y I• extrección del 8% rnensu•I dur•nte el periodo 

de venta no alcanza a cubrir la totalided del c:nkllto, - procedenll • enejenar le 

negocieción. Por otra parte, quien efectúa la receudación y entero de IOa ingreaoa 

de la negociación es el depositario, el cual tiene el cenllcter de interventor con 

cargo a la caja, el cual en caso de que habiendo detectado ineguleridedea en el 

manejo de la negociación que afecten el intern del fisco, y h•biendo dictado ,.. 

medidas necesarias para evitar tales perjuicios, éahl• no fueren acatadas, el jefe 

de la oficina exactora podrlll enajenar la negociación o nombrer •I deposlterio 

interventor administrador, es decir, tendrlll todas 1•• facultedes que correspondan e 

la administración de la sociedad. 

Por último cabe senalar, que el Código Fiscal regula algunos supuestos que 

pueden llegar a presentarse en el embargo como son: la oposici6n de un tercero 

que se ostente como titular de los bienes secuestrados; la concurrencie del tlaco 
federal con fiscos locales; el embargo de bienes ya sujetos a otro embergo; le 

forma de embargar créditos, la guarda de dinero y rnetelea p~; el euxillo de 

la fuerza pública para llevar a cabo la diligenci•; y le ampliaci6n del embergo en 

cualquier momento del procedimiento administretivo de ejecuci6n, cuando le 
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autoridad eatime que loa bienes embargados aon lnauflcient9a Pllrll cubrir loe 

c:Ñditoa fiac.lea. 

2.2.2.3. El...,.. .... 

Para Carraaco lri•rt•. el ntmate "E• el conjunto de actoa jurfdicoa q'-­

permiten • la autoridad realizar I• venta forzada de bienea p•ra aatia'- UrMI 

oblig•ción. --2 

De acuerdo con el articulo 173 del Código Fiacal de la Federmel6n. procede 

efectuar la enajenación de loa bienea emb•rglldoa en loa alguient- c.aoa: 

l. A partir del di• siguiente a aquél en que - hubleae fijado la b•- en loa 

término• del artlculo 175. 

11. En loa c.aoa de emb•rgo precautorio a que - refiere el •rtlculo 145 de 

eate Código. cuando loa crédito• - hag•n exigiblea y no - paguen •I 

momento del requerimiento. 

111. Cuando el embargado no propong• comprador dentro del plazo • que -

ref"iere la fracción 1 del articulo 192 de eate Código.•• decir. h••ta un di• 

antes de que se finque remate. o - en•jenen o adjudlq'--" loa bienea • 

favor del fisco. 

IV. Al quedar firme la resolución confirmatori• del acto impugnado. recald• en 

loa medios de defensa que se hubieren hecho valer. 

Como bien se deaprende de I• fracción 1 del •rllculo tranacrilo. pani poder 

rematar los bienes ea necesario .. tablecer un precio b•se. el cu•I aer6 el que -

fije en el avalúo en el caao de bienea inmuebles. el del •valúo pertc:ial ~ 

de negociaciones y cu•ndo sean bienes muebles. será el que fijen de com.:;n 

•cuerdo el embargado y I• •utoridad dentro del plazo de -is df- c:ont8doa • 

partir de la fecha en que - hubler• pr•cticlldo el emb•rgo. pero en ~ de q'--

•
2 Carrasco lriartc. Hugo. Diccionario de ~recho Fúcol. P. 436. 
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no - hubiese llegedo • un 11euen:to •I respecto, .. •utorldlld ftjmr6 .. p'9Cio 

medi•nte •v•lúo perici•I. Debiendo .. •utorlded notlficmr per90n•lrnent9 ., 

p•rticul•r en todo• lo• ca- el •v•lúo, • efecto de que el embmrglldo o -

•creedores pued•n interponer el recurso de IWVOCllCl6n dentro de loa diez dl­

siguientea • que surt• efectos I• notmc.ción, en caso de que no -~ conformes 

con I• v•lu•ción. 

Un• vez que el av•lúo h•Y• quedlldo firme. - convocmQI • remllttt, .. cuml 

- efectuar• dentro de loa treint. di•• aiguient-. El procedimiento pmrm con­
a rem•te - encuentr• regui.do por el •rtlculo 179 del citlldo onten.mlento, 
de .. rroH•ndo- de I• aiguiente m•ner.: 

a) L• publicación de la convocatori• - h•'* cuando menos diez di- •ntea 

del rem•te. 

b) La convocatoria - fijaQI en el aitio viaible y uau•I de I• oficina ejecutorill y 

en los lugarea público• que - juzgue conveniente. 

c) Si el valor de los biene• excede de cinco veces el .... río mlnlmo general 

vigente del Diatrito Feder.I, elevado •1 •fto, la convocmtoria - publica'* en 

uno de los periódicos de mayor circui.ción de la entidad fedtffativa en la 

que se resida la autoridad ejecutora, dos veces con un intervalo de alele 

dlas. 

Cabe senalar que el lugar del remate ser6 por regla gener.I el local de .. 

oficina ejecutora, pues el articulo 174 dispone que la autorided podr6 aena .. r otro 

lugar para la enajenación. De lo dicho haata aqul - infiere que loa sujetos que 

participan en la enajenación son 1• oficina ejecutorm y loa postores. pero t.mbi6n 

conforme al articulo 177 del Código Fiscal, pueden participar loa acr8edorea del 

embargado, siempre que aparezcan en el certificado de grmvmnenea 

correspondiente a los últimos diez anos, teniendo la autorided I• obligaclón de 

cltllrtoa. 



56 

P•,.. que pued• P•rticiP•r un• person• como postor, - .-..rlo que 

pre-nte • I• •utoridlld exmctor.i un ..crito en que eeftele. en C890 de - persone 
flaicll, su nombre, nmc:lon•lidlld, domicilio y en su cemo .. ele- del Registro 

Feder•I de Contribuyent-; si - peraon• mo,..I deber6 -"• .. r au raz6n o 
denomin•ci6n aoci•I. feche de conatitucl6n, domicilio aociel y su clmve del Registro 

Feder•I de Contribuyent-; en •mbo• caaoa - deber6 _,, ... r I• cantidad que -

ofrezca y le form• de pmgo, debiendo lldjuntmr •I ~o un certificlldo de depósito 

por el diez por ciento del precio fijado • loa bienea en .. convocmtorie. E ... 

dep6aito sirve de gar•ntl• •1 cumplimiento de I•• obligaciones que contnlig• el 
postor en caso de obtener 1• lldjudicllel6n de un bien. 

El dla y la hora -tlaladoa p•r• la celeb,..ci6n del remmte, .. eutoridlld 

ejecutora harlll ••ber cullllea poatu,..• fueron callflced•• de legalea, - decir, 

cullllea alcanzaron a cubrir la• dos tercer•• p•n- del precio b-; lldem68, le 

autoridad indicarlll qu6 poatu,.. - la mejor y concedeñl pi.zo. de cinco minutos 

para que - mejore la última poatu,..; • -to - le conoce como puj-. 

En esta primera almoned•. pueden suceder doa cosas: en primer t6rmlno, 

que se finque remate a fav_or de un postor; en -te caso deber6 entermr • le oficina 

ejecutora el impone de la cantidlld ofrecid•. teniendo tres di•• ai adquirió bienea 

muebles y diez si - trat6 de inmuebles o negocimc:ionea, posteriormente - citar6 

al ejecutado para que otorgue y firme I• documentación probetorim de le -me. 
apercibido que de no hacerlo lo harlll el jefe de la oficina ejecuto,.. en au rwbeldla. 

En segundo lugar, puede acontecer que no - finque remate, por lo tmnto, -

puede convocar a una segunda almoneda cuyo precio b•- -rlll -inte por ciento 

meno• al fijado para la primera; si en -t• almonede tmmpoco - finca remal9, 

entonces se considerar• que - enajenó el bien en un cincuentm por cientO del 

valor del avalúo, a efecto de que el fisco lo puede donar, lldjudlc6~ o 

enajenarlo fuera de subasta; a esto - le conoce como deci6n en pego. No 
obstante lo anterior, puede suceder que conforme el anlculo 190 del Código 

Fiscal, la autoridad ejercite su derecho de preferencia pa,.. lldjudicllrae el bien 
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objeto de remate en cualquier almoneda, ya -• por falta de postol99, falta de 

pujas o en caso de posturas o pujas iguales. 

También, el mencionado COdigo en el artlculo 192. establece la posibilidad 

de que los bienes - enajenen fuera de remate en los siguientes ca-: 

l. Cuando el embargado proponga comprador antes del dla en que -

rematen los bienes, se enajenen o adjudiquen a favor del fisco, siempre que 

el precio en que se vendan cubra el valor que - haya -tlalado a los 

bienes. 

11. Se trate de bienes de flllcil descomposición o deterioro. o de materiales 

inflamables, siempre que en la localidad no se puedan guardar o depositar 

en lugares apropiados para su con-rvación. 

111. Se trate de bienes que habiendo salido a remate en primera almoneda, no 

se hubieran presentado postores. 

Por último, cabe setlalar que el articulo 189 del citado ordenamiento, 

prohibe adquirir bienes objeto de remate, por si o por interpósita persona a los 

jefes y personal de las oficinas ejecutoras y demllls personas que hubieren 

intervenido por parte del fisco federal en procedimiento administrativo de 

ejecución. 

2.2.2.• La apllcaclón del producto de la enajenación de 1- ble- al cr6dlto 

flacal. 

Conforme al articulo 194 en relaeión con el articulo 20 del COdigo Fiscal de 

la Federación, la aplicación del producto del remate - harlll de la siguiente forma: 

A) Se comenzará por aplicar a los créditos ma antiguoa siempre que - trata de 

la misma contribución. 
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B) Antes que al mdeudo principal - mplicaÑ a loa acceaorioa en el alguient9 
orden: 

a) Gasto• de ejecución. 

b) Recargos. 

c) Multas. 

d) La indemnlzalción del veinte por ciento cuando el contribuyente hmp 

pagado con un cheque cuyo cobro la autoridad no hubiese podido h­

no obstante que lo hubiese p,...ntado en tiampo. 

De acuerdo con el articulo 148 del multicltado Código, en caso de que el 

fisco federal hubie- concurrido con otras autOridadea flacalea contra un mlamo 

deudor, el producto obtenido por medio del ejercicio del procedimiento 

administrativo de ejecución - aplicaÑ en el orden siguiente: 

a) Loa gastos de e;ec:ución. 

b) Los accesorio• de las aportacionea de seguridad aoci91. 

c) Las aportacion- de seguridad social. 

d) Loa accesorios de las dem•• contribuciones y otros CÑditoa flacalea. 

e) Las demás contribuciones y créditos flacalea. 

No obstante lo anterior, el articulo 149 del Código Fiscal, dispone que el 

fisco federal tendré preferencia para recibir el pago de créditos provenientaa de 

ingresos que la Federación debió percibir, con excepción de loa 8deudoa 

garantizados con prenda o hipoteca, de alimentos, de -larioa o sueldos 

devengados en el último ano o de indemniZacionea a loa trabajadores de acuerdo 

a la Ley Federal del Trabajo; siempre y cuando antas de que surta er.ctoa la 

notificación del crédito fiscal, las garantlaa - hayan inscrito en registro pl'.áblico 

correspondiente y, traténdose de loa adeudos por alimentos, - haya pnt8efttado 

la demanda ante las autoridad- respectivas. 
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Puede suceder que un• vez cubierto el cr6dlto flscml, exi• .. un excedent9 

del producto de I• en•jen•ción, en .... caso dich• cantidmd - le en~ •I 

ejecutlldo; o bien, por orden judici811 o voluntlld del propio ejecutlldo. - entregm~ 

el excedente a un tercero. La autorided deberlll notificmr •1 ejecutlldo, qued•ndo loa 

excedentes a su diapoaición a p•rtir del di• aiguiente • mqu61 en que - le notifique 

personalmente la resolución correapondiente, ai no loa recoge en un plazo de dos 

anos, al término de eate tiempo se entenderllln •b•ndonmdoa • f•vor del flaco. 

Ahora bien, el articulo 196 también dlapone que en caso de que exis .. conflicto, el 

excedente se depositará en una institución de crédito autorizad• mientrma la 

autoridad competente resuelve. 

A su vez el articulo 196-A regula los caso• en que loa bienes embargedoa 

causan abandono a favor del fisco: 

l. Cuando habiendo sido en•jenedo• o edjudicmdoa lo• bien•• •I lldquiriente 

no se retiren del lugar en que - encuentren, dentro de dos meses 

contados a partir de la fecha en que opong•n • su diapoaición. 

11. Cuando el embargado efectúe el pmgo del cr6dlto fiacml u obtengm 

resolución o sentencia favorable que ordene su devolución derivmda de I• 

interposición de algún medio de defen- ant.. de que - hubieren 

rematado, enajenado o adjudicado loa bien .. y no loa retire del lugmr en 

que se encuentren dentro de dos mese• cont•doa a p•rtir de I• fech• en 

que se pongan a disposición del interesado. 

111. Se trate de bienes muebles que no hubieren sido rem•tlldoa deapu6a de 

transcurridos dieciocho meses de practicmdo el embargo y respecto de loa 

cuales no se hubiere interpueato ningún medio de defen-. 

IV. Se trate de bienes que por cualquier circuna .. nci• - encuentren en 

depósito o en poder del fisco y loa propie .. rio no loa retiren dentro de dos 

meses contados a partir de I• fecha en que se pong•n a au diapoaici6n. 
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Cabe aclarar que - entenclttl$ que loa blenea - encuentran a di9po9ici6n 

del propietario a partir del dla aiguiente a equel en que - notifique la reealucl6n 
correspondiente. cau .. ndo derechoa de •lm-naje de8de el dla aiguiente a aquel 

en que la autoridad loa puao a su dlapoaici6n. 

Una vez transcurrido el plazo de dos - a que - refiere el articulo 

196 A. la autoridad deber• notificar peraonalmente o por correo certificado con 

acu- de recibo. al propietario de loa miamos. a efecto de comunicarte que tiene 

quince dlaa para retirarloa previo pego de loa derechos de •lm-neje. 

Ahora bien. el plazo para el abandono .. puede Interrumpir ai el particular 

interpone recurso de revocación o juicio de nulidad. alempre y cuando la 

reaolución que lea recaiga no confirme en todo o en parte la resolución 

impugnada. Tambi4m, - puede interrumpir por consulta entnt la• autoridades 

fiscales; por ejemplo, flaco federal, local, loa organismos f"racales aut6nomoa; ai de 

dicha conaulta depende la entrega de loa bienea. 

Z.3. Naturaleza Juridlca de I•• aportaclonae ele eegurklad aoclal. 

Z.3.1. T-ri•• aob,. la naturaleza juridlca ele•- aportaceo- ele eegurklacl 

aoclal. 

Z.3.1.1. Laa aportaclon- como ele...choa. 

Esta teoría tiene su origen en la Ley de Ingreso• de la Federación de 1945, 

pues incluyó a las aportacionea de aeguridad social en el capitulo de derechoa; 

como consecuencia de esto, el Tribunal Fiacal de la Federación mdoptó dicho 

criterio, tal como lo seftala el m-tro Moreno Pmc:lilla al citar el fallo del juicio 

4571/45, emitido por el Tribunal Fiscal de la Federación: 

"Deben considerarse como dtmtchoa mies eport8clon-. en virtud de _, pegoe 
que se hacen en razón de loa -rvicios q- el In•- -ta ... Adem .. -

naturaleza de les aportaciones el seguro Social - h- ma .,...,..,.. por ._ 



dlapoalciones de 1-L- de lng,._ de 18 F-... - 18 ......,_ 

de los pagos al Instituto Me•lc8no - seguro Sociel, reaultll prac1ál1 .. 18 -
de nulidad. p.,.. ... cuoma que - ~1- elliglr • 8Ctor no ...,, 19nld0 .,.._ 

equivalente un servicio praa- a la ac-. o un beneficio - por -
-Jadores. -43 
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De la cita anterior, - d-prende que el motivo que llevó a conalderar a ._ 

aportaciones de seguridad social como dentehoa, fue el haber consldermdo a los 

servicios de seguridad aocial como una contrapreamción al pago de la cuotaa 
obrero-patronales. Sin embargo, algunos jurlataa no conaideraron aplicar esta 
teorla a todas las aportaciones de seguridad aoclal, pues trat*ndose de las cuotas 

patronales, no siempre obtenlan .. tos una contrapreatación, tal fue el caao del 

maestro Báez Martlnez, para quien laa cuotma obrera• siempre tendrlan el car6c:ter 

de derechos. mientras que trat*ndose de laa cuotas patronales, sólo •­

correspondientes a riesgos de trabajo tendrlan naturaleza de derachoa. al obtaner 

el patrón la cobertura de tales rleagoa; en cambio, las cuotaa patronalea por 

enfermedad y maternidad, invalidez, vejez, ceaantla en edad avanzada, muarta y 

el seguro de guardarla para hijos de asegurad•• y viudos, tendrlan la naturaleza 

de impuestos. 44 

Como puede observarse, de lo anterior ha surgido otra teorla, la cual 

atribuye a las aportaciones de seguridad social la naturaleza de impueatoa; ain 

embargo antes de continuar. es neceaario transcribir el comentmrio del m-tro 

Moreno Padilla para dejar claro el porque no se debe considerar a las cltadaa 
aportaciones como derechos: 

tampoco podemos aceptar que los «:r*I- anal~ tengan ._ 

caracterlsticas de tasa o derecho, porque en - tipo de -- el E- no 
puede imponer por la fuerza a los particularea el que reallc:an el hecho gei-. 
Queda en todo momento la allematiVa para los u...-S - --- del 

mismo: en esta situaciOn no pod'* e•igirse el pago de la --"· 

4J Moreno Padilla. Javier. Op. Cit.~ P. 40. 
44 BAez Manlncz. Roberto. lhrecho de la SegtUidad Socio/, Ed. Trin ... M•xic:o, 1990, Pp. 115 y 116. 



L•• cuotas obrero-pMr<>nales tampaco ~n coincidir con lo que la ley y la 

doctrina senalan como ca~••- de los dereehoa, IDda vez que las mi....• 
tienen un impulso obligatorio que excede • la voluntad de los -i1u..- y 

patrones, y• que I•• ~ aiNen _. beneficiar un f*tllmen de 

•aeguramiento soci•I de cmr*=ter torzoao, que provocmi su exigibilid8d y 

ejecuciOn.".e 
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En conclusión, las aportllciones de seguridad social no puedan -r 

entendidas como derechos, pues si bien es cierto, que tanto la Ley del Seguro 

Social como la Ley del Instituto de Seguridad v Servicios Sociales de tos 

Trabajadores del Estado, contemplan la incorporación voluntaria al régimen 

obligatorio y la adhesión al régimen voluntario, la mayor parte de los augurados 

se encuentra bajo el régimen obligatorio de seguridad social v en -te último caso 

serla erróneo calificar de contraprestación a un -rvicio que debido a su 

fundamento en las fracciones XVI y XXIX del apartado A v la fraccl6n XI del 

apartlldo B del articulo 123 de la Constitución de la República, - consid9rado 

como una garantla social, lo cual implica que el objeto de las aportaciones de 

seguridad social sea impositivo y no potestativo. 

2.3.1.2. Las aportaclon- como lmpuaataa. 

Esta teorla sostiene que las aportacion- son impuestos debido a que las 

aportaciones de seguridad social gravan los salarios y han sido establecid- de 

manera unilateral por el Estado, teniendo por lo tanto, carácter obligatorio .... El 

primer argumento sólo puede ser tomado en cuenta respecto de las cuotas 

obreras, y aun en éstas no siempre se grava el salario del trabajador. pues 

conforme al articulo 36 de la Lev del Seguro Social, cuando los trabajadores 

ganen el salario mlnimo, corresponderá al patrón pagar las cuotas seftaladaa para 

el trabajador; por lo tanto, en este caso y tratándose de las cuotas patronales, no 

existe gravamen alguno sobre el salario, no debiendo confundirse lo antarior con 

0 Moreno Padilla, Javier. Op. Cit .• P. 4S. 
46 Huge Dalton y Flores Zavala. citados por Moreno Padilla. Op. Cit .• P. 44. 
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el -lario b•- de cotización, el cual - tan sólo el punto de refenmcla para 

calcular el monto de la• cuota•. ya -•n patrona .... obrera• o del E•tado. En 

cuanto al segundo argumento, .. te reaulta cierto totalmente. pues en efecto el 

Estado a travé• del poder legialatlvo e• quien -tablece la• aportaciones de 

seguridad social. 

Por otra parte, la• razone• esgrimida• en contra de ••ta teorla, 

paradójicamente giraron alrededor de que la• cuota• obrero-patronalea daban 

lugar a una contrapre•tación; sin embargo, -to no implicó que - hubiera 

aceptado la teorla de concebir a la• aportaciones de seguridad social como 

derechos, sino que derivó en concluir que la• •u•odich•• aportacione• tenlan una 

naturaleza distinta tanto de los derecho• como de lo• impuestos, tal como lo 

manifestó el m-tro Rodrlguez Tovar: 

"Laa cuotas patrona- no podlan anc....i,., aimplemanl8 en la cal8gorl• da loa 

impuestos, por cuota que, an el Saguro da R._ da Tr11bajo, al patrón liana una 

contrllpreataci6n que con•i•m en la coberturll de loa rieagos de trabajo cuya 

reapon .. billdad - a su cargo, lo qua - dac:tuca del articulo 60 de la L.S.S.; an el 

seguro de Enfermad-• y M-mldad, el pago del 11Ubaidlo a la asagurllda exima 

al patrón de le obligación de pagar • la tnlbajador11 al .. 1ar1o lntagro dur11nm al 

embarazo y el puerperio, según el articulo 111 de la L.S.S.; y an el Saguro da 

Guardarle• para Hijos de Asegurad••. loa patronea quedan liberados da la 

obligación de proporcionar -te servicio qua originalmante ... correapondla 

conforme a la Ley Federal del Trabajo de 1931, paro ciertamente que no• -

loa patronea sino SOio a quienes tenl•n mas de cincuenta mujeres a su -rvk:io, de 

conformidad con las norm- del Reglamento del articulo 110 da -• 

ordenamiento. 

La• cuota• de loa patronea tampoco podlan quedar colocad- aimplamanl8 en la 

categorle de loa derechos, en virtud de qua no 1-n una contraprestación en al 

seguro de Enfermedadn y Matamlded, exc:apto lo an- dicho ~ la 

tr11bajedora •8agurada, ni tampoco en el Seguro da lnvalldaz, Vejez, c-ntl• an 

Edad Avanzada y Muerte. 



L8a c..- - no poctl.., - .., .. C8Mgorl• d9 io. im...--. parqum 
- trmbllJ- - .....- coo11r-•&112C1en .. ........,..,. m loe .-.. 
pro•a- par el s.auro d9 En...,nied•lf•• y -..- y par el d9 1-. 
VmjeZ. e-ti•.., E-A- y -· - - C..- - ........,_ 

q.-- par·-- coloc9d• - .. C9Mg0ff• .. - --· - -
- que toe .,..._ - ~ - el cao - que - 'iTt i lfo,.. 
perciben como cuoi. d- el - mlnlmo, par .. dlapoSiclón c:ont9nlde .., el 

•rtlculo 42 de .. L.S.S ... 7 

2.3.1.3. La!• •port11cio- como contrlbuc'- _pee ...... 
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Como ntauttlldo de I• impoaibilld8d de •nculldr•r • 18• ~ de 

segurldlld aoci•I dentro de loa lmpueatoa y loa derwc:hoa. aurgló un• t9f'C8I' t9ori• 

que sostuvo que lea cuotma obr9r0-Petronelea tenlen .. "8tu,.lezm de 

contribuciones especimles. 18s cumlea son definid- por el m-tro Gimnnlni como: 

" ... I• erogeción que re•lin1n I•• peraon•• que experimentmn un• pertlcul8r ~ 

económic• por el d ... rrollo de unm ectivid8d edmlnlatrmtlv•. o como con-nclll 
de que provoceron un •umento en el g•ato p(lbllco.,... A au v.z. el juriat8 Jorge l. 

Aguil•r -tablece como requisitos de le contribucl6n ~l loa siguientes: 

a) "Lm exiatenci• de un• inetitución d9 In-público. 

b) Un• oblig11Ci6n lmpueer. unl-nte par el E•-· 
e) No - -.quie,. que el ~u .... eolicite .. --del MtViclo. 
d) Produce un beneficio m•nilieeto • un -.mlnmdo grupo, pero .. mismo 

tiempo •port. veni.¡ms • I• comunidmd. 

e) El Importe tiene por objeto cubrir lo9 -- que .. CQl'POIKlón -. _. 

I• prea181ciOn del -.vicio que -- en form• di- • un grupo 
pmrticular ..... 

Anelizmndo -tos elementos, - puede eflrmer que •- •port8Cionea de 

segurld8d social merecen -r cmlif'icedes corno contribuciones eapeclelea. ~ en 

" Rodrf-z Tov.,., Josc! de Jesús. Ehrcclto Mezlcono ~la &pridad Social, Escuela LI- de Derec:bo. EcL 
Fondo para la Diftaslón del Derecho. Mitxico, 1919, Pp. 137 a 139 • 
.. Citado por Moreno Padilla. Javier. Op. Cit.. P.46. 
49 ldnn. 
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efecto, de mcuerdo a nuestro r6gimen jurldlco - d8" todos loe ....,.._,ea. 
anteriontS de la slguienm '°""8: a) .-.. Un8 instlluci6n de ~ IM)bllco, que 

puede-· según el caso, et IMSS, et ISSSTE, .. INFONAVIT, y .. ISSFAM; b) ... 

cuotas de seguridad social son -tllNecid- unllalenilment9 por .. Poder 

Legislativo; c) no obstante, que la Ley del &.guro Social y en la Ley del Instituto de 

Seguridad y Servicios Socia ... de los Trabllj•dorws del Esmdo, - contempla .. 

régimen voluntario, como ya - habla seftalado aneertormente, la mmyor parte de 

los sujetos paalvo• de las aport8ciol- .. hallan aujeto9 al ,_imen obligatorio; d) 

en efecto, un grupo en particular .. be"9flcla de ~ dlnlcta por los servlci­

de seguridad aocllll, dicho grupo son los .-gurmdos y - beneficiarios. -• como 

los patrones puea en algunos - son sustltuldoe por et Estado en .. 

cumplimiento de determinada• obllgllCiones; P9fO actem•. como seftala Vald6s 

Coata, el patrón obtiene un beneficio .conómlco al auatltulr et aumento de .... nos 
con el pago de aus cuotas, pues de no exi.tlr la aegurtdad eocilll, los aalatios 

deberlan tener un monto mayor con .. objeto de permitir a los tr9blljador9a cubrir 

por su cuenta loa a••tos de .. 1ud. matamldad, etc., ~ de -so· .. 
beneficio a la comunidad en generml, pues - armoniz.n ._ rel8clones enn et 

capital y el trabajo;"° e) el último ,.quisito tambi6n - cumple, pues laa 

aportacionea de seguridad social, como au nombre lo indlcm, -~n ~ti~ 

desde su creación a cubrir los gastos hechos por los Institutos de aegurld8d social. 

de ahl que - permita a dicha• inatltucioneS cobrar dll"9Ctlimenta laa cuotas. 

Como bien -nala el m-•tro De la Garza. la Suprema Corta de .Justicill de 

la Nación, pareció adoptar -te criterio en el amparo en revisión 4547'87, al 

eatablecer: 

• ...... cuo-~ ..,,, c:Nd- n.c.i... - - o 
contribuciones en ...,tido ~- en 18 lemlinellagla con~ que loa 

P8trones y obreros pagan oblig8da.,,..,.. al EstadO, al~ de une -
npeclal par 18 impi.itaclOn dal .....cio público _,lnlstr*lvo de le aegu­
aocial, servlciO que • i. vez l'9POl"8 -- c:olectlvo. e-~ __.. su 

'° ibidcm, P. 36'. 



funcionamiento jurldlco, -... .. de la eujeciOn • la .,-Stad de Imperio del -t8d0 

para Imponer I•• contri~ - _..._"-•a loa gae-Plibllco9. 
en lo dispuesto por el Alt. 123, - XXIX. de la ConstitUCIOn Polltlea. - el 

5-guro Social conatltUye un aarvlcio piibllco nac:-. -- con _, 

obligatorio, en -• orden de -·· mlen.,._ el ir....- no !'laya sido - de 
aja por un patrón, el lnstltUto Mexicano del seguro Social_ .. ~• dar 

toda• las prestaciones que - la rey y sus reg-.itoa. y el ir...- tiene 

derecho a dic:h- prestacio~. siempre que - den loa praau_.toa q- el 

ordenamiento -ll•la para q- nazca el - el -- especia!. 

Informe del Presidente de la SCJN, 1970. Presldeneia, p. 304, AR 4M7197, Carlos 

Delgado Andrade, Unanimidad de 17 -· Ponenl9: Miro. Carlos del Rlo 
Rodrfguez. ·•• 
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Como puede observarse, esta tesis menciona tocios loa elementos que I• 

doctrina atribuye a las contribuciones especiales. Sin emb•rgo, pese • tocio lo 

anteriormente dicho, como bien -ftala el jurista Garcla Schiller"2 , no - puede 

atribuir a las aportaciones de seguridad social la naturaleza de contribuciones 

especiales, pues ést•s son una clasificación doctrinari• que nuestras leyes 

fiscales no definen. 

2.3.1.•. L8• apor18clonea como cr6dttoe de cañic .. r grwmlal. 

Esta teorla - basa en que la seguridad social tiene su fundamento en el 

articulo 123 de la Constitución Federal y, no en el articulo 31, fracción IV, del 

mismo ordenamiento; por lo que, en palabras del maestro Valdéa Costa las 

aportaciones de seguridad social, " ... tendrlan la naturaleza jurldica de un 

complemento al salario o salario solidarizado. "53 Este criterio fue adoptado por la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación en diversa• tesis juriaprudencialea como 

la siguiente: 

" De la Garza. Sergio Francisco. Op. Cit .• Pp. 364 y 365. 
'

2 Citado por Moreno Padilla. Javier. Op. Cit., P. 46. 
" Cilado por De la GU'Zll. Sergio Fran~iS<:o. Op. Cit., Pp. 365 y 366. 



SEGURO SOCIAL, FUNDAMENTO DE IAS CUOTAS DEL. EN LO DISPUESTO 

POR LA FRACCION XXIX DEL ARTICULO 123 DE LA CONSTITUCION, COMO 

SERVICIO PÚBLICO NACIONAL SI .. tr8cclOn XXIX del - 123 de le 

ConllliluclOn F-con.-. .. implent8cl0n - Seguro Sociml como un -
público; - decir, le -fecci6n lnlnlerrUm.,.... - .. ,,_•ldllCt - que - -
de cubrir, uniforme y poco-· - - que abite-.,,,. lnl9.-ICIOn 

.. pec1e1 del ,._ PO:.bllco que --- le rw•lill•clen .- de - .....-. y 
que heciendo UllO de su potemted de lm_..,m, dicte ._ d._.,._. que e,.. 

.._.. ... ,obten- le suprwmecle del 1..- - .. -tM:IOn de le -•ldllCt 

que - ~ de -•'-r con el ..,,,lelo P.:.llllco. en beneficio del nllcleo que le 
pedece, por encime de loe In- pet11cui-. De tel forme que procurw dejer 

fuere del ecuerdo de volun- de los ~- ._ cond- - que -
p.-te el MlfViclo, h-do - au -lgeeorleded de le Ley que.,,_ el-· 
EN ESTE ORDEN DE IDEAS, CABE CONSIDERAR QUE EL LEGISLADOR DEL 

ARTICULO 135 DE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL, DIO EL CARÁCTER DE 

APORTACIONES FISCALES A LAS CUOTAS QUE DEBEN CUBRIR LOS 

PATRONES COMO PARTE DE LOS RECURSOS DESTINADOS AL 

SOSTENIMIENTO DEL SEGURO SOCIAL, CONSIDERANDO A LAS CUOTAS 

COMO ATRIBUCIONES DE DERECHO PÚBLICO DE ORIGEN GREMIAL O 

PROFESIONAL A CARGO DEL PATRON, QUE HALLAN SU FUNDAMENTO EN 

LA PRESTACION DEL TRABAJO Y SU APOYO LEGAL EN LO DISPUESTO POR 

EL ARTICULO 123 DE LA CARTA MAGNA, Y SU LEY REGLAMENTARIA. 

S6plime époce. Primere Perte: Vol. 30. Pag. 52.- AR .eG7/55.- Menufecturea 

Unidll•. S.A.- Unenimlded de 17 votos. 
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Sin embargo, este criterio mdolece de dos defectos. el primero como bien 

apunta el jurista Moreno Padilla, consiste en que la seguridad social al bien -

cierto comenzó con los sectores obrero-patronales, al transcurrir loa anos - ha 

ido expandiendo a otros grupos como ea el caao de loa trabajadores dom6atic:oa, 

independientes y loa pequenoa propietarios; por lo tanto, la aeguridmd social cobra 

fuerza por si misma, independiDlndoae de los beneficios que en un momento 

dado pueda pre-ntar a loa sectores obrero-patronalea."' La segunda falla de -ta 

teorla, la menciona el m-atro Valla Hem6ndez al decir: "Considerar -tas 
aportaciones de naturaleza laboral era liberer al legialmdor de la obligac:l6n a 

,. Moreno Plldill .. Javier. Op. CiL. Pp. 42 y 43. 
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cellir.e •I ,,,_to de ddnlr el aujeto, .. bw ....,_ .. y • .... o mrir.. • loe 

principios de 9quid.ct y proporciol .. lidmct que conaigNI el mrttculo 31 

Conatitucion•I, en su frmc:ci6n IV . .ss 

2.3.1.5. Lma •portmc..._ c-cl"6dltDe ..-.. n.c. .... 

De 1• t1tOrl• •nterior, - deriv6 otni que consideró • ... ~ de 

segurld.ct aoc:i•I como ct*titoa pmraflacll .... siendo -• crteerio -sitmdo por .. 
Suprem• Corte de Justlcim de I• NllCl6n en .. siguiente jurlaprudenc:lm: 

SEGURO SOCIAL. ARTICULO 135 DE LA LEY, CARAcTER DE LAS CUOTAS A 

QUE EL MISMO SE REFIERE. El Legieledar ~. - el aottculo 135 de la L9!f 
- Seguro SOcial, dio el -de -'8cla.-~• ... c.- que_, 

de cubrir lo8 patrones como p.- de loe racu..---81 -lm--
Seguro Soclel. con-• lee cuofae - con~ die --~ 
de origen g,.mlal o prol'ealone/ • cargo - palr6n - bien d9I 'mt ¡ der. 
con•tttuyendo un - _. __ o-= h...., - - eu fUl-•llO - la 
prestación del lr-..¡o y 9U apoyo lagel - lo dlepuHt: por 81 artfc:ulO 123 de la 

C•r1a Magn• y •u regtatnenWrla. Da 181 m-. q,_ ... C.- •xlgldae • loe 

patrones para el - - .....ido - Seguro Sacilll, q..tan - dldn dentro 

de lo8 tributo• qua impone el E•- • ... -- con ,.,_ --· con 
ca.-r obligatorio para un fin coneagrado - beneficio de una paraona jurldlca 

dl•linta- E•tado enca~da la~ de un - pObllco. 
Ap6ndice de .Jurleprudenc:ia 11117-11175, Prl..,.... P-. T-. No. 103. t>ag. 224. 

Como puede ob-rv•rae. en -•e criterio juriaprudenci•I - consider• que 

las cuota• de seguridad aoci•I tienen su fund•mento únicmmente en el •rtlculo 123 

Conatitucional, y no en el articulo 31, ff9CCi6n IV, de .. C•rtm Malgn•. de •hl que 

adem6s de •cep .. r su n•tur11leza de ct*titoa gremimles - ... conaidere 

prea .. cionea P•l'llfiacmlea. pues de acuerdo • _ .. jurisprudencm ._ mportac¡onea 

de seguridad aoci•I so .. mente ae •aemejmn • ... contribucione9 en el ..mido de 

su oblig•toriedad, pero difteren en cu•nto • que su deatino - el financlmmiento de 

"Valls Hem6ndez. Seraio. &fPU'ldad Socio/y Dcreclta, Edi- - el - ~del~ Soc181. 
M~xico. J 997, Pp. 190. 
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un fin especifico, • -ber el a.vicio de emgurldmd sociml, el cual - 1'9.uz.do por 
un• person• jurldlcm distintm del Estmdo y por lo tllnto, - puede lnf9rir qum .. 

Suprem• Corte considerm que ... clmd-~ no -Uin ~tlnmd- • loe 

g•stos públiCO• como - el cmso de ... contribuciones, emgún lo -tllblece el 

articulo 31, fraccl6n IV de 18 Constltucl6n de I• Repl)blÍCll. 

Lo anterior, concuard• con .. definlci6n de cr6dltos p•l'9flscm ... dmd• por el 

m-•tro C•rretero P6rez: "(Son) ... prestmclon.s pecunillrims exigibles por .. 
Administrmclón (Est.1111 o Aut6nom8) o por funclon•rios públicos o •simil8do9, 

como contraprestlleión de un sefViclo, 18 utlliulci6n del Dominio Público o el 

Desmrrollo de un• Actividad que mf9cte de m•nere person•I al obligado a su pego, 
al sujeto pasivo. •58 

Sin embmrgo, -'- teorl• tmmbl6n resultll insuficiente para explicllr .. 

natur•leze de l•s •portacio~ de seguridad sociml, pues •l igual que en el •nterior 

criterio, se intenta cl•siflcar • l•s susodicha• mportacionea en un• ClltegOrl• no 

contemplad• por nuestro r6gimen leglll, como bien lo maniflestm el jurista Motwno 

Pmdilla,57 el cu•I t8mbl6n tlen. razón •I decir que el func:l•mento m•nejlldo por .. 

Suprema Corte p•ra l•s citmd- •portacio~; - decir, la frmc:cl6n XXIX del 

articulo 123 Constitucional, sol•mente contampl• el considerar de utllidmd pl)bllcm 

la expedición de 1• Ley del Seguro Social, mas no -tmblece la obllgacl6n de los 

mexicanos de contribuir p•ra el sostenimiento de dicho -rvicio, como si lo 

contempla el articulo 31, fracción IV, de la Constitución Federal.u Por último, cmbe 

-nalar que este criterio jurisprudencial resun. perjudlci•I par• los sujetos pmsivos 

de las aportacion- de seguridmd social, al no considerarse como su fundamento 

al citado articulo 31, fnlcclón IV, Constitucion•I; pues impllcm 18 no ob9erv•ncim de 

los principio• de proporcionalidmd y equidad en la determinmclón de 1-susodich­

aportacio~. 

,. Citado por Moreno Padilla. Javier. Op. CiL. P. 48. 
57 lbidem. P. 51. 
,. lbidem. P. 43. 
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2.3.2.1. R6glmen Jurldlco de laa aportllee- de ... urtdad -1a1. 

La• dudas respecto • la naturaleza jurldlce de 18a apot1aclonea de 

seguridad social, fueron dlaiplldaa por el C6digo Fiacal de la Fedel'llClón de 1981, 

pues en 6ate - incluyó • 1- citad•• aportacionea corno una categorla de la 
contribuciones, siendo definid- por el articulo 2", fracción 11, del citado 

ordenamiento legal, de la siguiente forma: 

-~de -u- 80Ci8I "°"._con- -lecld .. en Le¡, a 
cargo de person- que "°" auatilUld.. por el E- - el cumplimiento de 

obllgaclonea fijedaa por la Ley - ,,,_de -urldad aocia1 o a.___.. q­

se beneficien en forme eapec:ial por servlcioa de aegu- eocilll -ciol-• 
por el mlamo E•-·· 

Ademéa, el pérrafo segundo, del mismo articulo agrega lo siguiente: 

•cuando -n orgenlamoa --- loa q- pftlpOrClat..., la seguridad 
social a que h- menciOn la fracCIOn 11, ._ contrlbuc:ione8 co-..a~ o ldien .. a 
tendran le natureleZa de apottacionea de aegu- aoc:iel." 

De lo anterior, - puede interpretar que al considerar • laa aporteclones de 

seguridad social como contribuciones, se esUI -s>tando que 1- cantldlldea 

recaudadas bajo este concepto, son para cubrir el gasto público del Eatlldo, aun 

cuando éste -• especifico; asimismo, - da el debido cumplimiento al principio 

de legalidad al -nalarse que toda aportación de seguridad social para _, 

considerada como tal debe estar establecida en ley; tambi6n, - -tablecen doe 

hechos imponibles por loa cuales se deben pagar I•• susodichas aportaciones, 

primeramente - indica que eaU.n obliglld- • au pago aquell8a peraon- que son 

sustituidas por el Estado en el cumplimiento de sus oblig8ciones fijadas por la ley 

de seguridad social, de eate supuesto adema, - puede inferir que legislador 

-nala como sujeto pasivo • loa patronea; 18 segunda hipótesis, menciona • las 
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pe1WOn•• beneficilld•• de form• eapeciml por I09 aervlcloa de .eguridmd aoclml 

proporcionmdoa por el Eahldo, pudiendo • au vez Inferirse que en _.. aupueato 

loa sujeto• P••ivoa aon loa m.egur.doa. Adema de lo •m.rtor. en el p6r'9fo 

segundo del citedo •rtlculo, - -tmblece que cumnc:lo .. aegurtded aociml -• 
brinded• por el Eahldo • trmv6a de un orgenismo .--ntrmllzedo, como - el ceso 

del IMSS, I•• contribucio~ que I09 aujetoa obllgmdoa deben peger por dicho 

servicio, tendr6n el car6cter de aportmcionea de aegurlded aoclml. 

Por otrm parte, -t• crlt9rlo legialetivo de conaideralr • ... cited .. 

aport•cio~ como contribucio~. h• aldo ~o por .. Supreme Corta de 

Justicie de I• Nación en I• siguiente jurtaprudencie: 

SEGURO SOCIAL, CUOTAS DEL. SON CONTRIBUCIONES Y SE RIGEN POR 

LOS PRINCIPIOS DE EQUIDAD Y PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIAS. Del 

formal que de •l ... ,,..,. et prtmeto de - -ple• ..-. 81 canceblrtea ...,,_ 

aportacion .. de -uridact social• cargo de ._.,..._...que..,.. --- por 
el Est..io en el cumptlm- de las obl~ --••cid• por la lay- -

de -uridact eoc;.,1, o de las - que - beMficlen - forma aapecl8I por 
-rvicios de -urldad social~ por et mismo E- ainO que, por au 

naturaleza, son obligllelones - que _,, c:efll,.. a - princ1p1oa -· 

ya que - -lerte de I• evoluclOn leg~• que el Instituto Me•- - Seguro 

Social, constituido - sus ortganea como un organismo público_.,_...,. 
de la AdministraciOn Pliblicll F-. - convirtió - un organismo tl11C81 autOnomo 
encargado de prestar et ~icio püblico de .agurldad social, in- de la 

facultad de determinar los c<*litOS • cargo de - aujatoa obl~ y de ~ 

• trav .. del procedimiento econOm~o y que, por lo mismo, - au 

actuaciOn debe -.Var las mismaa 11m-. - ~•la poleetad 

tributarle en m-ria de proporcionalidad, equidad, legalidad y - 81 ~ 
plibllco. 

Noven• ~poca. Pleno de le Suprema Corte de Justicia de la NaciOn, s.m-to 
Judicilll de la F-raciOn y su Gaceta, P- 11, Septiem- de 1995, P .... 92 .. 
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C•be mce.r.r que los INtfculoe rnencloNldoe en .. juri8prudencle 

corresponden • i. Ley del Seguro Soclml de 1973; no ob9tentm. mu eeencle - ._.. 
recogid• mctualmente en i. Ley de 1887, en tos ..UC:Uloe 287, 2U, 289 y 291 •tos 
que - •ftmde de9de .. mes de dlciemblW de 2001, .. Cmpltulo VI del Tltulo IV del 

Aho,. bien, hey que tommr en cuem. que no 86lo exlat9n ~- de 

seguridmd aoci91 en .. m•n:o jurldico del IMSS, puem de llCUefdo con .. mrttculo 1•. 
frllCClón VIII, de i. Ley de lng,._ de i. F.cter.ci6n .,_,. .. Ejercicio Fi9cmt 2002, 

I•• •portmcionea de seguridmd -i.t aon cl8Slllcmd•s de i. siguiente fonna: 

1. Aport•cione• y bonos retenidos • trmb•jmdores por pmrones P•,. .. Fondo 
N•cion•I de 1• Viviend• p•ra los T~. 

2. Cuot.s JMlr• el Seguro Sociml • cmrgo de.,..,_. y trllblljmd-. 

3. Cuotm• del Sistem• de Ahorro .,.,. et Retiro • cmrgo de loe ~-

4. Cuotm• p•,. el ln•tltuto de Seguridmd y Servicio9 Social ... de tos T~ 
del E•tmdo • cmrgo de los citmdo9 trabejmdores. 

5. Cuot•• p•,. el ln•tltuto de Seguridmd Social! P•,. ... Fuerzes Armmd­

Mexicmn•• • cmrgo de los militmres. 

Sin emb•rgo, son i.s aportmelones de seguridmd aoci91 que corrwsponde 

cobrar al IMSS las que tienen relev•nclm .,.,. -ta Tesis, por lo que únicmmenta 

ilstas _,..n objeto de -tudio. En -• orden de ide- - tiene que ... cuotas 

relativa• al IMSS quedan cl••ificada• de i. •igulentle maneni: 

1. Cuota• patronales P•,. el seguro de rle9goS de trmb•jo. •rtlculo 70 de i. LSS. 

2. Cuotms obrero-pmtronalea ~,. et seguro de enf9rmedades y rnm.midmd, 
artlculos 105 a 108 de 1• LSS. 

3. Cuotms obrero-pmtron•lea p•ra el eeguro de inv•lldez y vid•. •rtlculoe 148 a 
149 de I• LSS. 
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4. Cuota• obl'8r0-pmtron•lea para el .-guro de IWllro, -ntl• en 9d8d avanzed9 

y vejez, artlculoa 187 a 189 de la LSS. 

5. Cuota• obrero-patronalea para el .-guro de guarderf- y preatacior.­
socialea, artlculos 211 a 213 de la LSS. 

6. Loa capitales conatltutivoa, artlculoa 77 a 79 y 88 de la LSS. 

7. Cuota• del seguro de -•ud para la f•milla del ~lmen voluntario, articulo 242 

del•LSS. 

Con lo anteriormente citado, queda claro que la• aportacionea de .-guridad 

soci•I cumplen cabalmente con el rwquiaito de -u.r -teblecid- en ley, exigido 

por el articulo 31, fracción IV, de la Conatltuclón Federal, a la aaz6n fundamento 

general de la• contribucionea. Ahora reata por verificar al I•• citad•• •portacior.­

cumplen con loa princlpioa de proporclon•lldad y equidad, exlgldoa por la clUlda 

di•po•ición conatitucional. 

L•• aportacionea de seguridad aoclal aon proparcionalea, puea I• Ley del 

Seguro Social -t•blece como ba- gravable el Salarlo a- de Cottzaci6n, el 

cual - determina de acuerdo a loa ingreaoa que perciba cada trablljador, por lo 

que al aplicar la• ta•a• para cada .-guro, tanto •- cuota• obr.raa como 1•• 
patronalea, quedan particularizad•• conforme a loa ing,._ de cada trabajador en 
concreto. Por otra parte, el principio de equidad - .,_ patente en que por obvlaa 

razones económica• las ta-• para I•• cuota• patronalea aon mayores que la• 

correspondiente• • I•• cuotas obreraa; ••I como, en el hecho de que en algul109 

seguros, como es el caso de loa rieagoa de trabajo, el trabajador cualqulenl que 

sea su ingreso no paga ninguna cuota, aiendo cubierto el seguro lntegramente por 

el patrón, pero también se da el caao, de que cuando un trabajador gane el -lario 

mlnimo, la• cuota• que originalmente le correapondlan pagar, queden a cargo de 

•u patrón; por lo tanto, - puede concluir que •- aportlleionea de .-gurldad aoclal 

cumplen cabalmente con loa principioa conatitucionalea de proporcionalidad y 

equidad. 
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Por último, qued• -"• .. r que I•• cuotea obrero-pmtron•lea tienen como 
destino cubrir el gesto público de le Federeci6n en m.teri8 de aegurld8d aoc181, no 

importmndo que el monto de lo nte8Ud8do tena• de9de su origen I• a.tiafecci6n de 

un fin especifico y que dicho fin -• re•lizedo por un orgmnlamo •uxili8r del 

Estedo, tel como lo h• menifeatedo I• Suprem• Corte de Justicie de le Neci6n, en 

la siguiente tesis de jurisprudencle: 

GASTO PÚBLICO, NATURALEZA CONSTITUCIONAL DEL. ~ clrcunatanci8 de 

que un impueato tenga un fin Hpeclflco determl- - la ley que lo Instituye y 

regula, no le quita, ni pu- cambillr, la naturaleZal de Htar destinado el mismo 

impunto al gaato público, pues basta consultar el Presupuesto de Egreaoa de la 

Federación, para percatarse de cOtno todos y cada uno de loa reng- -
Preaupueato de 1• N.ción tiene fine• eapec:lficoa ... El concepto m-rl•I cHll geato 

p(lblico estriba en el deatlno de un impuesto para la realización de une fUnción 

p(lblica o general, al travea de la erogación que realice la F-directamente 

o por el conducto cHll organiamo -trel-~al re9peCIO ... 

S6ptim• Época, S•I• Auxill•r. Informe 191111, P-. 25. 

Miiia recientemente y en especifico en lo que - ref'iere • i.a eport8cionea 

de seguridad sociel, el Pleno de I• Supreme Corte, he -tenido el siguiente 

criterio: 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. SU RECAUDACIÓN SE DESTINA A 

LOS GASTOS PÚBLICOS. De lo dispuesto en la Lay de lngreao• de .. F-ión. 

en el sentido de que el Estado perclbi,. loa ingreaoa provenien- de loa conc:eptoa 

y en las cantidades que en la mism8 - enum.,.n. en loa que - incluye • laa 

aportaciones de seguridad social 'I de lo previato en el Preaupueato de Egreaoa, en 

donde se eatablece que pueden efactuarae erogaciOnes correapondien- a laa 

entidades par-atatales, entre las qua M encuentra el lnatituto MexicenO -

Seguro SOCi•I. se colige que la seguridad aocial eata contemp- como ~ -

gasto público el cual deben deatin- loa ingreaoa que - - materia M 

recaud.n a travea del organiamo -trel- encargado de -· - al bien 
tiene personalidad jurldlce propia y diverae • la - E•-· realiza una fUnción de 

eate, como ea la seguridad social; por tanto, la e-exigidas a loa patrane8 _. 

el P8llO del Mrvlcio público del seguro social queci.n comprendidas d.ntro de loa 



tribu- que Impone el E•- can - obllgalaoto, --• -pübllco 
de -uridad aoc:i91. 

Noven• ~poc11. su_..,• c..- de Jualicl8 de 18 N8ción, - Judic181 de .. 

Feder8Clón y su G-. P-111. éril de 1-. Peg. 815, - Llll/1111. 
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En concordancia con lo anterior, el p41rrafo primero del articulo 1• del 

C6cligo Fiacal de la Federeción, establece qua sólo mediante Ley podr6 destina,.. 

una contribución • un gasto público eapeclf'lco. 

En efecto, como ya - vio en la Ley de Ingresos de la Fltdereción para el 

Ejercicio Fiscal 2002, - -tablecen la• aportaciones de seguridad social! en el 

articulo 1°, fracción VIII, aunque solamente - pl'8v6 que la Federación perciba loa 

montos relativos a las cuotas obrero-patronales para el seguro sociall, excluyendo 

las cuotas para el Sistema de Ahorro para el Retiro. Por ot,. parte, en el 

Preaupu-to de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiaca! 2002, en el 

articulo 3°, plllrrafo doce, - indica el gasto programable del IMSS, asl como las 

cantidades que la Federación aporta por concepto de aseguramiento, seguros 

voluntarios y pensiones en curso de pago; adem6•. en el anexo 1 del citado 

preeupuesto - determina • la• aportacion- de seguridad social! como el ramo 

general 19 del gasto neto total; ee decir, como parte de la totalidad de erogacion­

del Gobierno Federal aprobad•• para el ejercicio flacal 2002, con cargo a loe 

ingresos previsto• en la Ley de Ingreso• de la Federación; por otra parte, la Ley 

del Seguro Social, en su articulo 168, último plllrrafo, -ftala que la aportaciones 

para los seguros de retiro, cesantla en edad avanzada y vejez, al d-tina,_ al 

pago de las pensiones comprendidas en la Ley del Seguro Social, - entenderllln 

destinadas al gasto público en materia de seguridad social; -to - importante 

seftalarlo pues estas cuotas tienen como deatino la cuenta individual de ahorro 

para el retiro de cada trabajador y no la cuenta pública ni el patrimonio del IMSS; 

ademllla, como se mencionó anteriormente, la Ley de ingresos -tablec:e que la 

Federación no percibirlll ing~ alguno por concepto de cuotas para el eiatema de 

ahorro para el retiro y aunque sólo h- referencia expresa de •- cuota• 
patronales, debe entende,_ que lo miamo - aplica a las cuotas obrera• toda vez 
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que el articulo 169 de 1• Ley del Seguro Soci•I enunci• que loa recursos 

depositados en la cuent• individue! del tr•b•jador son propiedad de éste. De lo 

anterior, se puede concluir que les •portaciones de seguridad social regulad•• por 

la Ley del Seguro social, si cumplen con el requisito de ser destinad•• al g•sto 

público de la Federación. 

2.3.2.2. Elementoe de I•• •pormclone8 de eegurldmd eoclel, -.ul•de• por 1• 

Ley del eeguro eocl•I. 

2.:s.2.2.1. Loe sujetoe. 

De los requisitos senalados por el articulo 31, fracción IV, de la Constitución 

Federal, se deriva que la ley al establecer una contribución, debe senalar sus 

elementos esenciales, a saber: sujetos, objeto, base y allcuot•, t•sa o tsrif•. 

Como bien se sabe, en la releción jurldico tribut•ri• existen un sujeto activo 

y un pasivo, pudiendo ser este último un sujeto por adeudo propio o ajeno. En el 

caso de las cuotas obrero patronales, el sujeto activo es el Instituto Mexicano del 

Seguro Social, pues de acuerdo al articulo 5 de la Ley del Seguro Social, le 

corresponde a dicho organismo administrar el servicio de seguridad social 

regulado en dicha ley; ademllls, el artlculo 251 del citado ordenamiento legal, 

otorga una serie de facultades al IMSS, entre las cuales destecan el poder cobrar 

las cuotas correspondientes a los seguros establecidos en dicha ley, practicar 

visitas domiciliarias, determinar el monto de las cuotas omitidas y ejercitar el 

procedimiento administrativo de ejecución. 

En cuanto a los sujetos pasivos, el artlculo 5-A, fracción VIII, de la Ley del 

Seguro Social establece que son sujetos obligados: "Los senalados en los 

artlculos 12, 13, 229, 230, 241 y 250-A, de la Ley, cuando tengan la obligación de 

retener las cuotas obrero patronales del seguro social o de realar el pego de las 

mismas.· Por lo tanto, esta disposición engloba tanto a sujetos pasivos princip•lea 
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como secund•rioa; ain emb•rgo. •ntea de enumermr qulenea aon ta ... aujetoa, -

n--rio h•cer notar que -ta dlapoalcl6n omite incluir • loa ~. p~ au 

car6cter de sujeto P••ivo - desprende de loa •rtlculoa 15, 19 y 38 de .. cit8d• 

ley. 

En eate orden de ide••. - tiene que loa aujetoa P••ivoa princip• ... son loa 

regul•dos por loa •rtlculos 12, 13, 15, 19, 241y250-A, que aon loa aiguientea: 

A) De acuerdo con el •rtlculo 12, son aujetoa pmsivoa del régimen oblig•torio: 

a) Las person•• que de conformld8d con loa •rtlculos 20 y 21 de I• Ley 

Federal del Tl'llb•jo, presten, en form• permanente o eventu•I, a otrma de 

car6cter flaico o mor•I o unid8d- econ6mic8• sin peraonalid8d jurldic8, un 

servicio remuner8do, peraonal y subordln8do, cu•lquiera que -a el acto 

que le d6 origen y cualquiel'll que -a la personalid8d jurldic8 o la 

naturaleza económica del patrón aun cuando 6ste, en virtud de •lgun• ley 

especial, -t6 exento del pago de contribuciones; 

b) Los socio• de socied8d- cooperativa•; 

c) Las personas que determine el Ejecutivo Fedel'lll • trav6s del Decreto 

respectivo. bajo los t6rminos y condiciones que -nal8 -ta ley y loa 

reglamentos correspondiente•. 

B) Conforme al artlculo 13, pueden ser voluntariamente sujeto• del régimen 

obligatorio los siguient-: 

a) Los trabajadores en industrias famili•res y loa independlen'-. como 

profesion•les, cornerci•ntes en pequeno, •rt ... noa y dem6s trabaj8d~ 

no a .. lariadoa; 

b) Loa trabajadores dom6aticos; 

e) Los ejidatarioa, comuneros, colonos y pequenoa propietarioa; 

d) Los patron- personas flalcaa con trab•j8do,_ •seguradoa a au aervlcio; 
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e) Los trabajadores al -rviclo de las administraciones pública• de la 

Federación, entidades federativas y municipios que -'*" excluid- o no 

comprendidas en otras ley- o decretos como sujetos de seguridad social. 

C) Loa patrones cuando conforme al articulo 15, fracción 111, de la Ley del Seguro 

Social, deban determinar y enterar al IMSS el importe de las cuotas patronales 

a su cargo. 

D) Las sociedades cooperativas, que conforme al articulo 19 de la citada ley, 

-rán considerados como patronea. 

E) Los sujetos del seguro de -lud para la familia, previsto en el Capitulo I, Titulo 

Tercero de la Ley del Seguro Soeial. 

F) Tratándo- del artlculo 250-A, loa sujetos de solidaridad social que determine 

el Ejecutivo Federal. 

Antes de continuar con este estudio, cabe hacer la critica de que la actual 

Ley del Seguro Social considere como fiscales la cuotas del seguro voluntario, 

pues dichos cn!lditos no nacen de una imposición legal sino de un acuerdo de 

voluntades entre el Instituto y el particular interesado; por lo tanto, au regulación 

deberla de recaer en el derecho privado de la misma manera que sucede con loa 

contratos de seguro celebrados entre dos particulares. 

En cuanto a los sujetos pasivos secundarios, la Ley del Seguro social loa 

senala en los artlculos 15, fracción 111; 38, 229 y 230, siendo loa siguientes: 

A) Los patrones, que conforme al articulo 15, fracción 111, deben determinar 1-

cuotas obreras a su cargo y enterarlas al Instituto. 

B) El artlculo 36 -tablece al patrón la obligación de pagar al IMSS las cuotas 

obreras de aquellos trabajadores que ganen el -lario mlnimo, siendo un caso 

de solidaridad legal, pues quien en realidad origina el crédito - el trabajador, 

al ser inscrito en el Instituto. 
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C) El articulo 229, -ft•I• un cmao de aolid•ridlld volunt•ri•, pues determin• que 

trat•ndoae de loa sujetos de las fr8CCionea 1 y 111 del articulo 13, el IMSS podr• 

convenir con empre .. •. instituciones de crédito o entidades públicas o 

privad••. con las que aquéllos teng•n rel•cionea comerciales o juridiea• 

derivadas de su activid•d. que dlch•• entidlldea se•n las que retengan y 

enteren la cuotas correspondiente• y, de ser procedente, sus accesorios 

legales, casos en los cuales dich•• entidlldea ser•n solidari•mente 

responsables. 

O) Otro caso de solidaridad voluntari•. es el est•blecido en el articulo 230, pues 

dispone que los sujetos del articulo 13 podr•n gestion•r para que un tercero -

obligue ante el IMSS a aportar la totalidad o p•rte de I•• cuot•• a su cargo. 

2.3.2.2.2. El Objeto. 

Como ya se vio anteriormente, el articulo 2°, fracción 11. del Código Fiscal 

de la Federación, setlala dos situaciones por las cu•le• - deben pag•r 

aportaciones de seguridad social; la primera de ellas, cu•ndo se trate de personas 

que sean sustituidas por el Estado en el cumplimiento de obligaciones fijad•• en la 

ley de seguridad social y la segunda, cuando se trate de personas que reciban un 

beneficio especial de los servicios de seguridad social del Estado. Ahora bien, en 

este orden de ideas las cuotas patronales deberian encuadrar en el primer 

supuesto; sin embargo, se presenta el problema que solamente tratándose de las 

cuotas para los seguros de riesgos de trabajo, guarderlas y matemidlld, loa 

patrones son sustituidos por el Estado en el cumplimiento de las obligacion- que 

la Ley Federal del Trabajo y no la de seguridad social. le fijan en estas materias; 

no obstante, aceptando que tales obligaciones trascienden el ambito laboral, se 

puede asentir que tales deberes jurldico• son de seguridlld social, pero aun con 

esto, subsiste el problema de que tratando- de los seguros de invalidez y vida, 

enfermedad, retiro, cesantla en edad avanzada y vejez, las cuotas patronales no 

encuadran en el primer supuesto previsto por el articulo 2º. fracción 11, del Código 

Fiscal. Algunos autores. como es el caso del m._tro Rodriguez Tovar, tratan de 
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enculld1'8r • I•• cuotma plllnm•lea en el segundo supuesto previsto por el ciUldo 

Código Fiacml, al decir, que loa P•tronea obtienen un beneficio con la .. 1ud y 

tl'8nquilldlld sobre el futuro de sus t1'8b•jlldores. pues ello redunda en un mmyar 

rendimiento productivo de sus emplelldoa59; sin embmrgo, -te beneficio tamb!Mt 

lo recibe I• aociedlld en genel'81, por lo que no pudier• conaiderw .. en trat6ndoae 

de loa p•tronea, como un "beneficio -peci•I" en loa t6rminoa del CódigO Fiscal de 

la Feder•ción; no obatmnte, como bien •puntm Rodriguez Tov•r, quedarl• 1• 

posibilidad de enculld1'8r • I•• cuom• p•tron•lea en lo dicho por el P'!ITllfo 
segundo del articulo 2°, del citlldo Código, pues el mismo eat8blece que cuando 

loa servicio• de seguridlld social a que h- referencia I• fl'8cci6n 11, .. an 

preatlldos por un org•niamo d-cent1'8lizlldo, las contribuciones correaponctien1-

tendrán la naturaleza de aportaciones de seguridlld soci•l.80 

En el e.so de las cuotma a cmrgo de loa •segurlldoa, no hay lugar • dud• 

que enculldran a 1• perfección en el segundo supuesto de la fracci6n 11 d91 •rticulo 

2° del citado Código, pu- tales sujeto• - benefician de form• -pecial por loa 

servicios de seguridad social brindlldoa por el Eatlldo, que en -te e.so concreto, 

lo hace a trav .. de un org•niamo deacentr•lizlldo denominlldo Instituto Mexicmlno 

del Seguro Social. 

Pero además, - debe .. ll'lalar que I•• cuoma obrero-p•tron•lea. tmmbi6n 

tienen como objeto el aell'lalado en la propia Ley del Seguro Socilll, que t1'8t*ndoae 

del régimen obligatorio, ea la inscripción oblig•tori• de loa sujetos del articulo 12 

de la citada legislación y la incorporación voluntmria a dicho r6girnen en loa 

t6rminos del articulo 13. Por lo que toe. al régimen voluntmrio, el objeto de I•• 

cuotas es la celebración del convenio de inscripción con el IMSS, aell'lalado en et 
articulo 240 de la Ley del Seguro Social . 

•• Rodrlgucz TOYIU', JoK de Jesús, Op. Cit .• Pp. 140 y 141. 
60 lbidcm. P. 142. 
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Por último, loa supuestos pa,. el pmgo de loa capiUllea constitutivos son loa 

siguientes: 

A) Cuando en términos del ertlculo 77, pá,,.fo primero, el patrón que estando 

obligado al aseguremiento de sus trmbejadorea contre riesgos de t,.bejo, no lo 

hiciere, debiendo enterer los capitales constitutivos de 1•• prestaciones en 
dinero y en especie en caso de que ocu,,. el siniestro. 

B) En el caso del párr•fo segundo, del •rtlculo 77, cu•ndo el P•trón asegure• sus 

tr•baj•dores de forrn• tal que se disminuyan las preataciones a que loa 

asegurado• y sus beneficiarios tengan derecho. 

C) Cuando conforme al artlculo 88, el Instituto a solicitud de loa interesedoa, -

subrogue en sus derechos de exigir datlos y perjuicios al patrón, que por haber 

incumplido la obligación de inscribir a su trabajador o de avisar loa .. lanas 

efectivos o los cambios de éstos, no pudieran otorgarse las prestaciones en 

especie y en dinero del seguro de enfermedades y maternidad, o bien cuando 

el subsidio a que tuvieran derecho se viera disminuido en su cuantla. 

2.3.2.2.3. Le be- gravable. 

La base gravable para calcular las aponacionea de at19uridad social ea el 

salario base de cotización, el cual conforme al artlculo 28 de la Ley del Seguro 

Social, será el salario que perciba el asegurado al momento de afiliarse, teniendo 

como llmites de uno a veinticinco veces el salario mlnimo general vigente que rija 

en el Distrito Federal, sin embargo tratándose de lo seguros de invalidez y vida. de 

cesantla en edad avanzada y vejez, de acuerdo con el artlculo Vig6aimo Quinto 

Transitorio del Decreto publicado el 21 de diciembre de 199!5 en el Diario Oficie! de 

la Federación, el limite máximo fue de 1!5 SMGVDF. aumentándose en 1 .. 1ar1o 

mlnimo por cada ano subsecuente hasta llegar a 2!5 en el •tlo 2007, debiendo 

considerarse además que al prorrog•rse -is m- la entrad• en vigor de la Ley 

del Seguro Social mediante el "Decreto por el que - Reforma el Párrmfo Primero 

del Articulo Primero Transitorio de la Ley del Seguro Soclel, Publicado el 21 de 
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Diciembre de 1995" mismo que fue public.clo el 21 de noviembre de 1998, -

tiene que el limite m6ximo p•ra los referid- seguros, - p•ra •I periodo del 1° de 

enero al 30 de junio de 2003 ea de 20 SMGVOF, mientr•• que P•r8 el periodo del 

1º de julio •I 31 de diciembre del 2003 -r6 de 21 SMGVDF. 

Por otr• p•rte, 1• frmcci6n XVIII del •rtlculo 5-A de 1• mencionad• ley, 

eat•blece que el -lario b•- de cotiZeci6n -16 integrado por loa siguientes 

conceptos: 1- p11goa hechos en efectivo por cuot8 dieri•. gr8tific8ciones, 

percepciones, •lirnent.ci6n. h•bitllei6n, prim••· comiaiontt8, prestaciones en 

especie y cualquier• otra cantidad o p,_t8Cl6n que - entregue •I tr8blljador por 

su trabajo, con excepción de loa conceptos previsto• en el •rtlculo 27; no obat.nte 

lo anterior, el articulo 28-A, dispone que trat6ndoae de loa miembros de 

sociedades cooper•tivaa, el s•lario b•- de cotiZecl6n - integrar6 con el tot.I de 

percepciones que recib•n por I• •port8ci6n de au trmb•jo peraon•I. 

Los elementos que conforme al numeral 27 de I• multicitad• ley, qued•n 

excluidos del salario ba- de cotización son los que • continu•ci6n - enumeran: 

1. Los instrumentos de trabajo tales como herramient.s, rop• y ot,_ simil•,_; 

2. El ahorro. cuando - integre por un depósito de cantidad -m•n•ri•, quincen•I 

mensual igual del trabajador y de la empreae; si - constituye en form• dlve~ 

o puede el trab•jador retirarlo milla de dos v-. •1 ano, integrar6 _ .. rio; 

tampoco - tomarén en cuenta las cantidad- otorgad•• por el p•tr6n p•r• 

fines sociales de carécter sindical; 

3. Las aportaciones adicionales que el p•tr6n conveng• otorg•r • f•vor de sus 

trabajadores por concepto de cuotas del seguro de retiro, cea8ntl• en edad 

avanzada y vejez; 

4. Las cuot.s que en términos de este ley le corresponde cubrir al petr6n, I•• 

aportaciones al Instituto del Fondo Necion•I de I• Vlviend• p•ra los 

Trabajadores, y las P•rticipaciones en I•• utilidad- de I• emp,._; 
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5. La alimentación y la habitación cuando - entreguen en forma onero- a loa 

trabajadores; se entiende que son onero•a• eataa preatacionea cuando el 

trabajador pague por cada una de ella•. como mlnimo, el veinte por ciento del 

salario mlnimo general diario que rija en el Diatrito Federal; 

6. Las despensa• en eapecie o en dinero, siempre y cuando •u Importe no rebase 

el cuarenta por ciento del salario mlnimo general diario vigente en el Distrito 

Federal; 

7. Los premios por asistencia y puntualidad, siempre que el importe de cada uno 

de estos conceptos no rebase el diez por ciento del salario base de cotización; 

8. Las cantidades aportadas para fines socialea, conaider6ndose como tale• las 

entregadas para constituir fondo• de algún plan de penaione• eatablecido por 

el patrón o derivado de contratación colectiva. Los planes de pensiones serén 

sólo los que reúnan los requisitos que establezca la Comisión Nacional del 

Sistema de Ahorro para el Retiro, y 

9. El tiempo extraordinario dentro de los mérgene• -ftalados en la Ley Federal 

del Trabajo. 

Ademés, este articulo dispone como requisito para que los conceptos 

anteriores puedan ser excluidos del salario base de cotización, que estén 

debidamente registrados en la contabilidad del patrón; adicionalmente, tratllindose 

de las despensas, premios de asistencia y puntualidad y de la• hora• extra•. 

cuando rebasen los porcentajes fijados por la leyes del Seguro Social y la del 

Trabajo, solamente los excedentes se integrarén al salario base de cotización. 

Cabe aclarar, que si bien es cierto la alimentación y la habitación aon 

considerados elementos que deben excluirse del salario ba- de cotización, 

conforme al articulo 32 de la ley citada, no -r• asl cuando -•n proporcionados 

en forma gratuita por el patrón, estimándose el salario aumentado en un 

veinticinco por ciento por cada uno de estos conceptos que reciba. 



84 

Por último, el •rtlculo 30 de 1• Ley del Seguro Socl•I. detennin• que el 

sal•rio puede -hlr integ~o por conceptos fijos, v•ri•bles y mixtoa, -"• .. ndo en 

cada caso las reglas P•~ calcul•r el _ .. ria ~- de cot~n. Loa elementoa 

fijos son loa establecidos por I• fracción XVIII del •rtlculo 5-A, • loa ~... -

agregarllln cualesquier• otros elementoa que en form• periód~ y p'9Vimnente 

conocid• percib• el t~bajador. Son elementoa v•ri•blea ~uelloa que no -

puedan conocer previ•mente, por lo que par• determinar el monto del -••ria b­

de cotización, - deberllln sumar loa ingresos correspondient- al ~ inmedimo 

anterior a la afiliación y - dividirllln entre el ni:ímero de dlaa de -••ria devengado, 

cuando -a un t~bajador de nuevo ingreso - tomarlll en cuenhl el _ .. ria 
probable que le corresponda en dicho periodo. Cuando un -••ria - integre por 

elementos fijos y variables se dice que es mixto; por lo tanto, para calcular el 

salario base de cotización es necesario sumar loa elementos fijoa con el promedio 

de los elementos variables calculados en la forma anteriormente expliCllda. 

2.3.2.2.4. u aHcuom. 

La tasa aplicable a las aportaclo~ de aegurid-.d social, depende del tipo 

de seguro al que se vaya a destinar la cuohl, aal como de si - t~t• de cuOhl 

obrera o patronal. 

Tratándo- del seguro de riesgos de t~bajo, la allcuohl - determina en 

ba- a la formula establecida en el articulo 72 de la Ley del Seguro Social, la cual 

es la siguiente: 

Prima = [(S/365)+V*(l+D)]*(F/N)+M 

Donde: 

V = 26 anos, que ea la duración promedio de vida activa de un individuo que no 

haya sido victima de un accidente mortal o de incapacidad permanente total. 
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F "' 2.3, que - el t.ctor de prim•. en C8SO de que - trme de .,..,_. que 
cuenten con un slstem• de adminiatrllCión y seguridad en el tr8b8jo ecredlt8do por 

la Secret•rl• del Tr•b•jo y Previsión Soci•I. •Plic:81"6n un f-=tor de riesgo de 2.2. 

N = Número de tr•bajadores promedio exp~tos •I riesgo. 

s = Total de los di•• subsidiado• • cau .. de inc8p8Cidad tempof'81. 

1 = Sum• de los porcenm~ de I•• incap8Cidad- perm•nentes, pmrc:l8 ... y 

totales, dividido• entre 100. 

D = Número de defunciones. 

M = 0.005, que •• la prim• mlnima de riesgo. 

Siendo de resalblr, que de acuerdo •1 articulo 06cimo Noveno Trmnsitorio 

del Decreto por el que - Reforman Dlvers•• Disposicio~ de I• Ley del Seguro 

Social, el f•ctor de prima -ré de 2.7 p•r• el ejercicio fiscml 2002, 2.5 P•,. el 

ejercicio 2003 y a p•rtir del 2004 - •Plic:81"6 el fmctor de 2.3 como -mblece el 

articulo 72 de 1• Ley del Seguro Social. Asimismo, •I producto que resulte de 

multiplicar la siniestr•lid•d de la empre .. por el f-=tor de prim•, - le sum•r6 pmrm 

el ejercicio fiscal 2002 el 0.0031, parm el ejercicio 2003 el 0.0038 y el 0.0044 p•rm 

el ejercicio 2004. 

En el caso del seguro de enfermedad•• y maternidad, de 11euerdo • loa 

articulo• 106 y 107 de la Ley del Seguro Socl•I. en relación con el 06cimo Noveno 

Transitorio del Decreto publicado el 21 de diciembre de 1995 en el Diario Oficial de 

la Federación, las tasas -rén de 17.5% de un -•ario mlnimo generml vigente en 

el Distrito Federal (SMGVDF) traténd~ de las cuoms patronales pmrm •­

prestaciones en especie; si el trabajador tiene un salario ba- de cotización m•yor 

(SBC) de 3 SMGVDF, el patrón debe p11gar una cuota adicional del 3.55% y el 

trabajador del 1.20%, sobre el SBC; cuando - trmte de prestaciones en esp9Cie 

parm los pensionados y sus beneficiarios, de acuerdo con el articulo 25 del citmdo 

ordenamiento legal, la cuota a cargo del patrón _,. del 1.05% y la del tr8baj8dor 

del .375% del SBC. Para las prestaciones en dinero, el patrón aplic:8 una allcuota 

de . 70% y el trabajador del .25% sobre el SBC. 
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Por lo que respecta al seguro de invalidez y vida, conforme •I articulo 147 

de la Ley en comento, los patrones pagan el 1. 75% del SBC y los trabajadores el 

.625%. 

De conformidad con los dispuesto por el numeral 168 de I• multicitada ley, 

por concepto del seguro de retiro. los patrones cubren una cuota del 2% del SBC; 

por lo que hace al seguro de cesanlla en edad avanzada y vejez, los patrones 

cubren una cuota del 3.150% y los trabajadores una del 1.125% sobre el SBC. 

En el caso del seguro de guarderla y prestaciones sociales, el articulo 211 

del citado ordenamiento legal, los patrones aplican una tasa del 1% al SBC. 

Por último, en cuanto al seguro de salud para la familia, del régimen 

voluntario, el articulo 242 de la Ley del Seguro Social, establece que las cuotas 

serén calculadas conforme a la siguiente tabla, misma que serlll actualiZllda en 

febrero de cada ano de acuerdo con el Indice Nacional de Precios al Consumidor: 

Edad del miembro de la familia en ª,,º. Cuota total en monedl• nmck>nal por miembro del 

cumplidos. grupo de edMI setlallOdo. 
o 19. 889. 

20 a 39. 1,039. 

40a 59. 1,553. 

soo mas. 2.337. 



CAPITUL03 

La naturaleza juridica 

del IMSS 



•• 
3.1. El lnetltutlO como org11nlemo púllllco d9ecentnlllaedo. 

El articulo 5º de la mc:tual Ley del Seguro Social. confie'9 .. lnatttuto 

Mexicano del Seguro Social la categorla de organiamo público ._ntnlllzmdo. 

con personalidad jurldica y patrimonio propios. Cabe aclarar. que dicha naturaleza 

le fue conferida al IMSS desde su primigenia ley de 1943. cuya expoalclón de 

motivos justificó dicho atributo de la siguiente manera: 

Se encomendó .. geatiOn del sistema • un orgenl8mo de8cen~ parque 

ofrece respecto del centrallz9do venmjM de cons-.cl6n. - ... q- M 
encuentra: 1• une mayor -rsciOn !Knlce en sus ... ..,.n_ dlr9ctiVOS. surgida 

de la especlaliZaciOn; 2• democracia efectiva en .. organizelOn - mismo _. 

permite • los directamente Interesados on su funclonem-to ln.......,lr en su 

manejo; 3• •traer donMivos de los partlcu-. q- -tan -uros de que con loe 

mismos. M lncr9mente<* el Mrvlclo el que los destinan, sin peligro de confundirse 

con los fon- públicos: y ... Inspirar una mayor confianza • los Individuos ob¡.to 

del servicio.•• 

Puede observarse, que tanto en el citado articulo 5° como en la expoaición 

de motivo• de la Ley de 1943, ya se mencionan alguna• carac:terlaticaa de loa 

organismo• público• deacentralizados; ain embargo. antea de abordar -ta parte 

del tema - necesario tratar, aunque -a de una manera breve, el marco te6rico­
jurldico de la adminiatración pública. 

El articulo 90 de la Constitución Federal es el fundamento de la 

organización administrativa. debiendo entenderse por administración pública lo 

siguiente: 

• ... aquel.. parte del Poder Ejecutivo • cuyo .,.rgo .... .. responaebiHdad de _rrol .. r la funciOn administrativa. De nta manera, .. admlnlstraciOn pública 

pu- entenderse - dos puntos de vista. uno organlco, q- M refler9 al 

Organo o conjunto de Orgsnos eststa ... que desMTOli.n .. funciOn administrativa, y 

61 Citada por Ramfrez F~ Fnncisc.:o. Ley del SeglU'o Socio/. C0111•1t1odo. J• ed .• Ed. Pac. Mmüco. 1985. 
P.263. 
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A efecto de acl•,.r el concepto trmnac:rtto. - debe entender por funcl6n 

administrmtiv•: "(mquell• función que el) Eatlldo re•llzm b•jo un orden jurtdlco y que 

conalate en I• ejecución de actoa mmteria... o de mctoa que determln•n 

altuacionea jurldicm• par• cmaoa individua .... .a 

Aho,. bien, el citedo •rtlculo conatltuclonal, -Ulb'9ce que la administrmción 

públlcm -r• centr•lizad• y paraestatal. entendi6ndoaa por el primer aiatema lo 

algulente: 

"Se entiende par cantrml;z.clón adminl•-• 18 -truc:turm - 18 cual el conjunta de 

órgano• 8dmini•tralivoa de un pals estan en- .,_... 18 dlrac:clón dio un órganO 

canlnll ünlco y ....,_,,_ su apoyo en el principio de la diversidad de fU-. 
paro dentro da un orden o relación en que el Impulso lo •- loa cantroa 

•upario,.. y la ajacUCIOn loa subordl,,_ o In-. De - -· 18 
coordinación de loa 6rganos .. reata madlanta 18 dlrecciOn admin~• del 

organo centrml, para i.- apandar da .i • loa damAs órgeno9. -

Lo anterior quiere decir que la adminiatración públicm centreliZ8da conalate 

en un conjunto de órgano• eatructurado• de forma jerlllrquicm, de mi m•ner• que el 

órgano superior - quien coordina la• •ctividad- adminiat,.tivaa dictando loa 

lineamiento• generale• a seguir por loa órganos aubordinadoa, quienes en el 

ámbito de sus facult•d- desarrollarllln la actividad lldministrmtiva, ya -a 

emitiendo o ejecutando los actos administrmtivoa, pero siempre en concord•ncia 

con lo ordenado por el órgano supremo. En -te orden de ide••· de acuerdo con 

el multicitado numeral 90 de la Constitución de le Repúblicm y en releci6n con loa 

artlculos 2º de la Ley Orglllnica de la Adminiatración Públicm Federal y 58 de le Ley 

Orglllnicm de la Procuradurla General de 1• Repúblicm; 1• administrmción públicm 

62 Instituto de Investigaciones Juridieas. Op. Cit .• P. 107. 
63 Gabino F ...... MU1uel. Op. Cit., P. 63 • 
.. Olivera Toro. Jorae. A.IOlllUll dtl o.recito Administrativo, '19 ed .• Ed. Ponúa. M'xico. 1997. P. 273. 
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centralizada federal, esta integrada por el titular del Poder Ejecutivo de I• Unión 

como órgano supremo y las Secretarias de Estado, la Con-jeria Juridica y la 

Procuraduría General de la República como órganos inferiores. 

Por otra parte, la administración pública par-statal - llamada por la 

doctrina, descentralización por servicio65 y es definida como:" ... el medio o forma 

que a partir del derecho administrativo tiene el Estado para satisfacer necesidlldes 

de orden general, las cuales requieren procedimientos t6cnicos sólo al alcance de 

funcionarios que tengan una preparación especial..- De esto - deriva como bien 

senala el maestro Rodriguez Tovar, que en la administración par-statal, el poder 

de subordinación se encuentre atenuado, 87 toda vez que en razón de las 

actividades especializadas llevadas a cabo por los organismos paraestataies, 

éstos requieren de autonomia respecto de la jerarquia piramidal de la 

administración centralizada, cuyos procedimientos burocraticos harian lento el 

servicio prestado por los entes descentralizados. 

Ahora bien, de acuerdo con el articulo 90 Constitucional, en relación con el 

articulo 3° de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, son entes 

paraestatales: los organismos descentralizados, las empresas de participación 

estatal mayoritaria, las instituciones nacionales de crédito, las organizacion­

auxiliares nacionales de crédito e instituciones nacionales de seguros y de fianzas, 

y los fideicomisos públicos. En este orden de ideas, puede ob-rva~ que el 

IMSS, al tener la naturaleza de organismo público descentralizado, forma parte de 

la administración pública paraestatai; por lo tanto, ahora es necesario definir lo que 

se entiende por organismo público descentralizado de acuerdo con nuestro 

régimen juridico. 

65 Del RJo Qonzález. Manuel. Compendio de Derecho Administrativo. Ed. Cárdenas. Méxic:o. 1981. Pp. 167 y 
168. 
66 Báez Manfnez. Robeno. /.!anual de Dereclro Administrativo, Ed. Trillas. México. J 990. P. 87. 
67 Op. Cit .• P.33. 
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El articulo 45 de I• Ley Orglllnica d9 la Administración Pública Feder81, 

-tablece que: "Son organiamoa públicos --.,1n11izadoa laa entidades cread­

por ley o decreto del Congreso de la Unión o por dttcntto del Ejecutivo Feder81, 

con personalidad jurldlca y patrimonio propios, cualquiera que -a la -tructura 

legal que adopten.• Concomitantemente, el articulo 14 d9 la ·Ley Federal de 

Entidad- Pa~tatalea, -nala que aon organlamoa ~liZadoa laa 

peraonaa jurldicaa cread•• conforme • lo dlapueato por la Ley Orglllnlca d9 la 

Administración Pública Federal y cuyo objeto -= 
l. La realización de actividades correapondient- a l•a lllre•• -~lcaa o 

prioritarias; entendiéndo- de acuerdo con el numeral 8° d91 ordenami9nto 

legal en comento, que lllreaa estratégicas son laa actividad- -tlaladaa por el 

plllrrafo cuarto del articulo 28 de la Constitución de la República, como aon: el 

petróleo y loa demllla hidrocarburos, ••1 como •- actividad- -ft•lad•• 
expresamente por las leyes que expida el Congreso de la Unión; por otra parte, 

- consideran lllre•• prioritarias las que - -tablezcan en loa t6rminoa d9 loa 

artlculos 25, 28 y 28 de la Constitución Federal, particularmente •- tendi9n'­

a la satisfacción de loa inte-• nacionales y neceaid._ populares. 

11. La prestación de un -rvicio público social, o 

111. La obtención o aplicación de recursos para fi~ de ••latencia o seguridad 

social. 

En este orden de ideas, resulta claro que el Instituto Mexicano del Seguro 

Social, encuadra en cuanto a su objeto en lo dlapueato por la fracción 111 del 

articulo 14 de la Ley Federal de Entidad- Paraeatatalea, y que .-mu lo 

establecido por el articulo 5° de la Ley del Seguro Social, coincide con lo -nalado 

por el articulo 45 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, en 

razón de que el IMSS po- personalidad jurldlca y patrimonio propios. Por 

consiguiente, - hace patente que el Instituto comparte 1- caracterlatlcaa 

principales atribuidas a loa organismos públicos d-ntl'lllizadoa, atributoe que • 
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contlnullCión - analiz•u•n a efecto de distinguir con clarldmd la naturllleza jurfdlca 

del IMSS como ente de .. administración públic8 pa-taml. 

Las caracterfaticaa de los organismos público9 a-ntr.lizadoa, -

encuentran establecida• en los artfculoa 45 de la Ley Org6nlca de .. 

AdmlnistraciOn Pública Federal y 11, 14 y 15 de la Ley Federal de Entidades 

Par-atatalea que, • -ber, son las siguientea: 

1. Son creados por una ley o decreto del Congreso de la Unión o medlant. un 

decreto del Ejecutivo de la Unión. 

2. Personalidad jurldica propia. 

3. Patrimonio propio. 

4. Autonomla tKnica y de gestión. 

5. Régimen jurldico propio. 

6. Objeto. 

7. Denominación. 

8. Domicilio. 

9. Organo de gobierno. 

1 O. Director general. 

11. Organo de vigilancia. 

La primera de las caracteristicaa - encuentra enunciada en el artfculo 45 

de la Ley Orgánica de la Administración Públic8 Federal y en el caso conc:r9to del 

IMSS, dicha caracterlstica - cumple cabalmente en razón de haber siclo creado 

por una ley del Congreso de la Unión, denominada Ley del Seguro Social!; y al bien 

es cierto, que la ley original ha sido abrogada, loa ordenamientos legmlea que .. 

han sustituido siempre han mantenido la existencia del IMSS como el organismo 

encargado de organizar y administrar el -rvicio de aegurldmd social, confiri6ndole 

la calidad de organismo público descentralizado, tal como to -tablec:e el articulo 

5º de la actual Ley del Seguro Social. 
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Como bien apunta el jurista Ruiz Moreno, de la norma jurldic. que crea al 

organismo público descentralizado se va a derivar la personalidad jurldlc. de 

éste;68 ahora bien, no obstante que los entes descentralizados forman parte de la 

administración públic., la personalidad jurldica que adquieren va a ser distinta de 

la personalidad del Estado, 69 pudiendo asl dichos organismos constituirse como 

sujetos de derechos y obligaciones. 7º 

A efecto de que no exista duda alguna en cuanto a la diferencia entre la 

personalidad jurldica del Estado y los organismos descentralizados, es necesario 

hacer hincapié en el origen de ambas personalidades; de esta manera, por lo que 

toca al Estado, primeramente cabe recordar que con esta expresión no se designa 

únicamente a los órganos de gobiemo y al poder público de una nación, sino a un 

conjunto de elementos como son el territorio, la población y el poder público;71 en 

este orden de ideas, para el doctor Burgoa Orihuela, el Estado se revela como:" ... 

una institución jurldica suprema creada por el orden jurldico fundamental primario 

o constitución originaria. Bajo este aspecto, el Estado se encuentra investido de 

personalidad jurldica, siendo el principal centro de imputación normativa y, como 

tal, titular de derechos y obligaciones. "72 Por su parte, el m-stro Galindo Garflas, 

manifiesta que: "La personalidad jurldica de una nación, se impone como 

necesaria al Derecho Objetivo, pues deriva de su calidad de soberano y de su 

organización constitucional. "73 

Por lo tanto, queda claro que el Estado tiene personalidad jurldica en razón 

de que es un ente soberano; es decir, un ente poseedor de un poder supremo que 

no reconoce ni admite a otra potestad por encima de él; en cambio, al decir que la 

personalidad juridica de los organismos públicos descentralizados nace de la ley o 

61 Nuevo Derecho de la Seguridad Social. 4• cd .• Ed. Pomia. México. 2000. P. J 34. 
6

"' Manlnez Morales. Rafael. Derecho Administrativo. p,,,,,e,. y Segundo C11rscn. 3• ed .• Ed. Harla. Ml!xico. 

Jo9:~Z~z1~:.;::~~arciso. Pri"1er Curso de Derecho Adtninistrativo. Ed. PolT1Ja. México. 19911. P. 21 S. 
71 Galindo Garlias. Ignacio. Derecho Civil. Primer Curso. Parte General. Personas. Familia, J6• cd .• Ed. 
Porrúa. México. 1997. P. 354. 
72 Diccionario de Derecho Constitucional, GarantJas y Amparo. s• ed .• Ed. Ponua. Ml!xico, 1998, P. 329. 
"'Op. Cit., P. 3S4. 
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decreto que los crea. - -ta afirmando que dicha personalidad - deriva de un 

acto volitivo del ente soberano; - decir .. personalidad jurldlca del Estado -

originaria y nece-ria, mientras que la personalidad de los organismos públieos 

descentraliz81dos es derivada. 

En este orden de ideas. - puede afirmar que el IMSS tiene personalidad 

jurldica propia y distinta de la personalidad del Estado. siendo palpable -ta 

situación a manera de ejemplo, en lo dlap~to por el articulo 258 de la Ley del 

Seguro Social, que al efecto -tablece que las relacionea entre el Instituto y sus 

trabajadores - regir6n conforme al apartado A del articulo 123 Constitucional, en 

lugar de quedar sometidas dichas rei.cio~ laborales al apartado B del citado 

precepto Constitucional, el cual sólo ea aplicable a las relaciones entre loa 

Poderes de la Unión, el Gobierno del Distrito Federal y sus trabajadores; - decir, 

el susodicho apartado B sólo - aplicable a loa órganos que ejercen el poder 

soberano del Estado; y que por lo tanto. carecen de personalidad jurldica distinta 

del Estado. Luego enton~. - puede deducir que el IMSS como poseedor de 

personalidad juridica propia no debe -r considerado como un órgano del Poder 

Público Federal, sino tan sólo como un ente auxiliar de .. te. 

Conforme al multicitado articulo 45 de la Ley Org6nlca de la Administración 

Pública Federal, loa organismos públicos d~ntraliZados tienen patrimonio 

propio, el cual es definido como: • ... el conjunto de bienes y derechos con que 

cuentan para el cumplimento de su objeto."74 Trat6ndo- del IMSS, éste po- un 

patrimonio propio de acuerdo con el articulo 5° de su ley reglamentaria, cuyo 

numeral 253 senala que el patrimonio del Instituto est6 constituido por: 

l. Los bienes muebles e inmuebles de cualquier naturaleza, con excepci6n de 

aquellos provenientes de adjudicación o dación en pago por adeudo de cuotas 

obrero patronales, capitales constitutivos y •~arios, asi como cualquier otro 

7
• A~osta Romero. Miguel. Tccwla O~neral dll Dtn-echo Adlffi,,tstratlvo. Primer Cuno. 1 :za ed .• Ed. Poma. 
M~xico, 1995, P. S24. 
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que - •fecte exp-mente • 1- -rv•• que el lnatituto deb• conatituir en 

16rminos de ley; 

11. Loa derechoa de propledmd y ~Ión de bienea mueblea e lnmueblea. 

cu•lquiera que -• su n•tur•leu juridlc8, que por justo titulo obren en poder 

del lnatltuto; 

111. Lo• derecho• de cu•lquler n.Wl'llleDI que el Instituto obteng• o pued• obtener; 

IV. L•• don•cionea, herencl••· legmdoa. adjudic8cionea. aubaidioa y trllnaferenc:lm• 

que se h•g•n a su f•vor en que no - p,_. .. blezce el d-tlno de loa bienes o 

derechos correspondieni-; 

V. Los ínter•-•· dividendos, re•lizltcl6n de llCtivos, •lquileres. rentas, 

rendimientos, utilidades, frutos y productos de cu•lquier el•-· que generen loa 

bienes y derechos •fectoa • su P•trimonlo y. 

VI. Cualesquier otros ingresos que le -tl•len l•s leyes y regl•mentos. 

Como bien -tl•I• el jurista And.W. Serra Roj••· el P•trimonio de loa 

organismos públicos descentr•liZmdoa, -üi aujeto • norm•• de derecho públlco,75 

pues conforme al articulo 2°, fr•cci6n V, de I• Ley Generml de Bienea N•cion•lea. 

los bienes inmuebles que 1• Fedel'llCión d-tine P•rm prea .. r un -rvlclo público, 

- consideran bienes de domino público; concomitmntemente el •rtlculo 34. 

fraccl6n VI, de la citad• ley, dispone que - considermn bienea d-tlnadoa • un 

-rvicio público, los inmueble• que formen p•rte del p•trimonio de los org•niamoa 

descentralizados de carlllcter feder•I, siempre que - destinen • infrmeatructul'll, 

reservas. unidades industri•le• o est•n dlrectmmente •signadoa o •fectoa • .. 

exploración, explotación, transformmción, diatribuci6n o que utilicen en ... 

actividades especificas que teng•n encomendad•• conforme • •u• respectivos 

objetos, relacionados con la explotación de recursos n•turmlea y I• preatmc:ión de 

-rvicios. No quedando comprendido• loa inmueblea que dichos org•niemoa 

utilicen para oficinas adminiatrmtiv•s. o p•rm propóaitos diatlntoa • su objeto. En 

concordancia con lo anterior, el último p6rrafo del •rtlculo 253 de I• Ley del 

Seguro Social, establece que: "Todoa loa bienes inmueblea que form•n P•rte del 

7
' Derecho Ad1"1n/strativo. p,¡,,,~,. Caw:.o. 199ed .• Ed. Pornia,, Mltxico. 1991. P. 717. 
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patrimonio del Instituto, -tair6n ~tinlldos al aervicio público de car6ct91' nacional 

del Seguro Social a que - refiere el articulo 4• de -ta Ley y tandr6n el car6cter 

de bienes del domino público de la Feder9Cl6n." 

Otra caracterlstica de importaincm conaiate en que los CHQ9nlamoa 

descentralizados gozan de •utonoml• t6cnica y org6nica; la primera de elllla 

consiste en • ... que los órg•nos administrativos no -~n sometidos • l•a reg ... de 

gestión administrativa y fin•nciera que, en principio, son aplicab ... • todos los 

servicios centralizados del Estlldo.",79 lo cual quiere decir, qua los CHQ9niamoa 

descentralizado• v•n • contair con un• regul.ción acorde con su n•tur•leza, como 

son: la Ley Federal de Entidad- P•,...tata... y I•• leyes org6nicae y 

reglamentarias de cada organismo y -rvicio o •ctividad que realicen. 

Ahora bien, la autonomla técnica - llamlld• en el •rtlculo 11 de I• Ley 

Federal de Entidadea P•r-statalea, •utonoml• de gestl6n, -n•lando al efecto 

que las entidades par-•tatales contar6n con un• administración 6gil y eficiente 

pero deberán sujetarse a los sistem•• de control que -"•le la ley en comento y 

en lo que no se oponga a dicho ordenamiento legal, a los dem6s alatemas que .. 

relacionen con la administración pública. 

En cuanto a I• autonomla org6nica, para Buttgenbach, • ... supone la 

existencia de un -rvicio público que tiene prerrogativa• propias, ejercida• por 

autoridades distintas del poder central y que puede oponer a .. te au eafera de 

autonomla.", 77 esto significa que los órganos de gobierno de los org9niamos 

públicos descentralizadoa, no .. v•n a sujetar a la jerarqul• piramidal de la 

administración centralizada, aunque si daben apegarse a los lineamientos 

generales que el Poder Ejecutivo .. nala p•ra la administración pública en general, 

pues no hay que olvidar que los org•nismoa d.-ntr•lizados, re•lizan actividades 

de inter6s colectivo. 

76 BungenbKh. cicado por Gabino Fraga. Mmuel. Op. Cit. P. 200. 
77 1dcm. 
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En el c.ao concreto del IMSS, el •rtlculo 270 de I• Ley del Seguro Socimt 

-nat• expre-mente que el lnatituto cont.r6 con •utonomla tKl1ica y de gestión, 

el problema es que dicha• c.rllCterlatica• le aon atribuid•• en au car6cter de 

organismo fiscal autónomo, lo cual como - ver6 en el siguiente c.pltulo, ea una 

situación contradictoria. 

Como consecuenci• de que loa organismos público• d-ntralizadoa no -

hallan sujetos a la• regla• de jerarqula de la adminiatración centralizada, dicho• 

organismo• se car•cterizan por po-r un ~imen jurldico propio, acorde con las 

actividades que cad• ente realiza, eat•ndo conatituido dicho ~imen por la ley o 

decreto que ere• al organiamo, asl como por loa regl•mentoa que - deriven de 

ésta. 79 Por lo tanto, en el caso del IMSS su régimen jurldico se encuentr• 

conformado por la Ley de Seguridad Social y sus reglamento• como son, el de 

Recurso de Inconformidad y el de Organización lntem•. 

Como ya se vio al momento de dar la definición legal de los organismos 

descentralizados, dichos organismo• deben tener un objeto, el cual, trat6ndose del 

IMSS, es la organización y adminiatración del -rvicio público de ~uridad aocial, 

tal como lo establece el articulo 5° de la Ley del Seguro Social. 

En razón de que el IMSS po- personalidad jurldica propi•, lógico ea que 

debe poseer una denominación que lo diatinga de otra• personas jurldicaa, aai 

como un domicilio legal donde se le puedan hacer notificacione• y requerimientos 

respecto de los derechos y obligaciones que contraiga. Es por eatas razones que 

las fracciones 1 y 11, del articulo 15 de la Ley Federal de Entidad- Par-stamlea, 

senalan que los organismos descentralizados deben tener una denominación y un 

domicilio legal. 

De conformidad con las fracciones V, VI, VII y VIII del artlculo 15 de la Ley 

Federal de Entidad- Par-•tmtales, loa organismos públicos d-centralizados 

7- Ruiz Moreno. Ángel Guillenno. Op. Cit .• P. 13!. 
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deben contar con un órgano de gobiemo, un dir.c:tor general y un órgano de 

vigilancia; sin embargo, t..-.ndome del IMSS el articulo 5• del citado ordenamiento 

legal, dispone que el Instituto debenll regí,.. por sus !ayea eapeclflcaa en cuanto a 

las -tructuras de sus órganoa de gobierno y vigilancia, pero en cuanto a su 

funcionamiento, desarrollo, operación y control, en lo qua no - oponga a su ley 

especifica, se sujetar• a las disposiciones de la Ley Federal de Entidades 

Paraestatales. Lo anterior se debe a que la Aaamblea General, el Consejo T~ieo 

y la Comisión de Vigilancia del IMSS -'*n integradoa por miembroa de loa tres 
sectores interesado• en el buen funcionamiento del Instituto; - decir, el gobierno 

federal, las organiZacionea patronales y 1- organizaciones de trabajadores. 

De lo dicho en este apartado, se puede afirmar que el Instituto Mexicano del 

Seguro Social cumple cabalmente con todos los requisitos constitucionales y 

legales requeridos para ostenta,_ como un organismo pl)blleo descentraliZado. 

3.2. El lnetltuto como organlemo ftscal autl6nomo. 

Ya se mencionó en el capitulo 1 de -ta tesis, qua la naturaleza del IMSS 

como organismo fiscal autónomo no le fue otorgada al momento de su creación, 

sino que le fue conferida aproximadamente unª"º despu6s. en 1944, mediante 

decreto del Ejecutivo. En la actualidad, el car•cter del IMSS como organismo fiscal 

autónomo se encuentra se"aiado de manera conjunta con su naturaleza de 

organismo público descentralizado, en el articulo 5º de la Ley del Seguro Social. 

Ahora bien, no obstante que el Instituto Mexicano del Seguro Social ha 

fungido por casi --nta ª"ºª como organismo fiscal autónomo. la doctrina - ha 

ocupado muy poco por analiZar de manera profunda en qu6 consiste -ta flgu,. 

administrativa tan sui generis; por lo tanto, en -te apartado - lnicianll el -tudlo 

con la elaboración de un concepto general de organismo fiscal autónomo, a partir 

de las definicion- de fisco y autonomla. pa,. posteriormente continuar con el 
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análisis de l•s f•cult8d- del IMSS como org•nismo fisc81 •utónomo Y poder, de 

esta m•ner•. de-ntranar l•s ca1'8Cterlatlc8a que debe tener un org•niamo de t81 

naturaleza. 

En este orden de ide•a. el Instituto de lnveatig•cionea .Jurldicaa, -ft•I• lo 

siguiente respecto a I• definición de fisco: 

"El tflrmino fi8CO - u .. en doa --· 1)8rs ~el Estado como titule!' de 
las finenzes públices, esto "· de loS ing,._ y de loS gestos público8 

sistemetizedos en el presupuesto, y que llenen por objeto le nselizeción de 

determlnedes funciones. Tembi.n .. utiliza el voceblo pars nsferi,_ - forma 

particul•r al Estado, y • ••• •utoridedes h-=end•ri•• 81 rec.ud•r k>• ingl'990a 

públicoa, en p•rticutar loa fiacai .. a ... 79 

Lo anterior quiere decir que en -ntido gener•I. por tlaco - entiende •1 

Estado como ente facultado parm el manejo de loa ingresos y eg.-.- p(lblicoa, 

estando para ello investido de la potestad y competencia tributari•s; es decir, de 

las facultades para imponer y recmudar los ingresos destinados • cubrir el 

presupuesto de egresos del Estado. Por otra p•rte. en -ntido -tricto - debe 

entender por fisco a los órganos •utorit8rios del Est8do que - encuentran 

dotados de competencia tribut•ria, siendo -t• últim• -pción la que co,,_ponde 

aplicar a los organismos fiscales autónomos. 

Respecto a la palabra autonomla, el Instituto de lnvestigacio~ Jurldicas 

senala lo siguiente:" ... viene de autós •si mismo y nomos• ley. Autonoml• -· 

pues, la facultad de darse ley- a si mismo. -so Ahora bien, en la elaboración del 

concepto de organismo fiscal autónomo, - debe tom•r en cuent8 que -te 

carácter sólo se ha atribuido a organismos p(lblicoa d-ntrallzados que prestan 

el servicio público de seguridad social; luego entonces, debe entenderse que son 

organismos fiscales autónomos, aquellos org•nismos p(lbllcos descennlizados 

"'Op. Cit., P. 14SS. 
90 lbidem. P. 210. 
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encargado• de brindar el -rvicio público de seguridad aocial, que - encuentr8n 

dotados de competencia tributaria; ea deeir, tienen el cair6cter de autoridades 

hacendar!•• encargad•• de la recaudación de loa Ingresos destinados • aatla'­
el gaato público del Eatado en materia de seguridad social, ejerciendo aua 

atribucionea de manera autónoma, ea decir, au~ndoae • una regulaci6n 

normativa diatinta a la que rige a I•• autoridad•• fiacaie. de la adminiatraci6n 

centralizada. 

Lo que a continuación - debe hacer ea determinar cu61 ea el légirnen 

jurldico aplicable • loa organiamos fiacaie. autónomos; en -te orden de id•••. -

tiene que existe una total ausencia de fundamento constitucional para loa 

susodichos organismos, situación extremadamente grave ya que, como h• 

quedado expuesto. tales organiamoa tienen el car6cter de autoridad, en el 

entendido de que eat•n facultado• para cobrar COllCtlvamente loa ingresos de 

Estado destinado• • cubrir el gasto público; ain embargo, conwsponde analizar 

esta situación en el capitulo 4 de la preaente teaia; por lo que, para loa efectos del 

presente apartado, basta con el aenalamiento de la inconatitucionalidad. 

Continuando, se puede observar que a diferencia de las dern6• formas de 

organización administrativa, los organismos fiscaie. autónomos no apantcen 

senalados en la Ley Org•nica de la Administración Públicm Federal donde 

deberlan ser mencionados, toda vez que dichos organismos están in-tidoa de 

competencia tributaria, lo cual los convierte en una autoridad an61og• • la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público y por lo tanto, la lógica jurldicm hace 

suponer que si ambas autoridades están avOC8das a I•• mismas funciones 

debieran estar sujetas al mismo régimen jurldico; no obstante. al legislador le 

parece justificada la diferencia de regulación, en razón de que los organlamoa 

fiscales autónomos únicamente recaudan créditos flacale8 d-tinadoa al gasto 

público del servicio de seguridad social, de ahl que tanto el IMSS como el 

INFONAVIT tengan regulad•• sus facultad- flacale8 en su respectiva ley 

reglamentaria. 
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Como ya se vio, traU.ndoae del IMSS, su naturale:z. jurldlca -como 

organismo fiscal autónomo- tiene su fundamento en el articulo 5° de la Ley del 

Seguro Social, siendo regulada por los articulas 251 y 252, asl como por el 

Capitulo VI, Titulo Cuarto y, por los Titulas Quinto y Sexto, de la ley en cita. 

Además, de conformidad con los numerales 271, 272 y 277-G del ordenamiento 

legal en comento, se aplicarllln de manera supletoria el Código Fiscal de la 

Federación, la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal, las 

disposiciones que emanen de ella, asl como las leyes de Obras Públicas y 

Servicios Relacionados con las Mismas, y la de Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Sector Público. 

Como se mencionó en el punto 1.3.1. de esta tesis, con el Decreto de 20 de 

diciembre de 2001, se otorgaron al IMSS, en su carácter de organismo fiscal 

autónomo, tanto facultades en materia de recaudación como en materia del 

manejo de su gasto público; por lo que, primeramente se verán las facultades 

recaudatorias para posteriormente continuar con las atribuciones relativas al 

ejercicio del gasto público del Instituto. 

De acuerdo con el articulo 271 de la Ley del Seguro Social, el IMSS está 

facultado para recaudar y en su caso, determinar y liquidar las cuotas 

correspondientes a los seguros establecidos en la Ley en comento, facultades que 

ejercitará conforme a las disposiciones del ordenamiento legal citado y en lo no 

previsto por dicha ley, se aplicarán a las disposiciones del Código Fiscal de la 

Federación, contando además con las facultades que el citado Código conf"iere a 

las autoridades fiscales en él previstas. A continuación se enumeran las 

atribuciones del IMSS relativas al cobro de créditos fiscales, de acuerdo con su ley 

reglamentaria, las cuales se han dividido en facultad- de recaudación, 

determinación y liquidación, comprobatorias y sancionadoras. 
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A) Tr•t6ndo- de I• recmudmción de cr6dltos fiscmles • f•vor del IMSS, •I •rtlculo 

251 de I• Ley del Seguro Sociml le confiere I•• algulentes mtribucionea •1 

Instituto: 

a) Recaudar y cobrar I•• cuotma de lo• seguros de rleagoe de trmblljo, 

enfermedlldea y mmtemidlld, inv•lidez y vid•. gu•rderl•• y p,...t8Ciones 

sociales, .. 1ud p•r• I• f•mili• y lldicion•le•, loa ceplt81e• conatitutivoa, ••1 

como sua •cceaorlos le(l•les. percibir los dem6a recursos del lnatituto, y 

llevar a cebo progr•m•• de regul•riz8ción de pmgo de cuotma. O. igu•I 

forma, recaud•r y cobr•r 1•• cuot•• y sus •ccesorios leQ•les del seguro de 

retiro, cesantla en edlld av•nzlld• y vejez; 

b) Establecer los procedimiento• p•ra I• inacripclón, cobro de cuotas y 

otorgamiento de pensiones; 

c) Aplicar el procedimiento administrativo ele ejecución p•n1 el cobro de /as 

liquidaciones que no hubiesen sido cubieltas oportunamente, con sujeción 

a /as normas del Código y demlts disposiciones aplicables; 

d) Hacer efectlv•• laa fi•nzas que - otorguen en su f•vor p•rm g•rmntlz8r 

obligaciones fisceles • cergo de tercero•, ceao en que - -t.'6 
exclusivamente a lo dispueato por el Código; 

e) Aprobar las norm•s y baaes p•ra cencel•r adeudo• a cergo de terceros y • 

favor del Instituto, cu•ndo fuere notori• la impoaibilidad pr6ctic8 de su cobro 

o la incosteabilidad del mismo; 

f) Celebrar convenios de reconocimiento de adeudo• y fllcilided- de pmgo, 

relativos a las cuotas obrero patronales, ceplt81es conatitutivoa, 

actualización, recargos y multas; aprobar el cembio de g•rmntl• de dichos 

convenios, y la cancelación, de conformidlld con 1•• disposicio~ 

aplicable•. de cr6ditos fiscales a f•vor del lnatituto y a cergo de p•tro~ no 

localizados o inaolventes de acuerdo a los montos •utoriZlldos por el 

Consejo Técnico del lnatituto, y 
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g) Decl•rar I• preac:ripcl6n de .. obllgmción plltrOn•I de entenlr ... cuoma 
obrero patron•les y loa e11pita... conatitutlvos, cu•ndo lo aolicbn loa 

p•trones y dem6a aujetoa oblig8doa, en loa t6rminoa del Código. 

B) Por lo que respecta • 1- fmcun.dea de determin-=ión y liquid8Clón, .. 

dlapoalción leg•I en clt• -ft•I• lo siguiente: 

a) Regiatr•r • los p•tronea y dem6a aujetoa obligados, inacrlblr • loa 
tr•b•jadorea aa•lari8doa y prec:Ur au .,._ de cotiuClón •un sin pr9Vim 

gestión de loa lntereamdoa y a loa trmb•j8do,.. lndependient9a • au 

solicitud, ain que ello libere • loa obligmdoa de ... reapona.bllid8deS y 

sancione• por infraccio"!"~n que hubieren incurrido; 

b) Determinar loa cnflditoa • f•vor del lnatitUto y las ~ pm,. I• liquidmc:i6n 

de cuot•• y recmrgoa, ••I como aua llCCeSOrioa y flj•rtoa en c.ntld.ct llquid•, 

cobrarlo• y percibirlos, de conformidad con .. p-nte Lmy y dem6a 

disposiciones aplicables. L•a llquid8Cionea de ... cuota• del seguro de 

retiro, ceaantla en edmd •vanzmda y vejez pod,.n _, emitid- y notiflc8daa 

conjuntamente con laa llquid8Cionea de 1- aportaclonea y deacuentoa 

correspondiente• al Fondo Naclon•I de I• Vivienda por el personal del 

Instituto del Fondo Nacional de I• Vivienda par• loa Trabaj8dorea, previo 

convenio de coordinación con el citado lnatituto; 

c) Determinar la exiatencia, contenido y alcllnce de laa obllgmclonea 

incumplida• por loa P•tronea y dem6a sujetos oblig8doa en loa t6rminoa de 

esta Ley, aplicando en su caao, loa datos con loa que cuente o con mpoyo 

en loa hechos que conozca con motivo del ejercicio de laa facult8dea de 

comprobación de que goza como autorid.ct fiacall o bien, • trawas de loa 

expedientes o documentos proporcion8doa por otnla •utorid8dea fiacmi-; 

d) Ratificar o rectificar 1• cla- y la prima de riesgo de I•• ernp-• pmra 

efectos de la cobertura de las cuotas del seguro de riesgos de trabajo; 

e) Determinar y hacer efectivo el monto de loa capitales conatitutivoa en loa 

términos de esta Ley; 
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f) Emitir y notifie11r por el persone! del lnatituto, lea mctulea de determlneei6n 

de lea cuotea del seguro de retiro, ceaentle en ec:led -enzec:le y v.jez, 

conjuntemente con lea liquidecionea de lea eporteciones y deacuentoa 

correapondientea el Fondo Necionel de le Vlviende, p,.vlo convenio de 

coordineción con el Instituto del Fondo Neclonel de le Viviende pere loa 

Tr•bejedorea, en dispositivos magn6ticoa, dlgitelea, electrónlcoa o de 

cu•lquier otre netureleze, o bien en documento impreso, y 

g) Autorizer el registro e loa conledo,.. pübllcoa, pere dic:teminer el 

cumplimiento de lea disposiciones contenidea en -te Ley y comprober que 

cumplen con los requiaitoa exigidos el efecto en el regl•mento reapec:tlvo. 

C) En cuento a las f•cultedea de comprobeclón, éstes temblén - encuentren 

reguladas por el numeral 251 de le Ley del Seguro Soclel, que dispone lo 

siguiente: 

a) Ordener y practiCllr visites domlcill•riea con el peraonel que el efecto -

designe y requerir la exhibición de libros y documentos, e fin de comprober 

el cumplimiento de las obllgecionea que eateblece le ley y demllla 

disposiciones aplicables; 

b) Ordenar y practicar lea inveatlgacionea correapondient- en loa Cll- de 

sustitución patronal y de reapon .. bilided aoliderle previstos en -te Ley y 

en el C6digo, y emitir loa dictlllmenea respectivos; 

c) Revisar loa dictlllmenes formuledoa por contedorea pübllcoa sobre el 

cumplimiento de las disposicion- contenidea en -te Ley y aua 

reglamentos, aal como imponer a dichos contedorea públicos, en su ceso, 

las sanciones edministrativaa -teblecidea en el reglemento respectivo; 

d) Rectificar loa errores aritm6ticoa, omisiones u otros que epereze11n en lea 

solicitud••. avisoa o cédulas de deterrninllCión p,._ntedoa por loa 

patron-. per• lo cual podrlll requerirle• le p,._nteción de le 

documentación que proceda. Aaimiamo, el Instituto podr6 requerir e loa 

patron-. responsable• solidarios o terceros con ellos relecionedoa, ain que 
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medie visita domiciliaria, para que exhiban en la• oficinas del propio 

Instituto, a efecto de llevar a cabo su revisión, la contabilidad, aal como que 

proporcionen los datos, otros documentos o informes que - le• requieran, 

y 

e) Concomitantemente, el pérrafo segundo del articulo 252 de la referida Ley, 

senala que el Instituto tendrá acceso a toda clase de material eatadlstico, 

censal y fiscal, y en general, a obtener de las oficinas públicas cualquier 

dato o informe que se considere n-.ario, de no existir prohibición legal. 

D) Las facultades sancionadoras del IMSS - desprenden de los artlculos 304, 

304-A, 304-B y 305 de la Ley del Seguro Social, consistentes en: 

a) De conformidad con el artlculo 304, sancionar con multas del cuarenta al 

cien por ciento del concepto omitido, a los patrones y demás sujetos 

obligados que realicen actos u omisiones que impliquen el incumplimiento 

del pago de los créditos fiscales senalados en el articulo 287 de la Ley del 

Seguro Social; es decir, las cuotas, los capitales constitutivos, su 

actualización y los recargos, las multas impuestas en los términos de la Ley 

en comento, los gastos realizados por el Instituto por inscripciones 

improcedentes y los que tenga derecho a exigir de las personas 

derechohabientes. En la doctrina, se ha denominado a este tipo de 

incumplimiento infracciones de fondo, debido a que entranan directamente 

el incumplimiento del pago del crédito fiscal, en oposición a las infracciones 

formales que no implican directamente la omisión del pago del crédito 

fiscal, como a continuación se verá.81 

b) De acuerdo con el articulo 304-B del citado ordenamiento legal, el IMSS 

también podrá sancionar con multas a los patrones y demés sujetos 

obligados que realicen actos u omisiones que se traduzcan en alguna de 

•
1 Poncc Rivera. Alejandro. /nfi-c1cciones .v Delitos en !•lateria de Seguro Sociul 2002 y otros aspectos 

j11rfdicos. Ediciones Fiscales ISEF. México. 2002. P. 23. 
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las infracciones a la Ley del Seguro Social y sus reglamentos, de ... 

enumeradas en el articulo 304-A que al efecto dispone: 

Son infracciones • eat.8 tey y • sua regtamentoa, loe -=toe u amiaionea del p8tr6n o 

sujeta obligado qua - enum.,.n a continu8d0n: 

1. No regiat .. rae ante el ln•tituto, o h-rto fuefll del plazo -talllecido - .. 

Ley; 

11. No Inscribir a •u• trabajado.- ante el ln•tttuto o hacetlo en forme 

extempor•ne•; 
111. No comunicar al ln•tltuto o h-rlo extemporAneemente 1 .. mod~ 

al salario basa de cotiZaei6n de su• trabajado.-; 

IV. No determinar o determinar en forma extamporanea las cuotea obrero 

patronales legalmente • su cargo: 

v. No Informar al trabajador o al sindicato de ... aportec- re- a .. 

cuente lndlVldual del -uro de retiro, cesentfa - - ave..- y veje%; 

VI. Pre .. ntar el ln•tltuto lo• avl- efllietorioe, formu .. rioe, comproben- de 

alilieclOn, registros de ob .. a o ....iu... de delermlneci6n de cuotas obrero 

patronales con datos falaos, -lvo aqueltom que por su natu,.lltza no ...,, de su 

responsabilidad; 

VII. No llevar los regi•tros de nOmlnaa o 11•- de r.ye, en los ~lnoe que 

saftala fa Ley y el Reglamento pmra el P8QO de Cuotas del Seguro Sociel; 

VIII. No entregar a sus trabajado.- le con•tancia semenal o quincenal de los 

dla• laborados, en caso de estar obligado e ello; 

IX. No proporcionar, cuando el ln•tltuto - fo requlefll, los elementos -

para determinar la existencia, naturalezm y cuantl• de las oblig9ciones • au cergo o 

hacerto con documentación alterada o tal-; 

X. Obstaculizar o impedir, par si o par interpOsitm persona, las inapeccion- o 

visitms domiciliarias, asl como el procedimiento ;admlniatrmtivo ele ejecuciOn, que 

ordene el Instituto; 

XI. No cooperar con el ln•tltuto en lo• t•rmlnoa del articulo 113 de la Ley, en le 

realizmciOn de estudios e inv-tigecton- pere detarmin• f8ctorea cau..... y 

medidas preventivas de riesgo• de trabajo, en proporcloner - e inl'orme9 que 

permiten la el•boreclOn de e•ledl•tlca• de ocurrencias y - difundir, en el smbllo 

de sus empre .. •. la• norm•• sobre pl"llV9ncl0n de riesgos de trabajo; 



XII. No dar avi80 al lnatiluto de loa riesgos da -jo, acu- au OCU"9ftcia en 

I•• ln•t•laciones o fue.-. de ell•• en el deserraUo de sua 8Ctivid8dee, o no llllv• loe 

registros de los"-• de trabajo o no man- actual!Zadoe; 

XIII. No conserv•r lo• documento• que nt•n siendo revtaadoa durante una viaim 

domicili•ri• o loa bienes mueb-. en k>a qua _. dejen dePoatmdOa loa mtamoa 

como consecuenci• de au aseguramiento; 

XIV. Alterar, desprender o destruir, por si o por intarpOsila -· loa 

documentos, sellos o m•rc.a colocMk>s por loa viait8do,.. del Instituto con el fin 

de asegurar la cont8bilidad, en loa sisl8mM, libros, n1giatros y demaa documentos 

que la integren, asl como en loa equipos, mueb ... u oftcin- en que - encuentre 

depositada dicha contabilidad y que .. le hayan dejado en dep6ailo como 

consecuencia del aeeguramiento derivedo de un• viaitm domicilian.: 

XV. No presentar la revisión anu•I obligatoria de su ainiestr81kt8d y 

determinación de la prima del seguro de riesgos de tr8blljo o h-=erlo 

extempontineamente o con datos falaoa o incompletos en rwl8ción con et periodo y 

plazos ser.alados en el reglamento correspondiente. No .. impond,.. multa a k»a 

patrones por la no preaentaclOn de loa forrnulartos de -rrninaciOn de la prima de 

seguro antes mencion8do cuando .... reautte igu•t • t• del ejercicio •nterior; 

XVI. No dar avl90 al Instituto o hacerto extemporanaarnenl9 del cambio de 

domicilio de una empresa o estmblecimtento, cu•ndo - encu.ntrw en 81guno de los 

supuestos que sena1a et reglamento re9pectivo: 

XVII. No retener las cuotas a cargo de sus trabajadores cuando MI le corresponda 

legalmente, o habi6ndolas retenido, no enterarlas al lnstitUto; 

XVIII. No comunicar al Instituto por escrito sobre el .. hlH•m'9nto de huelga o 

terminación de la misma; la suspensión; cambio o ~rmino de 8Ctivk:ledee; I• 

clausura; el cambio de nombre o razOn social; la fusiOn o escisión; 

XIX. Omitir o presentar extemporane•mente el dict•men POr contltdor público 

autorizado cuando se haya ejercido dicha opción en t•rmlnos del articulo 1e de 

esta Ley: 

XX. No cumplir o hacerlo extempor$neamente con I• oblig8d0n dlt dk:mmin•r 

por contador públíco autorizado sus •portKk>nes •nte et tnstttuto; y 

XXI. Notificar en form• extemponllnea, hacerlo con datos fal80a o incompletos o 

bien, omitir notificar al Instituto en tos t6rminos del raga.mento respectiVD, el 

domicilio de cada una de las obras o f•se de ob.-. que realicen los pmtranes que 

esporédica o permanentemente se dediquen a I• industrim de I• construcci6n. 
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c) Por último, conforme al articulo 305 de la muttlcitada Ley, el Instituto podrá 

formular querellas ante el Ministerio Público, para proceder penalmente por 

los delitos previstos en el Capitulo 111 del Titulo Sexto de la Ley del Seguro 

Social, que al efecto son los siguientes: 

-o- Los delitos cometidos por los patrones, sus repre-ntantes y demás sujetos 

obligados. consistentes en: 

¡¡. Defraudación a los regimenes del seguro social; 

¡¡. Defraudación calificada a los regimenes del seguro social; 

¡¡. La atteración de los programas informáticos autorizados por el Instituto; 

¡¡. La manifestación de datos falsos para obtener del Instituto la 

devolución de cuotas obrero patronales; 

¡¡. Obtener sin derecho un subsidio o estimulo fiscal; 

¡¡. Simular uno o más actos o contratos obteniendo un beneficio indebido 

con perjuicio del Instituto; 

¡¡. No formular avisos de inscripción o proporcionar al Instituto datos 

falsos para evadir el pago o reducir el importe de las cuotas obrero 

patronales; 

¡¡. Obtener un beneficio indebido y no comunicar al Instituto la suspensión 

o término de actividades; clausura; cambio de razón social; 

modificación de salario; actividad; domicilio; sustitución patronal; fusión 

o cualquier otra circunstancia que afecte sus registro ante el Instituto y 

proporcionar a éste información falsa respecto de las obligaciones a su 

cargo, en términos de la Ley del Seguro Social; 

¡¡. Registrar sus operaciones contables y fiscales en dos o mllls libros o en 

dos o más sistemas de contabilidad o en dos o mllls medios diversos a 

los anteriores con diferentes contenidos; 

¡¡. Ocultar, alterar o destruir, parcial o totalmente los sistemas y registros 

contables o cualquier otro medio, asi como la documentación relativa a 

los asientos respectivos, que conforme a la citada Ley estén obligados 

a llevar. 
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+ Se conside,. como frllude el obtener, esl como propicier su obtenci6n, de 

los seguros, prestec:iones y servicios que le multlcited• Ley -teblece, sin 

tener el cer•cter de derechohebiente. mediente cuelquier engefto o 

eprovechemiento de error. ye -• en virtud de simulec:ión, sustitucl6n de 

persones o cuelquier otro ecto. 

+ Cuenda el depositerio o interventor designado por el Instituto disponge pere 

si o pare otro, del bien depositedo, de sus productos o de les gerentl- que 

de cualquier cr6dito fiscel - hubieren constituido. 

+ Los delitos cometidos por -rvido,_ públicos, consistentes en: 

> Ordenar o practlcer visites domicilieries o embergos sin mendemiento 

escrito de autoridad fiscel competente; 

> Amenezer de cuelquier modo a un petr6n o cuelquier otro sujeto 

obligedo, con formular por si o por medio de le dependencie de su 

adscripción une querella al Ministerio Publico pere que se ejercite 

acción penel por le posible comisión de los delitos previstos en el 

Capitulo 111, Titulo Sexto de le Ley del Seguro Sociel. 

Antes de continuar con la enumeración de les etribuciones del IMSS en 

materia del ejercicio de su presupuesto, es neceserio hecer un breve •n•lisis de le 

facultad del Instituto para llevar a cebo el procedimiento administretivo de 

ejecución de acuerdo a su régimen jurldico, ye que dich• feculted es de hecho el 

tema de esta tesis. En este orden de ideas, ye quedó senalado que une de les 

facultades del IMSS en materia de recaudación es el ejercicio del procedimiento 

administrativo de ejecución, cuyo fundemento - la frllcción XXV del articulo 251 

de la Ley del Seguro Social. Ahora bien, el p•rrmfo primero del numere! 291 de le 

citada Ley, -nala que tal procedimiento deber• llev•rse a cebo pa,. el cobro de 

los créditos fisceles enunciados en el articulo 287° que no hubiesen sido cubiertos 

oportunamente al Instituto adem•s. dicha disposición esteblece que el 

•Supra, P. 105. 
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procedimiento económico co•ctivo debe,. aujehlrae • 1•• norm•• del Código 

Fiscal de la Federación y demlla diapoaicionea •Plicmbles; por lo tmnto, como en el 

apartado 2.2 de est• tesis y• - hizo en •nllliaia del citmdo procedimiento 

conforme a las normas del Código Fiscal de I• Feder•clón, en -t• punto 

solamente se verán l•s norm•s •Plicmblea •I citmdo procedimiento, de 11euerdo con 

el régimen jurldico del IMSS. 

De esta forma se tiene que el pllrnifo segundo del •rtlculo 291 de I• Ley del 

Seguro Social, senala que: 

La en•jenación de loa btenea que el Instituto .. adjudique con motivo de ,. 

aplicaclOn del procedimiento 8dminislrlllivo de e)9cuclón. - ,..lizll .. en subesi. 

pública o por adjudicación direct., en loa !*rminoa y condk:IOne• que Mft•le el 

reglamento respectivo, que se publicar• en el Dl•rio Oficial de I• Federmción. En el 

caso de valores. de renta liJ• o variable, .. tos M enajen• .. n conforma a los 

lineamientos que al efecto emit. el Con .. jo TKnico. 

No obstante, que esta disposición ea muy cl•ra e.be h•cer el cornent•rio de 

que a la fecha no se ha emitido el regl•mento • que - refiere el pllrrmfo tr•nac:rito. 

A su vez, el párrafo tercero de la citada dlapoaición, setl•I• que 1•• 

cantidades obtenidas por concepto del seguro de retiro, ce .. ntla en edad 

avanzada y vejez, mediante el procedimiento administrativo de ejecución, deberlln 

ser puestas a disposición de la Adminiatradora de Fondo• para el Retiro (AFORE) 

que lleve la cuenta individual del trabajador de que se trate, a mlls tardar dentro de 

los diez dlas siguientes a la fecha en que talea cantidades se hubieaen cobrado y, 

en caso de no cumplir con esto se causarén recargos y actualizmción a favor del 

trabajador con cargo al IMSS o a la SHCP, según correapond•. en loa términos del 

Código Fiscal de la Federación. Esta diapoaición tiene su rmzón de ser en virtud 

del régimen de ahorro para el retiro que rige actualmente en nuestro pala, con el 

cual las aportaciones para el seguro de retiro, cesantla en edad avanzada y vejez, 

son depositadas en un cuenta individual que cada trabajador tiene y que es 
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m•nejlld• por un• person• moral de derecho priv8do li.m.d• AFORE, en lugmr 

del IMSS como •nterlormente - h8CI•. Aaimiamo, cmbe 8Cl8rar que el en clt8do 

articulo - hace mención de I• SHCP, debido • que puede d•~ el C890 de que 

concurran el fisco feder•I y el IMSS en contnt de un miamo deudor; por lo que, 

conforme al numeral 148 del Código Fiacml de I• Feder8Ción, en -te C880, 

corresponde a I• SHCP llev•r • C8bo el procedimiento 8dminiantivo de ejecución, 

siendo e- el único supuesto en que un• •utorided diatint8 del IMSS Puede cobrar 

coactiv•mente los crédito• ~lea -11•18doa en el •rtlculo 287 de I• Ley del 

Seguro Social. 

Por otra parte, los plmzoa p•r• efectu•r el pmgo de loa créditos fiSClllea • 

favor del IMSS, estén sujetos • disposiciones distintas • 1•• del Código Fiacml de 

la Federación. En este orden de ideas, - tiene que loa plmzoa p•ra pmgar 1•• 

aportaciones de seguridad soci•I. loa cmpitalea constitutivos, sus 8Ctu•llZ8Cionea, 

recargos y multas son los sigulentea: 

A) Tratándose de las cuotas obrero p.tron•lea. 6abla - C8u .. n por menaualided 

vencida; por lo que, el p•trón tienen le oblig•ción de enterar su importe •I 

Instituto a más tardar el dla diecisiete del mea siguiente, según lo dispone el 

artlculo 39 de la Ley del Seguro Social. 

B) El articulo 128 del Reglamento de I• Ley del Seguro Soci•I en M.teri• de 

Afiliación. Clasificación de Empresas, Recaud•ción y Fiac.lizmción, eatablece 

que cuando - trate de I•• c6dul•• de determin.ción por cuotas obrero 

patronales omitidas, que - deriven del dict•rnen present8do por el patrón en 

términos del articulo 18 de la Ley del Seguro Social, deberén P8GI•~ junto con 

sus actualizaciones y recargos, antes de I• p~t•clón del dichlmen o 

conforme al artlculo 149 del cltedo Regl•mento; ea dec:ir, en doce 

mensualidad .. siempre que el patrón celebre con el IMSS un con-nio de 

pmgo en parcialidadea, para lo cual deberé anex•r • I• solicitud 

correspondiente la gar•ntl• del interés fiacml. 
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C) Conforme al articulo 127 del citado Regl•mento I•• cédula• de liquidación 

emitidas por el IMSS por concepto de cuota•. capitale• con•titutivo•. 

actualizaciones, recargo•. multa•. los gasto• realizados por el Instituto por 

inscripciones improcedentes y lo• que tenga derecho a exigir de la• persona• 

no derecho hat:iientes. deberén -r cubierto• dentro de los quince dlas hébile• 

siguientes a la fecha en que surta efecto• su notificación. 

D) De acuerdo con lo dispuesto por el articulo 224 de la Ley del Seguro Social, la• 

cuotas de los sujetos de incorporación voluntaria al r6gimen obligatorio, -

cotizarén por anualidades adelantad••· pudiendo el Instituto autoriz•r el pago 

en parcialidades de acuerdo a las car•cterl•tlcas económicas y de 

organización de los solicitantes; sin embargo, lo anterior no es aplicable • los 

trabajadores al servicio de las administraciones públicas de la Federación, 

Entidades Federativas y Municipios, respecto de los cuales - aplicarén las 

disposiciones establecidas para los sujeto• comprendidos en la fr•cción 1 del 

articulo 12 de la Ley en comento. Tambi6n e• de res•lt•~ que las cuota• que 

causen los sujetos de la fracción V del articulo 13, podrén cubrirse con cargo • 

los subsidios, transferencias o participaciones feder•les que les correspond•n 

a las Entidades o Municipios. 

E) En el caso de los asegurados en continuación voluntaria en el régimen 

obligatorio, traténdose de los seguros conjuntos de invalidez y vida, y de retiro, 

cesantla en edad avanzada y vejez pagarén las cuotas respectiva• por 

mensualidad adelantada, a más tardar el di• diecisiete del mes de que - tr•te, 

según lo establece el articulo 128 del mencionado Reglamento. 

F) Por lo que toca a las cuotas del seguro de salud para la familia, conforme al 

numeral 102 del Reglamento en cita, el convenio de incorporación deberé 

contener el procedimiento para el pago de cuotas. 

G) De conformidad con el articulo 129 del multicitado Reglamento, tratándo- de 

sustitución patronal, el patrón sustituto deberá pagar al Instituto los créditos 

fiscales adeudados por el patrón sustituido, dentro de los quince di•• 

siguientes a que el IMSS le notifique el estado de adeudo del patrón su•tituido. 
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H) En el caso de loa respon .. blea solid•rioa -"•ledos en i. Ley del Seguro 

Social y en el Código Fiac11I de I• Federaci6n, dichos sujetos debeñln cubrtr loa 

cr6ditos fiac11lea • favor del IMSS. dentro de loa quince di•• hM»ilea alguien ... 

a la fecha en que aul'UI efecto• I• notlficmci6n de 1• resolución adminlatretlv• 

correspondiente, según lo dispone el •rtlculo 130 del referido Regi.m.nto. 

1) Por último, el artlculo 189 del multlcitado Reglamento, -t•blece que I•• mullas 

deberén p•g•rse dentro de loa quince di•• h6bilea aiguient- a su notlficacl6n. 

Otra disposición aplicable al procedimiento económico coactivo, propia del 

régimen jurldico del Seguro Soci•I, - el •rtlculo 32 del Reglamento del Recurso 

de Inconformidad, cuyos tres primeros p6rrafoa .. '9fleren a la •utoridad 

competente para ordenar 1• suspensión del procedimiento administrativo de 

ejecución, que al efecto puede ser el Secretario General del Instituto o •I 

Secretario del Consejo Consultivo Oelegac:ional que correspond•. al la suspensión 

se solicita desde la interposición del recurso o durante la tramitación del mismo; • 

su vez. el p6rrafo segundo del citado •rtlculo .. n.i. que cu•ndo el acto racurrido 

estl!t en vlas de ejecución también se podré solicitar 1• suspensión a la •utoridad 

ejecutora; ea decir, a la Oficin• p•r• Cobros que 6ate realizllndo el procedimiento 

administrativo de ejecución, siendo est• autoridad la que en cu•lquler caso deberé 

calificar la garantia ofrecida por el particul•r e informar al Secretario del Consejo 

para que dicte el acuerdo que proced•. Por lo que se ref'iere a loa dem6• •apectoa 

relativos a la suspensión del procedimiento económico coactivo, el p6rrafo cu•rto 

del articulo en cita, dispone que se sujetar6n a I•• normas del Código Fiscal de la 

Federación. 

Por último, resta senalar que loa órganos del IMSS facultados para llevar a 

cabo el procedimiento administrativo de ejecución, son las Oficinas para Cobros 

del Instituto Mexicano del Seguro Social, pu- conforme a la fracción 111 del 

articulo 147 del Reglamento de OrganiZación Interna del IMSS, la• Oficinas para 

Cobros tienen el carécter de órganos operativos de las delegacio~ y conforme al 

articulo 150, fracción XVII inciso e), del citado reglamento; - atribuci6n del 
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Delegado dentro de su circunscripción territorial, la emi•ión de liquidaciones por 

cuotas obrero patronale•, capitale• con•titutivos, actualización, recargos y multa•, 

la notificación y cobro de lo• mi•mos. Ademllls, conforme al articulo 158 del 

reglamento en cita, - le• con•idera órgano• integrante• de la• aubdelegllc:lones, 

cuyos titulares de acuerdo al artlculo 158 del reglamento en cuestión, -~n 

subordinados para el cumplimiento de aua funcio~ • la depende·ncia 

Delegacional a quien correspondan lea atribuciones de afiliación y cobranZll y 

normativamente a las Direccione• de Afiliación y Cobranza y Pre9taclones 

Económicas y Sociales en lo que r-pecta • la atención • pen•lonados; siendo de 

resaltar que el articulo 78, fracción 111, inciso e), del multlcitado reglamento, -ft•I• 

que es facultad de la Dirección de Afiliación y Cobranza, vigilar, evaluar y emitir 

normas relativas a la emisión de liquidaciones por cuotas obrero patronales, y 

cuando asi proceda, capitales constitutivos, actualización, recargos y multas, aai 

como la notificación y cobro de loa miamos. 

Con lo anterior se concluye lo relativo a las facultad- recaudatorias del 

IMSS; por lo tanto, a continuación - verllln las atribuciones del Instituto en materia 

presupuestaria. las cuales básicamente se reducen a dos: la elaboración de su 

anteproyecto de presupuesto y el ejercicio de su gasto público, facultad- que se 

deberán ejercer de acuerdo con lo dispuesto por loa artlculo• 272 a 277-G, en 

relación con los artlculos 278 a 286-E de la Ley del Seguro Social; aaimi•mo, 

como ya se mencionó anteriormente, en lo no previ•to por dicho ordenamiento 

legal se deberán aplicar las disposiciones de las leyes de Pre9upuesto, 

Contabilidad y Gasto Público Federal; la de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas; y la de Adquiaicion-. Arrendamiento• y Servicios 

del Sector Público. En este orden de idea•. se tiene que las facultad- del IMSS 

en materia de gasto público - desarrollan de la siguiente forma: 

A) La elaboración de su anteproyecto de presupuesto: 

a) Conforme al articulo 273 de la Ley del Seguro Social, el Instituto deberlll 

presentar al Ejecutivo Federal, por conducto de la SHCP, y al Congre80 de 
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la Unión, a més tardar el treinta de junio de cada ano, un informe 

dictaminado por auditor externo, el cual deberé contener datos relativos a la 

situación financiera del Instituto. Dicho informe, según lo dispuesto por el 

numeral 276 de la Ley citada, deberé -r tomado en cuenta tanto por la 

SHCP al momento de analizar el anteproyecto de presupuesto del IMSS, 

como por el Congreso de la Unión al momento de la aprobación del 

Presupuesto de Egresos de la Federación. 

b) De acuerdo con el articulo 274 de la ley en cita, a más tardar cuarenta y 

cinco dias antes de que conforme a lo establecido en la Constitución 

Federal, el Ejecutivo de la Unión remita a la Cémara de Diputados del 

Congreso de la Unión la iniciativa de Ley de Ingresos y el Proyecto de 

Presupuesto de Egresos, el Director General propondré al Consejo Técnico 

el anteproyecto de presupuesto de ingresos y egresos del Instituto, 

correspondiéndole al Consejo Técnico la discusión y aprobación de dicho 

anteproyecto. 

c) Según lo dispone el numeral 275 del ordenamiento legal en cita, el 

anteproyecto de presupuesto deberé contener un reporte de la Dirección 

General, que incluya la información relativa a los ingresos y egresos del 

IMSS, excedentes y un análisis del impacto que tendré el presupuesto que 

se proponga en el Instituto a mediano plazo. Este reporte también debertli 

ser tomado en cuenta por el Congreso de la Unión al momento de aprobar 

el Presupuesto de Egresos de la Federación. 

d) Aprobado el anteproyecto por el Consejo Técnico, tal documento -rtli 

remitido a la SHCP, a más tardar veinticinco dias naturales anteriores a la 

fecha en que el Ejecutivo de la Unión deba presentar a la Clllmara de 

Diputados la iniciativa de Ley de Ingresos y el Proyecto de Presupuesto de 

Egresos. Dicho anteproyecto deberá ser analizado por la SHCP, para que 

en su caso modifique y apruebe los montos relativos a los ingresos totales 

por cuotas, contribuciones y aportaciones del Gobierno Federal, asi como 

los montos para el incremento, detrimento o reconstitución de las Re-rvas 

Financieras y Actuariales y, la Reserva General Financiera y Actuaria!, a 
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que se refieren las fnlccion- 111 y IV del articulo 280 de la Ley del Seguro 

Social. 

B) El ejercicio de su presupuesto: 

a) El IMSS deberlll ejercer su preaupu-to evaluando loa ingresos recibidos y 

el gasto incurrido en periodos trimestrales. 

b) De acuerdo con el articulo 277 de su Ley reglamentaria, cuando el IMSS 

tenga excedentes en un trimestre, podrlll aplicarlos al siguiente para 

fortalecer su Reserva de Operación pare Contingencias y Financiamiento y, 

con el acuerdo del Consejo Técnico también, se podrllln destinar dichos 

excedentes a sus programas prioritarios. 

c) El articulo 277-A, setlala que el Instituto podrlll disminuir su gasto en rubros 

no necesarios en dos supuestos: cuando se prevea que se va a requerir de 

loa excedentes de algún trimestre anterior al resto del ejercicio, para poder 

financiar la operación del Instituto o bien, cuando se prevea que no serlll 

posible cumplir con las metas de reservas y fondos seftalados en el 

Presupuesto de Egresos de la Federación. 

d) El Instituto podré disponer de la Reserva de Operación para Contingencias 

y Financiamiento, previa autorización del Consejo T6cnico, debiendo 

informar al Ejecutivo de la Unión vla la SHCP, siempre que las 

disminuciones en rubros menos necesarios, no hubie-n sido suficientes 

para hacer frente a la falta de recursos. 

e) Si habiéndose usado la Reserva de Operación para Contingencias y 

Financiamiento, el ajuste al presupuesto de egresos necesario para cumplir 

con la metas de reservas y fondos establecidos afecta los programas de 

operación del Instituto, 6ste podrlll, previa autorización del Ejecutivo 

Federal, disminuir los montos de reservas o fondos a incrementar. 

f) De conformidad con el articulo 277-B, el IMSS no -tlll autoriZado pare 

contraer pasivos financieros para pagar las prestaciones correspondientes 

a los seguros previstos en la Ley citada. Solamente pod,.. contr-r pasivos 
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derivados de cartas de cr6dito o coberturas cambiarías a plazos men- a 

un ano, siempre que se destinen a liquidar deudas con proveedores de 

insumos. 

g) El articulo 277-C de la multicitada ley, establece que el Instituto no -Ui 

obligado a concentrar en la Tesoreria de la Federación aus ingresos, 

excepto los remanentes de subsidios y transferencia• de programas 

financiados por el Gobiemo Federal. 

h) El referido articulo 277-C, senala que el Instituto manejará y erogará sus 

recursos por medio de sus unidades administrativas competentes, función 

que con fundamento en el articulo 150, fracción 11, del Reglamento de 

Organización lntema del IMSS, le corresponde ejercer a las Delegacio~. 

i) De conformidad con el numeral 277-D de la Ley del Seguro Social, 

corresponde al Consejo Técnico aprobar los sueldos y prestaciones de los 

trabajadores de confianza y la contratación de los servicio• por honorario• 

que resulten necesarios para el funcionamiento del Instituto. 

j) De acuerdo con lo dispuesto por el articulo 277-E de la citada Ley, los 

recursos de cada uno de los seguros previstos en la Ley del Seguro Social, 

sólo podrán utilizarse para cubrir prestaciones y pago de benef"iclo• y 

constitución de reservas que correspondan a cada uno de los seguros. 

k) Según lo senalado por el articulo 277-F, solamente en ca•o• debidamente 

justificados, el Consejo Técnico autorizará la celebración de contratos de 

obra pública, adquisiciones y de cualquier otra indole, que rebasen las 

asignaciones presupuestarias asignadas para el ejercicio de que se trate; 

en estos casos, las obligaciones excedentes de tales asignaciones, que no 

sean cubiertas, quedarán sujetas para efectos de su ejecución y pago a la 

disponibilidad presupuestaria de los siguientes ejercicios, debiendo el 

IMSS, informar previamente a la SHCP de tales compromiaoa. El IMSS no 

podrá celebrar nuevos contratos de este tipo, si a juicio de la SHCP loa 

ingresos del IMSS en los ejercicios subsiguientes no son suficlentea para 

cumplir con tales obligaciones. 
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Concomitllntemente con lo •nterior, • pmrtlr de ... Nform- de dlci8mbr8 de 

2001, el IMSS debe conatitulr cumro tipos de ,._rv•• p•ra prantiz8r au 

funcionamiento, dich•• reserv•• no form•r6n P•rte del p•trimonio del Instituto y 

sólo se podr• diaponer de ell•• p•ra los fines seft•l8dos por 18 Ley del Seguro 

Social. De •cuerdo con loa articulas 278 • 288-E del cit8do orden•miento ieg•I. el 

IMSS debe constituir I•• siguientes reserv-: 

1) Reservas Ope'8tivas.- Sus recursos -181'6n constituidos por I• tot.lldad de los 

ingresos provenientes de cuot.s obrero p.tron•les. aportmciones fedenlles, 

cuotas de los seguros volunt.rios y demllllls seguros que se -••blezcmn. El 

objetivo de est.• reserv•• - h-r frente al pmgo de prest.ciones, patos 

administrativos y constitución de 1•• Reserv•• Fin•ncieras y Actu•rl•les del 

seguro y cobertura a que correspond•n. y p•ra 1• •portación correspondiente• 

la constitución de la• R-rv•• de Opef8Ci6n p•ra Contingenci•• y 

Financiamiento y, Generml Fin•ncier• y Actu•rl•I. 

2) Reservas de Ope'8Ci6n pa'8 Contfngencies y Financiamiento.- Es .. reserv• se 

constituirá, increment.rlllll o rec:onstituir6 h_.. represen .. r _n .. di•• de 

ingreso promedio global del afto anterior del Instituto, a dich• ,_.rvar podr6n 

destinarse los ingresos ordin•rios y extraordin•rlos del Instituto, en este último 

caso. el total de las afectaciones podrlllll exceder del limite seft•l8do P•ra I•• 

aportaciones provenientes de ingresos ordln•rio•. Su objetivo - pro-r 

estabilidad y certidumbre a la operación cotldi•n• del Instituto y fmcilitllr I• 

planeación a mediano plazo de las opermc~ de los distintos seguros que se 

establecen en la Ley del Seguro Soci•I; asimismo, preví• •utorlz8Ci6n del 

Consejo Técnico el IMSS poclrlllll disponer de los recursos de es .. reserv• pmra 

financiar las Reservas Operativ••· 

3) Reservas Financieras y Actuarla/es.- Se constituir6n por cmda uno de los 

seguros y coberturas a través de una aportación trimestral cmlculad• sobre los 

ingresos de los mismos, tomando en cuen.. l•s -timmc~ de 
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sustentabilidad financiera de largo plazo, contenidas en el Informe Financiero y 

Actuaria! que anualmente debe discutir y aprobar la Asamblea General. 

Solamente se podrá disponer de estas reservas mediante acuerdo previo del 

Consejo Técnico a propuesta del Director General, para cubrir las necesidades 

de cada seguro y cobertura, siempre que además exista alguno de los 

siguientes supuestos: a) para enfrentar caldas en los ingresos o incrementos 

en los egresos derivados de problemas económicos que duren más de un ano; 

b) para enfrentar fluctuaciones en la siniestralidad mayores a las estimadas en 

el informe actuaria! que anualmente discuta y apruebe la Asamblea General; y 

c) para el pago de beneficios futuros para los que - hubiera efectuado la 

provisión correspondiente. 

4) ReseTVa General Financiera y Actuaria/.- Se constituirá. incrementará o 

reconstituirá a través de una aportación anual que - determinará en el citado 

Informe Financiero y Actuaria!, con el objeto de enfrentar efectos catastróficos 

o variaciones financieras de significación en los ingresos o incrementos 

drásticos en los egresos derivados de problemas epidemiológicos o 

económicos severos y de larga duración que provoquen insuficiencia de 

cualquiera de las reservas financieras y actuariales. 

Con lo anterior queda concluido lo relativo a las facultades fiscales del 

IMSS; por lo que, a continuación cabe senalar las caracterlsticas del Instituto 

como organismo fiscal autónomo: 

1) Competencia Tributaria.- Esta característica se desprende de las facultades 

que la Ley del Seguro Social otorga al IMSS para recaudar créditos fiscales 

destinados a cubrir el gasto público federal en materia de seguridad social. 

2) Autoridad Fiscal de facto.- Como consecuencia de lo anterior, el Instituto tiene 

el carácter de autoridad fiscal, toda vez que la competencia tributaria implica 

que el IMSS emita actos que tienen las caracterlsticas de -r: unilaterales, 
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pues no toma en cuenta la opinión del particular afectado; imperativos, ya que 

ordena al particular la realización de una detarminada conducta; y coarcitivoa, 

puesto que si el particular no da cumplimento al mandato de la autoridad, el 

Instituto puede ejercitar medida• que obliguan al particular aun en contra de su 

voluntad, a cumplir con lo ordenado. De -to - deriva que el IMSS, al no 

tomar en cuenta la voluntad del particular, - pueda afirmar la existencia de 

una relación jurldica de supra a subordinación entre el Instituto y los 

particulares. Asimismo, el IMSS debe cumplir al momento de ordenar y ejecutar 

sus actos, con los requisitos -naladoa en el artlculo 18, p6rrafo primero, de la 

Constitución Federal, a efecto de respetar la garantla de seguridad jurldica de 

legalidad del particular, toda vez que lo• actos del IMSS, como organismo fiscal 

autónomo, afectan de forma unilaterel, imperativa y coercitiva la -fera jurldlca 

del gobemado. Lo grave de la situación es que el Instituto - una autoridad de 

facto, puesto que su naturaleza de organismo fiscal autónomo no tiene 

fundamento constitucional, pues aun cuando en la Ley del Seguro Soci81 y sus 

reglamentos se le otorgan al IMSS una -r1e de facultades autoritarias en 

materia fiscal, conforme al principio de aupremacla de la Constitución, previsto 

en el articulo 133 de nuestro ordenamiento fundamental, ninguna norma puede 

estar por encima de lo estipulado en nu-tra Carta Magna. 

3) Autonomfa.- El articulo 270 de la Ley del Seguro Social, expresamente -nala 

que el IMSS podrá ejercitar sus facultades fiscales con autonomla t6cnica y de 

gestión; esto implica que el IMSS actuando como organismo fiscal, - aujetar6 

a sus propios ordenamientos legales, aplicando de manera supletoria la• 

normas relativas al fisco federal, asl como también ejercita,. dichas facultades 

con independencia de cualquier otra autoridad fiscal, tal como lo -nala el 

articulo 271 de la citada Ley. 
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4.1. Vloleclón el ertlculo 17 C-tltucl-1. 

Es de sobra conocido el texto del párrefo primero del ertlculo 17 de I• 

Constitución Federal, el cual esteblece que: "Ninguna persone podrá hecerse 

justicia por si misma, ni ejercer violencia para reclamar su derecho". Cuando -

habló en el capitulo 2 sobre el procedimiento administrativo de ejecución. - indicó 

que uno de los argumentos manejados par• •legar la inconatitucionalid•d del 

susodicho procedimiento, era que su ejercicio suponla la violación a la citada 

disposición constitucional; en aquel capitulo - de-chó tal argumento en razón de 

que el procedimiento económico coactivo. establecido en el Código Fiscal de la 

Federación, es llevado a cabo por el Estado a travl!ts de su autoridad hacendaria, 

dentro del marco de una relación jurldica de supra a subordinación; por lo tanto, se 

reitera que la "violencia" senalada en el articulo 17 Constitucional no lo es tal 

cuando el Estado exige al particular el pago de sus contribuciones que, cabe 

recordar, es una obligación constitucional de todoa los mexicanos. 

Sin embargo, lo anterior no es aplicable al caso del IMSS, en virtud de que, 

como quedó sel'lalado en el capitulo 3 de esta tesia, el Instituto es un orgenismo 

público descentralizado y como tal, conforme al articulo 45 de la Ley Orgánica de 

la Administración Pública Federal, en relación con el articulo 5° de la Ley del 

Seguro Social, el IMSS tiene personalidad jurldica propia; ea decir, distinta de la 

personalidad del Estado. Por lo tanto, el Instituto encuadra dentro del tl!trrnino 

persona utilizado en el texto del articulo 17 Constitucional; luego entonces. el 

legislador, al momento de otorgar al IMSS la facultad de ejercicio del 

procedimiento administrativo de ejecución, eatá incurriendo en una violación al 

citado texto Constitucional, al igual que el IMSS al momento de ejercerla. 

No obstante lo anterior, el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de le 

Nación ha emitido el siguiente criterio jurisprudencia!: 

EL ARTICULO 271 DE LA LEY NO VIOLA EL ARTICULO 17 CONSTITUCIONAL. 

Es inexacto que el articulo 271 de la Ley del Seguro Social permita que el Instituto 
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de leyes establece y no en diapoaicionea eapeci.- emitid• por el propio lnatiluto. 

Visible en Informe del Prealdente de I• Suprem8 Cort8 de .luaticl8 de 18 N-. 

1985. Pleno, Pp. 435 y 436. 
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Cabe aclarar que el articulo 271 correspondiente a la Ley del Seguro Social 

de 1973, citado en el anterior criterio jurisprudencia!, - equivalente al articulo 291 

de la actual Ley del Seguro Social. Hecha -ta aclaración, corresponde seftalar 

que el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, - limit8 a justificar la 

facultad de ejecución del IMSS con el argumento de que 6ste - apoya en norma• 

de carécter general, lo cual no justifica de ninguna manera que el IMSS, que ea 

una persona jurldica diatinta del Estado, pueda de motu propio emplear medid­

ejecutorias para hacer efectivo un derecho. Por otra parte, corresponde en -t• 

apartado argumentar que el IMSS en efecto tiene peraonalldlld jurldica propi8, 

distinta de la del Estado. 

En este orden de ideas, el primer argumento • mencionar ea el derivlldo de 

los ya citados articulas 5° y 45 de las Leyes del Seguro Social y Org6nica de la 

Administración Pública Federal, respectivamente, en ba- a loa cualea el IMSS -

encuentra investido de personalidad jurldica propia, la cual cabe -nalar, -

reconocida por el articulo 25 del Código Civil para el Distrito Federal al decir que: 

Son personas morales: 

l. La Nación, el Distrito Federal, los Eal8doa y lo• Municipios; 

11. Laa dem6• corporacionea de cmr6cler público reconocld8s por la ley; 

La personalidad jurldica del IMSS queda reconocida en la fracción 11 del 

citado numeral, pues de acuerdo a los multicitadoa articulo• 5º y 45 de laa Leyes 
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del Seguro Social y Org6nica de la Adminiatración Pública! Federal, 

respectivamente, el Instituto es una corporación pública, de las denominados 

organismos descentralizados y; por lo tanto, cuent• con peraon•lidad juridical 

distinta de la del Estado. 

Si lo anterior no fuese suficiente, cabe record•r que en el capitulo 3 de la 

presente tesis, se mencionó que conforme al articulo 258 de la Ley del Seguro 

Social. las relaciones laborales entre el IMSS y sus trab•jadorea quedan 

sometidas a las disposiciones del apartado A del articulo 123 Conatitucion•l y no a 

las del apartado By, que como consecuencl• de ello, se podi• •firmar que el 

IMSS no era un órgano del Estado. Ahora bien, analizando eataa ideas, blmbién 

se puede afirmar que de manera tácita, pero muy clara, estos dos artlculoa 

reconocen la personalidad jurldica del IMSS al no someter sus rel•cionea 

laborales a las disposiciones del citado apartado B del articulo 123 Constitucional. 

El siguiente argumento se refiere a la distinción entre el origen de la 

personalidad del Estado y la del IMSS, cuestión que fue brevemente mencionada 

en el capitulo 3, en donde se dijo que la personalidad del Estado se deriv•ba de 

su calidad de ente soberano. mientras que la personalidad del IMSS se debl• a un 

acto de voluntad de dicho Estado. 

En este orden de ideas, se tiene que el Estado Mexicano ea una persona 

juridica colectiva cuyo nacimiento se debe a que el pueblo mexicano hizo valer el 

poder soberano que en él reside de manera originaria, quedando formalizada la 

creación de la Nación Mexicana en el ordenamiento jurldico fundamental, del cual 

va a emanar todo el régimen normativo de dicho Est•do. Como consecuencia de 

lo anterior, el Estado se convierte en sujeto de derechos y obligaciones; sin 

embargo, toda vez que es una persona colectiva, - nece-rio que su voluntad -

manifieste a través de órganos que funjan como sus representantes; talea órganos 

pueden ser colegiados o personales, pero en amboa caaoa cu•lquier meto que 

éstos ejecuten necesariamente estaré identificado con I• voluntad del Ente 



125 

Soberano; de ahl que, dichos órganos de repntaentac:i6n e11reze11n por completo 

de personalidad jurldie11 propia. 

Ahora bien, Cllbe aclarar que trat6ndose del Estado, como en cualquier 

persona jurldiCll colectiva -a de derecho público o privado, lo• miembros que lo 

integran tienen personalidad jurldica distinta a la del enta colectivo que en 

conjunto decidieron constituir; asl pues, el elemento personal de la formación del 

Estado, es decir, los gobernados o administrados, tienen de manera individual su 

propia personalidad, sin que 6sta pueda ser confundida con la del Estado o la de 

cualquier ente colectivo del que formen parte. 

Siguiendo este orden de ideas, tratlllndo- del IMSS, su acto de creación no 

es como en el caso del Estado, el ejercicio directo de la soberanla por parte del 

pueblo mexicano, sino un acto de voluntad del Estado, llevado a Cllbo por dos de 

sus órganos: el Congreso de la Unión y el Presidente de la República. Ademllls, 

hay que agregar que a diferencia del Estado su personalidad jurldlCll no -ta 

fundamentada en la Constitución Polltica Federal, sino en el ordenamiento legal 

que creó al Instituto en 1943, manteniéndose hasta la actual ley la disposición de 

que el IMSS tiene personalidad jurldica propia. 

Ahora bien, no por el hecho de que el Estado haya sido quien creó al IMSS, 

se debe pensar que el Instituto es parte integrante u órgano del Estado, pues el 

IMSS al igual que los demás organismos públicos descentralizados, fue creado 

con el fin de que dichos entes se ocuparllln de la realización de funciones que 

normalmente pueden llevar a cabo los particulares, pero que ante la falta de 

interés o capacidad de la iniciativa privada para realizar tales actividad-. se hizo 

necesario que el Estado en substitución de los particulares, creara una diversidad 

de personas colectivas, cuyo capital inicialmente deberla ser financiado por el 

Estado, pero con el objetivo de que al Cllbo de un determinado tiempo, dichos 

organismos debieran ser capaces de funcionar de manera autónoma, sin malla 

intervención del Estado que la de vigilancia en el manejo de sus finanzas y forma 
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de operación; es decir, el Estado deberla haber tenido una actuación similar a la 

de una comisión de vigilancia en una sociedad de capital privado; sin embargo, la 

continua corrupción del personal directivo de estos organismos ha hecho que 

como en el caso del IMSS; no obstante, de haber pasado casi -senta atlos desde 

su creación, el Estado sigue financiando de manera directa a este tipo de 

entidades y como consecuencia de ello - tiene la falsa idea de que estos 

organismos constituyen verdaderos órganos estatales. Aunque el comentario 

anterior corresponde més al tema a tratar en el siguiente apartado. fue necesaria 

su cita en el presente punto, para demostrar como el hecho de que la realidad 

rebase a la ley, puede dar lugar a confundir las disposiciones de ésta última 

Por otra parte, cabe recordar que en el capitulo anterior, se mencionó como 

caracteristica de los organismos públicos descentralizados -y por consiguiente 

también del IMSS- deben tener órganos que los repre-nten a efecto de que su 

voluntad pueda ser manifestada, como consecuencia de -to, de acuerdo al 

articulo 257 de la Ley del Seguro Social, en relación con el artlculo 5ª de la Ley 

Federal de Entidades Paraestatales, el IMSS cuenta con una Asamblea General, 

un Consejo Técnico, una Comisión de Vigilancia y una Dirección General, adem6s 

de los órganos regionales y delegacionales, asi como los órganos 

desconcentrados en que éstos se dividen. Por lo tanto, se puede afirmar que el 

IMSS tiene sus propios órganos de representación, a través de los cuales 

manifiesta su voluntad, la cual es enteramente distinta de la del Estado. 

Como consecuencia de todo lo anterior, se reafirma que tanto el Estado 

como el IMSS son personas juridicas distintas, teniendo cada uno sus propios 

atributos, tales como: patrimonio, denominación, órganos de repre-ntaciOn y; por 

supuesto, sus propios derechos y obligaciones; luego entonces, - puede decir 

con toda razón que el IMSS encuadra perfectamente en el término persona 

empleado en el articulo 17 Constitucional, el cual debe entenderse que se ref"iere a 

las personas tanto físicas como colectivas, sean de derecho privado o público; por 

supuesto, con la salvedad del Estado, en razón de que éste tiene como uno de 
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sus principales atributos, el estar investido del poder soberano, lo que le 

permite -como va - vio en el capitulo 2 de -ta t-is-92 coaccionar a los 

particulares para que cumplan sus obligaciones Constitucionales, toda vez que el 

cumplimiento de estos deberes es de interés colectivo. 

Ahora bien, el siguiente problema es probar que el IMSS - hace justicia 

por si mismo v que como consecuencia de ello ejerce violencia para reclamar su 

derecho. En este orden de ideas, la dificultad a -lvar, radica en que la torpeza de 

nuestros legisladores ha llevado plasmar en textos legales una confusión de los 

derechos del Estado con los del IMSS; pues en efecto, al momento en que se 

otorgó plena naturaleza fiscal a las aportaciones de seguridad social, - cometió 

un gravísimo error al permitir que el Instituto, no obstante, ser una persona jurldica 

distinta del Estado, fuese investido de facultades fiscales a efecto de que pudiera 

determinar, liquidar v cobrar de forma coactiva, cnktitos que de acuerdo a nu-tro 

régimen legal v constitucional tienen el car6cter de obligacion- de inter6s público 

v; por lo tanto, únicamente le corresponde al Estado a través de sus órganos 

correspondientes, coaccionar a lo• particulares para que cumplan debidamente 

tales deberes. 

El hecho de que las aportaciones de seguridad social sean contribucion­

v: por lo tanto, no sean un "derecho" -en lo• términos del articulo 17 

Constitucional- del IMSS; no implica, que el Instituto no violente la citada 

disposición constitucional, pues la lógica lleva a afirmar que si el precepto 

constitucional citado, prohibe que una persona reclame por si mismo v a través de 

la violencia un derecho propio, más aun, queda vedado hacer efectivo un derecho 

ajeno por medio de la violencia, sobretodo, si como en el presente caso, el sujeto 

transgresor del citado articulo, carece de la personalidad para reclamar el 

cumplimiento de una obligación v con ello la satisfacción de un derecho del cual 

no es el titular. 

•
2 Supra. P. 40. 
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En efecto, h•y que rwcorct•r que el IMSS no -t6 conatituelonetmenl8 

autorlzmdo p•r• cobr•r comctiv•mente I•• eporteclonea de aegurldlld aociel, en 

atención a que es un org•niamo público d-ntrmllzmdo con peraonelidlld jurldicm 

propia, distinta y sep•r•d• de I• del Eatlldo; puea p•r• que el lnatituto pudlerm 

ejercitar el procedimiento adminlatrativo de ejecución, -1• -tnct.rnente 
necesario que tuviese el carlllcter de órgano del Eatmdo in-tido de fmcultedea de 

decisión y ejecución; es decir, que el lnatituto fuese un órgeno de •utoridlld y; por 

lo tanto, carente de person•lidad propia, pues aua mctoa -rl•n I• expresión de I• 

voluntad del Estado. 

Ahora bien, es cierto que habrlll quien eagrim• el ergumento de que el IMSS 

lleva a cabo el procedimiento administrativo de ejecución •poyado en au calldlld 

de organismo fiscal autónomo; puea bien, eate •rgumento - flllcilmente 

desechable si se tom• en cuenta lo dicho en el capitulo 3 de le presente teaia, 

cuando al analizar la naturalezm jurldica del IMSS en au calidad de orgeniamo 

fiscal autónomo, quedó asentado que el Ntrmino flaco aólo puede referi,_ •I 

Estado como titular del manejo de la• flnenza• pública•, o bien, • laa autoridlldea 

fiscales dotadas de competencia tributarle, la• cuales no aon alno órganoa del 

Estado en los que se delega la función de recaudar, lldminiatrmr, determinar y 

cobrar coactivamente los ingreso• público• y en consecuencia carecen de 

personalidad jurldica propia, puea de lo contrario no podrlen ejercitar una función 

emanada del poder soberano. Ahora bien, ai bien - cierto que el IMSS -t• 

dotado de la calidad de organismo flacel autónomo, tambi6n lo .. que -• 

investidura no tiene fundamento Constitucional, subsistiendo por consiguiente, la 

naturaleza jurldica del IMSS como organiamo público d-centrmllzlldo, cerlllcter 

con el cual resulta extralógico que pueda por si miamo llevar a cebo el 

procedimiento administrativo de ejecución. 

Asimismo. alguien podrla argüir en contrm de eatma idea•. que el articulo 4• 

del Código Fiscal de la Federación define como cr6ditoa fiscales, aquéllos que el 

Estado o sus organismos descentralizados tengan derecho • percibir y que 
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provengan de contribuciones, aprovechamientos o sus 8CC8SOrios y; que mdem•s. 

en el párrafo segundo del citado nume,..I, - -tllblece que la recaudación de IOs 

ingresos de la Federación, aun cuando - destinen a un fin especifico, - ha~ por 
la SHCP o las oficinas que 6sta autorice. Sin embargo, estos argumentos quedan 

fácilmente desechados si - toman en cuenta las siguientes ideas: 

1. Por lo que respecta al primer p•rrafo del articulo en cita, cabe -ftalar que -

una disposición violatoria del articulo 31, fracción IV, de la Constitución 

Federal, ya que dicha dicho precepto -ftala que las contribucion- son pa,.. 

sufragar el gasto público de la Federación, como del Distrito Federal o del 

Estado o Municipio en que residan los contribuyentes, no asl de loa organismos 

descentralizados, pues 6stos no son mencionados en el precepto 

Constitucional citado, omisión que tiene su razón lógica en cuanto que los 

organismos descentralizados no son órganos del Estado, sino entes dotados 

de personalidad propia, y por lo tanto no pueden percibir cr6dito• fiscales. 

2. En cuanto al párrafo segundo del articulo 4° del Código Fiscal de la 

Federación, éste se refiere únicamente a la autorización para recaudar 

contribuciones: es decir, para recibir el pago voluntario de los contribuyentes, 

como es el caso, por ejemplo, de las instituciones bancarias. En cambio, no -

debe interpretar la citada disposición como una autorización para llevar a cabo 

el cobro coactivo de las contribuciones, pues tal facultad es competencia de la 

propia SHCP, en virtud de que el ejercicio del procedimiento administrativo de 

ejecución implica la manifestación del poder soberano del Estado. Por lo tanto, 

es erróneo tratar de justificar la facultad económico coactiva del IMSS, en ba­

al precepto en cita, pues el Instituto es un ente carente de soberanla debido a 

que tiene personalidad propia y distinta de la del Estado. 

Concluyendo, se puede afirmar que la facultad del IMSS pa,.. llevar acabo 

el procedimiento económico coactivo, si es violatoria del párrafo primero del 

articulo 17 de la Constitución Federal, toda vez, que el Instituto, al tener 
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personalidad jurldica propia, encuadra en el ~rmino persona del citado precepto, 

lo que tr- como consecuencia que el cobro coactivo de I•• aportaciones de 

seguridad social, que efectúa el IMSS, pueda -r calificado como violencia, puea 

el Instituto no detenta el ejercicio del poder soberano para privar • loa particulare• 

de su patrimonio, sin tener que acudir previamente al Poder Judicial. 

4.2. Vlol•clón a la dlvlalón de pode,.. pNYleta en el articulo • 

Conatituclonel. 

En el capitulo 2 de la presente tesis, - mencionó que la facultad del Poder 

Ejecutivo Federal, para llevar a cabo la ejecución de sus resolucion- sin la 

intervención de ningún otro poder, estlll fundamentada en el articulo 89, fracción 1, 

de la Constitución de la República, en razón de que tal precepto -t•blece que el 

titular del Poder Ejecutivo debe ejecut•r las leyes que expida el Cong- de la 

Unión. En relación con lo anterior, en el primer apartado de -te capitulo, ha 

quedado claro que el IMSS no es un órgano del Estado debido a que tiene 

personalidad jurldica propia y consecuentemente, el Instituto no debe llevar a cabo 

ninguna función que entrane el ejercicio del poder soberano del Estado. 

No obstante lo anterior, la Ley del Seguro Social permite al IMSS el ejercicio 

del procedimiento administrativo de ejecución, con lo cual se viola el principio de 

división de poderes de nuestro ordenamiento Constitucional, puea con ello -

permite que un ente distinto del Estado, pueda ejercer una función soberana; -

decir, que pueda imponer por si mismo su voluntad a los particular-. Situación 

que además, la Suprema Corte de Justicia de la Nación trata de justificar con el 

argumento de que el IMSS es parte del Poder Ejecutivo Federal; tal como puede 

observarse en el siguiente criterio jurisprudencia!: 

SEGURO SOCIAL, ARTICULO 271 CE LA LEY DEL. NO VIOLA EL ARTICULO 49 

CONSTITUCIONAL.- Es cierto que el Poder Ejecutivo ea el encargedo de llever e 

cabo el procedimiento administrativo de ejecuciOn dentro del contelrto de .. dlvlaiOn 



de poderes que rige • n.,..tro pels y cuyo fu- - encuentre -iato en lo 
dispuesto por I• frección 1 del ertlculo 811 Constlluclonel; sin embergo, el l'lecllo de 

que el legisledor - el reformer el ~ lm_n_ helfe -- el 
Instituto Mexiceno del seguro SOClel pere epllcllr el procedimiento e-. no -
!reduce en un• violeción .. ertlculo "ª de le ConstlluCl6n, Y• que lo9 orv-lsmoa 
descenlnlliZedos form•n ~ de - poder •I -- cornpnendidoe dentro de le 
adminlstreciCn pública P• .... stetel euto-• por el ertlculo llO de I• prople 

ConstituciOn y reglemeni.d• por I• Ley Ol'gMlce de le Admlnistreci6n Públice 

Federel. 

Informe de 1• Suprem• Corte de .Justicle de le NeciOn, 11188. Rendido por su 

Presidente, Pleno, Segund• Stlcción, P6g. 875. 
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Primeramente, cabe acl•r•r. que •unque en I• jurisprudenci• tr•nscrit8 -

hace mención del articulo 271 de I• Ley del Seguro Soci•I de 1973, 1• esenci• de 

dicho articulo se encuentra vigente en el numer•I 291 de I• ley de 1997. Hech• 

esta observación, corresponde argument•r porqu6 - considere que 1• Sup1Wm• 

Corte de Justicia de la Nación estlll errad• en cu•nto • consider•r •I IMSS como 

parte del Poder Ejecutivo. 

La falla en que ha incurrido la Suprem• Corte, •I •firrn•r que el IMSS es 

parte del Poder Ejecutivo, consiste en no -ber distinguir I• administrmción públic8 

centralizada de la paraestatal; pues si bien es cierto, que el IMSS - parte de -t• 

última; también lo es, que todos los org•nismoa comprendidos en ell•. únic8mente 

tienen el carácter de auxiliares del Poder Ejecutivo, t•I como - d-prende del 

articulo 3° de la Ley Orgánica de la Administreción Pública Federml. Esto -· los 

organismos paraestatales sólo van a coadyuvar a I• realizllCión de •ctividmdes de 

interés general, pero sin ser órg•nos del Estado, pu- C8d• un• de 1•• entidmdes 

paraestatales, es en si misma un• persona jurldic8 distln._ del Ente Sobereno; por 

lo que, los actos de dichos org•nismos no deben ser tomados COITIO .ctos del 

Estado, por más beneficiosos que éstos se•n p•re I• poblmción. Adop._r un criterio 

contrario, significarla admitir el absurdo de que el Poder Público en M6xlco -

compartido por el Estado con entidades dlstint•• de él. 
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Asimismo, cmbe ,._tt.r que de conformid8d con el •nlculo 29 de I• Ley 

Orglllnicm de la Administración Pública Federal, corresponde a loa órg•nos de la 

administración públicm centraliz8da, el ejercicio de 1•• atribuciones y el despacho 

de los negocios del orden •dmlnistr•tivo, encornend8dos al Poder Ejecutivo de la 

Unión; es decir, los órganos centr•liz8dos v•n a materiallz•r 1•• facultades y 

obligaciones que de acuerdo al anlculo 89, de la Constitución de la Repúblice, le 

corresponde ejercer al deposit•rio del Poder Ejecutivo de la Unión; por supuesto, 

dentro de dichas facultades y oblig•ciones - encuentra el procedimiento 

administrativo de ejecución. 

Las ideas anterior-. son ademé• reconocidas en la siguiente tesis de 

jurisprudencia del Pleno de la Suprema Cone de Justici• de la N•ci6n: 

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS. FORMAN PARTE DE LA 

ADMINISTRACIÓN PUBLICA. El •r11culo 90 conslitucion•I consign• 1- -. de 

I• admini11trmclOn públicm fecterml, el seft•lar que ••ta sara centrmliZada y 

parae11taml remitiendo a la ley organica que expida el Congreso. la cu•I dialribuira 

los negocios del orden administraitlvo entre las secrei.riaa d9 Est8do y 

departamentos administrativos y senmr• loa principio• genltf'lllea de creación de 

las entidades paraestatales y I• intervenclOn del Ejecutivo Federal en su operaciOn. 

Este dispositivo constitucional y, entre otros, loa artlculoa 1•, 3•, 45, 48, •9 y 50 de 

la Ley Organica de la AdminiatrmciOn Pública F-rml, reglament.rta de "te 
dispositivo constitucional, y 14 de I• Ley Fed.,.I de Enlid- P•,..•--· d•n 

sustento jurldico • los organismos deacentrmlizadoa que form•n parte de '9 

administración públic• paraestmtal. Efectiv•mente, I•• •tribucione• del Eatmdo 

Mexicano se han incrementado con el tiempo. De un estado de derecho pe .. moa • 

un estado social de derecho, en el que el crecimiento de 1• cotectividad y 

concomitantemente de los problem•a y necnidmdea de .. ta auaciteron una 

creciente intervención del ente público en dive,...a .ctividadea, tanto de prest8ci0n 

de servicios como de producción y comercl•liZ8ciOn de productoa. En -• .. ntic:lo, 

en la d6cada de loa ochenta se advierten profundo• cmmbios conatitucionelea que 

dieron paso a la llam.C:S• rectorl• econOmicm del Eat.ltdo en meterill econOmicm. 

Consecuentemente, la -tructurm eamt.I - modificó y creció, eapeclficamente en 

el ambito del Poder Ejecutivo, en cuyo -no .. gesto la ll•m- 8dmlniatr8CIOn 

par-•t.t.I form8d•. entre otros entea, por loa organismoa deacentrmllzadoa. Con 



el objeto de dar coherenci• y log,..r el cumpllmtento de la función 8dminiatr.tiv• 

encomendada •I Poder Ejecutivo, I• adminietreciOn p&:lbtic8 - organiz• de doa 

formas: la centralizada y 1• pal'8estatail. La administración pública centraliz8da se 

presenta como una estructura de órganos en niveles diversos, dependientes unos 

de otros en una relación de jerarqula presidid• por un jefe maximo, en el nivel 

federal encamado en el Presidente de 1• República y, en el locel, en los 

gobernadores de los Esi.do•. LA ADMINISTRACION PÚBLICA PARAESTATAL Y, 

CONCRETAMENTE, LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS, SE 

ENCUENTRAN DESVINCULADOS EN DIVERSO GRADO DE LA 

ADMINISTRACION CENTRAL, A LOS QUE SE ENCOMIENDA EL DESEMPElilO 

DE ALGUNAS TAREAS ADMINISTRATIVAS POR MOTIVOS DE SERVICIO, 

COLABORACION O POR REGION. EN ESTE ORDEN DE IDEAS, LOS 

ORGANISMOS DECENT~IZADOS NO FORMAN P-TE DEL PODER 

EJECUTIVO EN TANTO QUE SON COMPONENTES DE LA ADMINIST-CION 

PÚBLICA, CUYO OBJETO GENE-L ES AUXIL ...... LO EN EL EJERCICIO DE 

SUS ATRIBUCIONES Y PA- EL DES .. ACHO DE ASUNTOS DEL ORDEN 

ADMINIST-TIVO, PERO QUE TIENEN O&.IETOS ES .. ECIFICOS DIVERSOS, 

A SABER LOS QUE SE REFIERE EL -TICULO 14 DE LA LEY FEDE~ DE 

ENTIDADES PA-ESTATALES. 

Novena t:.poca, Instancia: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su 

Gaceta, Tomo X, Diciembre de 1999. Tesi•: P. XCll/99, P~ina: 21 Materia: 

Administrativa Constitucional. 
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Ahora bien, hasta aqui ha quedado claro que el IMSS no es parte del Poder 

Ejecutivo y por consiguiente, no puede ejercer la facultad económico coactiva; no 

obstante. habrá quien argumente que al Instituto le fue delegada dicha facultad en 

su carácter de organismo fiscal autónomo y que. consecuentemente, está 

legitimado para llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución. Sin 

embargo, tal afirmación es falsa puesto que la facultad económico coactiva. como 

ya se ha visto. es una atribución del Poder Ejecutivo. derivada de lo dispuesto por 

el articulo 89, fracción l. de la Constitución de la República; y esto ea aai, en virtud 

de que la susodicha facultad presupone necesariamente el ejercicio del Poder 

Soberano del Estado, toda vez que su ejercicio es unilateral, imperativo y 

coercitivo; por lo tanto, un ente carente de dicho Poder, como es el caso del IMSS, 

no puede imponer de motu propio su voluntad a un particular, pues una actitud de 
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tal naturaleza implic8rla nulmc.r el imperio del deiwcho pa,. dar paso a la 

an•rquica e inequitatlv• ley del mtJs fuene. Lo anterior queda reforzado con loa 

siguientes comentarloa del M-stro Humberto er1-no Sierrm: 

"Poder pübllco y modinc.cion flalce conftu}l9n _. ds 1Ug8f" a la ejec:UCl6n. La 
auHncia de cualquiera la hace jurldlcemanta impoal-... 

Porque la ejecución - un PfOC9dimiento pl)bHco, --ido por la - de 

obtener la realización aun a ooata de la compulalOn aobre el --· -
aceptarae con Llebman que la - de un ~imiento romano eje<:-. 
obedeció • que el iudex era un particu .. r y Cllt8CI• de imperio, de m•nerw que su 

sentancia ere priVeda, aituaciOn que pen:turO h-ta la --- de loa dos 
momentos in iure e in iudicio . ..., 

Consecuentemente, - puede afirmar que I• facultad económica coactiva 

es un atributo exclusivo del Titular del Poder Ejecutivo; y por lo tanto, su ejercicio 

sólo puede -r delegado en loa órganos de I• adminiatraci6n pública cent,.lizada, 

pero no asl, a terceras personas, toda vez que no tienen la calidad de 6rganoa del 

Estado; y aun cuando en el caso del IMSS, 6ate tiene la calidad de organismo 

fiscal autónomo, hay que recordar que -ta carllCterlatica carece de fundamento 

constitucional, ya que loa susodichos organismos no aparecen mencionados en el 

articulo 90 Constitucional, ni en su ley reglamentaria. 

A lo anteri1;>r cabe agregar, que el Poder Fiscal del Estado tiene I• 

caracterlstica de ser intransmisible, tal como lo afirma el jurlata Fem•ndez 

Martlnez: " ... no se puede transmitir a terceros el ejercicio del poder fiscal, porque 

es propio y exclusivo de su naturaleza como Estado. A 61 le corresponde su 

ejercicio, porque es el que tiene el ejercicio del derecho de imperio sobre loa 

gobemados.""' Concomitantemente, conviene transcribir la siguiente cita del 

maestro Moreno Padilla: 

83 Op. Cit., Pp. 206 y 212. 
N Op. Cit .• P. 95. 



"L• facultad econOmico coactiva, por ..,. un ~lmen de ••cepciOn, - q­

enm•rcad• en io. Organ09 de autoridad que ejercitan la potaatacl trlbutarta del 

Estado, Y• que por ..,. situaclOn de excapclOn, I• mlsm• no ea deleg-. ni 

siquiera par el propio LeglsladOr, m .. lme que no esNI prevista en form• • ._.. en 

nuestra C•rta Magn•. ya que como k> ha -"•s.do nuestro maa atto Tribunel. -

trata de una facultad implfcit.. 

Es un atributo estricto del Titular del Poder EjecutiVo y - en la Ley Organice de 

la Administración pública y en lea leyes imPQ9ittv••· - permite a I• S.C,._,• de 

Hacienda y Cr6dito Público desarroll•r eata facultad. -

13S 

Resulta evidente entonces, que de m•ner• indebid• el legislador ordln•rio 

le confirió al IMSS el ejercicio del procedimiento mdministr•tivo de ejecución, pues 

el Instituto es un organismo distinto del Est•do y; por lo t•nto, carente de poder de 

imperio. 

Con todo lo argumentado hast• aqul, - puede concluir el presente 

apartado con la afirmación de que I• facultad del IMSS p•r• llevar • cabo el 

procedimiento administrativo de ejecución, es viol•toria del principio de división de 

poderes consagrado en el numeral 49 de nuestra C•rtll M11gna Federal, por l•s 

siguientes razones: 

1 . La facultad económico coactiva, presupone el ejercicio del Poder Público del 

Estado; por lo que, dicha facultad sólo puede -r ejercitad• a tr•véa de los 

órganos del Estado. 

2. El órgano del Estado encargado de llev•r a cabo el procedimiento 

administrativo de ejecución, es el Titular del Poder Ejecutivo, el cu•I •su vez la 

puede concretizar a través de sus órg•nos direct•mente subordinmdos; -

decir, aquellos que pertenecen a la administración públicm centraliZmd•. 

3. El IMSS, como ente de la administración pública paraestatal, únicllmente tiene 

el carécter de organismo auxiliar del Poder Ejecutivo Federal; pues no 

º' Op. Cit., P. 83. 
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obstante, que dicho organismo realiza actividades de intenta general, éstas no 

presuponen el ejercicio del Poder Soberano del Estado. 

4. Es erróneo justificar que el IMSS, como organismo fiscal autónomo puede 

llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución, pues tal 

caracterlstica carece de fundamento constitucional; adem•s. de que la facultad 

económico coactiva es intransmisible a terceros. 

5. Porque aceptar que el IMSS, que es un organismo con personalidad jurldica 

propia, puede ejercitar el procedimiento administrativo de ejecución, equivale a 

admitir la existencia de un cuarto poder distinto de los enunciados en el anlculo 

49 Constitucional; o más grave aún, la existencia dentro del mismo allmbito 

espacio temporal, de dos entes soberanos: el Estado Mexicano y el IMSS. 

4.3. Violación al articulo 90 Conatltuclonal. 

Ya ha quedado claro que el fundamento de la administración pública, tanto 

centralizada como paraestatal, es el anlculo 90 Constitucional, el cual a su vez 

está reglamentado por la Ley orgánica de la Administración Pública Federal, tal 

como se desprende del párrafo primero del citado precepto, al decir: "La 

Administración Pública Federal será centralizada y par-statal conforme a la ley 

orgánica que expida el Congreso, que distribuiré loa negocios del orden 

administrativo de la Federación que estarén a cargo de las Secretarlas de Estado 

y Depanamentos Administrativos y definiré las ba-s generales de creación de las 

entidades paraestatales y la intervención del Ejecutivo Federal en su operación.• 

En este orden de ideas, se tiene que cualquier ente que forme pane de la 

administración pública federal, sea centralizada o par-statal, debe -lar previsto 

por el citado ordenamiento legal; es decir, ninguna ley puede crear un órgano o un 

organismo administrativo especifico, sin que el género de éste, no - encuentre 
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previsto por la Ley Orglllnica de la Administración Públic8 Federal. Lo único que -

deja al arbitrio de loa dem•• ordenamientos legales, son las relaciones entre las 

distintas entidades administrativas, tal como - puede ob-rvar en el p•rrafo 

segundo del articulo 90 Constitucional: "Las ley- determinar•n las relmcionea 

entre las entidades par-statales y el Ejecutivo Federal, o entre 6ataa y las 

Secretarlas de Estado y Departamento• Administrativos." 

Partiendo de estas premi .. a, reau ... claro que cuando el articulo 5º de la 

Ley del Seguro Social, dispone que el IMSS tiene el carlllcter de organismo fiscal 

autónomo, se est• violando lo establecido en el citado numeral Constitucional, 

toda vez que la Ley del Seguro Social eatlll creando una f"igura administrativa 

distinta de las previstas en la Ley Org•nica de la Administración Pública Federal, 

pues los organismos fiscales autónomos, no aparecen mencionados en ninguna 

disposición de la Ley en comento; no obstante, que lea corresponderla estar 

encuadrados en las disposiciones relativas a la administración centralizada, en 

función de que dichos organismos est•n dotados de competencia tributaria y; por 

consiguiente, pueden imponer unilateralmente su voluntad a loa particulares a 

efecto de hacer efectivo el pago de los cr6dito• fiscales. 

Ahora bien, no es aceptable pretender justificar lo anterior con el argumento 

de que los organismos fiscales autónomos son tambi6n, organismos 

descentralizados y: por lo tanto, se encuentran debidamente fundamentados, en 

razón de ser parte de una figura administrativa gen6rica, prevista en la Ley 

reglamentaria del articulo 90 Constitucional, pues ya ha quedado claro desde el 

análisis realizado en el capitulo 3 de esta tesis, que ambas f"iguraa se 

contraponen, en virtud de que mientras los organismos fiscales autónomos al 

tener competencia tributaria, deben ser considerados como órganos del Estado 

para poder ejercer el Poder Público, los organismos públicos descentraliZados son 

meros auxiliares del Ente Soberano, pues son personas jurldicas distintas del 

Estado; por lo que, sus actos no deben ser calificados de imperativos, ya que no 

detentan el ejercicio de la soberanla. 
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En este orden de ideas, la natur11leza jurldica que debe imperar en el caso 

del IMSS, es la de organismo público descentralizado, ya que -t• debidamente 

fundamentada con arreglo • lo establecido por el articulo 90 Constitucional, 

mientras que la naturaleza de organismo fiscal no. Derivado de lo anterior, -

puede afirmar que todas las facultades que tenga el IMSS en su calidad de 

organismo fiscal autónomo, como es la del ejercicio del procedimiento 

administrativo de ejecución, deben ser consideradas inconstitucionales, pues el 

legislador ordinario las otorgó bajo el amparo de una figura carente de fundamento 

en los términos previstos por el muHicitado articulo 90 de la Constitución Polltlca 

de los Estados Unidos Mexicanos. 

4.4. Violación al principio de eupremacl• conatltuclonal prevleto en el 

articulo 133 de la Conatltuclón Polltlca de•- Eatad- Unlcloe llexic.noe. 

La función de la Constitución Politice, es I• de fungir como el ordenamiento 

fundamental que da cohesión, uniformidad y validez al sistema jurldico de un 

Estado determinado; es decir, todas las disposiciones normativas - deben ajustar 

a los lineamientos contenidos en la Constitución, asl como también ninguna 

autoridad puede llevar a cabo un acto que carezca de fundamento en la norma 

suprema; es a todo esto a lo que se le denomina principio de supremacla 

constitucional. 

Ahora bien, en la Constitución Mexicana el citado principio se encuentl'll 

consagrado en el articulo 133, el cual dispone que: 

Esta Constitución, la• leyes del Congreso de la Unión que em-n de ella y todos 

los tratados que esten de acuerdo con la misma, celebrados y que - celebren por 
el Presidente de la República, con aprobación dal Senado, -ren la Ley Sup,.ma 

de toda la Unión. Los juece• de cada Estado - arreglaren a dicha Conatltuci6n, 

leyes y tratados, a peur de 1- diapo•lcionea en contrario que pueda ,,_ en las 

Constituciones o leyes de loa Estados. 
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En ~•te orden de ide••. se puede •flrm•r que trmUlnd09e de .. fmc:un.d 

económica co•ctiv• del IMSS, se -t• viol•ndo el principio de •upntmec:I• 

constitucional por I•• siguientes rmzon-: 

1. Porque el legislador ordin•rio, •I permitir •1 IMSS el ejercicio de la facultmd 

económico co•ctiv•. no se •ju•t• al contenido de loa •rtlculoa 17, 49 y 90 

Constitucionales, pues a través de I• Ley del Seguro Social -tá consintiendo 

que una peraon• juridica diatintm del Eatmdo, - heg• juatici• por al miam•, 

detente de facto el ejercicio de I• aoberenl• y no respete loa line•mientoa 

emanados del articulo 90 para 1• org•nización de I• Admini•tr•ción Pública 

Federal. 

2. Porque si bien es cierto que el IMSS - un organiamo de derecho público 

también lo es que se excede en el ejercicio de sus f•Cultmd-. pues de •cuerdo 

al artlculo 3º de la Ley Orgánica de 1• Administración Pública Feder•I. el 

Instituto es tan sólo un organismo •uxili•r del Poder Ejecutivo, más no pmrte 

integral de éste; por lo tanto, no tiene porqué llev•r a cabo el procedimiento 

económico coactivo, puesto que el ejercicio del mismo le compete •I 

Presidente de la República a través de sus órg•noa centralizados, conforme • 

lo establecido en los articulo• 89, fracción 1, de 1• Constitución y 2º de 1• Ley 

Orgánica de la Administración Pública Feder•I. 

4.5. Solución • I• lnconatltuclonalld•d de a. falcutt.d del IMSS ... ,. llev•r • 

c•bo el procedimiento •dmlnlatratlvo de ejecución. 

Ya ha quedado claro que la facultad económico co•ctiv• del IMSS -

inconstitucional; sin embargo, la presente t-i• quedaria incomplet• si únicamente 

se limitara a efectuar un análisis critico, pero sin plantear un• solución vi•ble p•re 

resolver el problema correspondiente. En -t• orden de ide••· el tem• de -t• 
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apartado es precisamente, la formulación de una propuesta de solución al 

problema de la referida inconstitucionalidad. 

Al tenor del estudio realizado en el desarrollo de la tesis, se puede afirmar 

que el problema de la inconstitucionalidad de la facultad del IMSS para llevar a 

cabo el procedimiento administrativo de ejecución, parte de la contradicción 

existente en la naturaleza juridica del Instituto, pues por una parte se tiene que es 

un organismo público descentralizado; es decir, una persona juridica de derecho 

público distinta del Estado y; por otra parte, se le han asignado facultades 

impositivas bajo el amparo de la figura denominada organismo fiscal autónomo. 

Ahora bien, hasta aqui podria pensarse que la solución idónea al problema 

planteado, es despojar al IMSS de su carácter de autoridad, para que de esta 

forma solamente funja como un organismo descentralizado. encargado de brindar 

el servicio de seguridad social, asl como de la recaudación de las aportaciones 

respectivas, siempre y cuando se trate de pagos voluntarios, pues en caso de 

mora del deudor, corresponderla a la SHCP aplicar el procedimiento económico 

coactivo; sin embargo, lo anterior implicarla retomar al régimen jurldico aplicable 

hasta antes de las reformas fiscales de 1981, con las cuales se otorgó al IMSS el 

ejercicio directo de la facultad económico coactiva. 

Conforme a lo anterior, la solución idónea es despojar al IMSS de su 

naturaleza de persona moral de derecho público y convertirlo en un órgano de 

autoridad dentro de la administración pública centralizada, siendo de aclarar que 

no tendrá el carácter de Secretarla de Estado, pues se contrapondrla con la 

Secretaria de Salud, sino que únicamente se le elevarla al rango de autoridad 

administrativa -como es el caso de la Consejerla Juridica y la Procuradurla 

General de la República- a efecto de que pueda llevar a cabo el procedimiento 

administrativo de ejecución sin transgredir a la Constitución Federal, lo anterior se 

justifica al tenor de las siguientes consideraciones: 
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1. La seguridad soci•I es un derecho público subjetivo previsto en .. ~ 

XXIX, del •P•rtado A del srtlculo 123 Constitucional y por lo tanto, le 

corresponde •I Estado garantizar su cab•I cumplimiento. Ahora bien, - cierto 

que actualmente la citada g•r•ntl• sólo protege a •lgunos grupos socl•les 

determin•dos como son campesinos, tnib•jadores subordinados, miembros de 

sociedades cooper•tiv•s. etc.; sin embargo, •I igu•I que sucede con el derecho 

del trabajo, la seguridad socisl, t•mbién tiene un• fuerza •KP•nsiv• que con el 

pas•r de los •ftos h• hecho que p•ul•tinsmente -•n ab•rcados otros sectores 

de la sociedad mexican•. dentro de su régimen cabe r ... ltllr que el propio 

texto Constitucionsl -ft•la como grupos protegidos por -t• garantla a los • ... 

trabajadores, campesinos, no asa/arlados y otros sectores socia/es y sus 

familiares.", siendo en esta última parte, donde se deja I• opción • incluir otros 

grupos dentro del r6gimen de seguridad social. Ahora bien, dlch• inclusión la 

puede llevar a cabo el legislador ordinario en la Ley del Seguro Social; o bien, 

el Ejecutivo de I• Unión mediante decreto, aegún lo -tablece la fracción 111 del 

articulo 12 de la citada Ley. Por lo tanto, siendo optimistas - puede esperar 

que en algunos aftos la seguridad social en M6xico protej• • la totalidad de sus 

habitantes, como ocurre ya desde hace mucho tiempo en los pal._ europeos. 

2. Porque además de los subsidios que otorga la Federación, el financiamiento de 

la seguridad social es principalmente a traW. de las aportacio~ de seguridad 

social. las cuales ya se ha visto, tienen el carácter de cdldltos fiscales y; por lo 

tanto, se trata de recursos públicos, respecto de los cu•les cabe resaltar que 

su monto no ingresa a la Tesorerla de la Federación, sino a 1• cuenta del 

IMSS; asimismo, se debe recordar que I• definición de fisco no sol•mente hace 

alusión a la recaudación, sino tambi6n a I• administración de recursos 

provenientes de contribuciones, 88 y que adem6s, dicho termino sol•mente 

puede ser aplicable al Estado y a sus autoridad- hacendarias87 
• 

.., Supra. P. 12. 
•

7 Supra P. 99. 
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3. Por la naturaleza del -rviclo, su pf9Steci6n 1'9qU..,. de celeridad; por 

consiguiente, su financiamiento, debe -r flulc:lo y no -r retardedo por tr*nltea 

burocráticos, como -rlan loa originados por la actuación conjunta de dos 

entidades -el IMSS y la SHCP- en lo relativo a la preataci6n del 8efVlclo y su 

financiamiento. 

4. En concordancia con lo anterior, si bien - cierto que la reallc:lad ha 

demostrado la necesidad de que el IMSS -'* facultado para llevar a cabo et 
procedimiento administrativo de ejecución, tamb .. n lo - que en el 6mblto del 

deber ser, resulta ilógico que una persona jurldica distinta del Estado detenl9 et 
ejercicio del Poder Público. 

Ahora bien, para que el IMSS pa- a formar parte de la adminiatracl6n 

pública centralizada, es necesario que - reformen o crean, según corresponda, 

las siguientes disposiciones: 

A) De la Constitución Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos: 

La fracción XXIX del apartado A del articulo 123, en la cual - debenl h-r 

mención de que la seguridad social -rá prestada por el IMSS, -ftalando que 

dicho instituto es una dependencia de la administración pública centrallzeda en la 

cual, debido a la naturaleza del servicio, - necesario que aua órganos superionta 

cuenten con representantes del Gobiemo Federal, loa patronea y loa trabajadores. 

Asimismo, tendrá el carácter de organismo fiscal autónomo, contando para ello 

con facultades de decisión y ejecución, a efecto de poder rec.udar y administrar 

los recursos públicos por medio de los cuales - financiará el -rvicio público de 

seguridad social, correspondiéndole solamente la ntemudaclón de laa aportaciona9 

para los seguros de ce-ntla en edad avanzada, vejez y retiro, toda vez que la 

administración de tales cuotas le corresponde a las AFORES; contando tamb~. 

con autonomla de gestión respecto de la Secretarla de Hacienda y Crádlto 
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Público, toda vez que el IMSS tendrlll plena competencia tribut•ria respecto de I•• 

aportaciones de seguridad social. 

Lo anterior se propone a efecto de otorgar al IMSS un fundamento 

constitucional para su naturaleza jurldica, no sólo respecto de ser un org•niamo 

fiscal autónomo, sino también referente • su composición trlp•rtita. Y 

aprovechando la oportunidad, dar un sustento juridico a 1• intervención de 

particulares en la administración de recursos públicos, aunque hay que reconocer 

que esto es tema para otra tesis; por lo que, se reconoce que en el presente 

trabajo solamente se propone una reforma muy escuet• a este respecto; sin 

embargo, por razones éticas se consideró necesaria su inclusión. 

B) De la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal: 

a) El articulo 2°, para adicionar la fracción IV en la que se mencione al IMSS 

como órgano centralizado. 

b) El articulo 26, para sumar al IMSS, a la lista de órganos centralizados con 

que cuenta el Ejecutivo para el ejercicio de sus atribuciones y despacho de 

los negocios a él encomendados. 

c) La adición de un nuevo articulo dentro capitulo 11, titulo segundo, del citado 

ordenamiento, en el cual se mencionen las facultades del IMSS, mismas 

que serian iguales a las enunciadas en el articulo 251 de la Ley del Seguro 

Social. 

Estas modificaciones tienen como objetivo, dar cumplimiento a lo 

establecido por el articulo 90 Constitucional; es decir, que la ley orgénica de dicho 

precepto determine la distribución de loa negocios administrativos de la 

Federación, con lo cual quedaría reforzado el sustento constitucional del IMSS. 

C) De la Ley Federal de Entidades Paraestatales: Suprimir del articulo 5°, la 

mención del Instituto Mexicano del Seguro Social. 
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D) De la Ley del Seguro Social: 

a) Derogar del articulo 5°, la naturaleza del IMSS como organiamo público 

descentralizado, para dejar únicamente su naturaleza de organismo fiscal 

autónomo, aclarando que es una dependencia de la adminlatraci6n pública 

centralizada, cuyos fines son tanto la prestación del -rvicio de seguridad 

social como la recaudación y administración directa de los recul'llOS 

públicos para su financiamiento, en los t6rmlnos de la fracción XXIX del 

apartado A del artlculo 123 Constitucional. 

b) Derogar el Titulo Cuarto "Del Instituto Mexicano del Seguro Social", a efecto 

de que en la Ley de referencia, solamente - regule lo relativo a la 

prestación y forma de financiamiento del servicio de seguridad social, 

mientras que lo relativo a las facultades, obligaciones y funciones del 

Instituto, queden regulados en la ley org6nica del IMSS que al efecto 

deberé ser expedida, en sustitución del mencionado Tltulo Cuarto. 

F) Creación de una Ley Orgénica del IMSS, en la cual - establecerlan sus 

facultades, obligaciones, funciones, estructura org6nica, asl como la 

constitución y ejercicio de su presupuesto. Quedando complementado -te 
ordenamiento con el Reglamento de Organización lntema del IMSS, el cual se 

deberá ajustar a lo dispuesto por el articulo 18 de la Ley Org6nica de la 

Administración Pública Federal; es decir, deberé -r expedido por el Presidente 

de la República, determinando en dicho ordenamiento las atribuciones de las 

unidades administrativas del Instituto y la forma en que sus titulares podr6n -r 

suplidos. 

Como puede observarse, de lleva~ a cabo la propuesta anterior, el IMSS 

dejarla de ser un organismo público descentralizado; consiguientemente, ya no 

tendrla personalidad jurídica y patrimonio propios, ni derechos y obligaciones 

distintos del Estado, pues el IMSS pasarla a -r un órgano del Poder Ejecutivo, a 

través del cual el Presidente de la República ejercerla las facultad- que le han 
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sido encomendadas por la Constitución Federal. que en •I p-nta caso serla la 

recaudación de contribuciones y el manejo de la hacienda pública, de conformidad 

con los artlculos 89, fracción l. en relación con el 31, fracción IV, asl como con el 

73, fracción VII, del citado ordenamiento, asl como la cumplimentación de la 

garantla social prevista en el articulo 123. apartado A, fracción XXIX, del nuestro 

ordenamiento fundamental. 

No obstante lo anterior, para efectos de -ta t-i•. lo impol't9nte es justlficar 

que de realizarse las reformas propuestas, la facultald económico coactiva del 

IMSS dejarla de ser inconstitucional, lo cual - afirme el tenor de las siguientes 

consideraciones: 

1. Ya no se violarla el articulo 17 Constitucional, pu- el IMSS el converti~ en 

un órgano de la administración pública centralizeda, dejarla de tener 

personalidad jurldica propia; por lo tanto, al ejercitar el procedimiento 

administrativo de ejecución para hacer efectivas las aportaciones de seguridad 

social, ya no estarla incurriendo en violencie, ni tempoco haci6nd~ justicia 

por si mismo, puesto que su actuación - encontrerla bajo el amparo del 

ejercicio del Poder Soberano. al ser un órgano a treve!Js del cuel, el Presidente 

de la República en términos de los artlculos 89, fracción I, 90 de la Constitución 

Federal; 2° y 11 de la Ley Orgánica de la Administración Públice Federal, harla 

ejercicio de sus atribuciones; es decir, el IMSS ya no esterla actuando en 

nombre propio sino del Poder Ejecutivo. 

2. Por lo que respecta al articulo 49 de la Constitución Federal. dicho precepto 

tampoco se violentarla, con el ejercicio de la facultald económica coectiva del 

IMSS, en virtud de que el Instituto al convertirse en un órgano de la 

administración pública centralizada, estarla formando perte del Poder 

Ejecutivo; en consecuencia, ya no se romperla con el principio de división de 

poderes adoptado por nuestro régimen constitucional, pues nuevamente -
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reitera que el IMSS dej•rl• de ac:tu•r en nombre propio, p•r• h-rlo • nombre 

del Esbldo. 

3. En cuanto al articulo 90 Constitucion•I. esta disposición tmmpoco serla 

transgredida por la facultlld econ6mico coactiva del IMSS, toda vez que la 

naturaleza juridica del Instituto dejarla de ser •mbivalente, para adoptmr 

únicamente el car•cter de 6rgano autoritario del Estmdo, n•turmleza que como 

ya - vio, tendrla conforme a los lineamientos establecidos por I• citmda 

disposici6n, pues ya no estarl• sustentad• en una rigurm carente d• 

fundamento constitucional. 

4. Concomitantemente con lo anterior. el principio de Suprem•cl• Constitucional 

previsto en el articulo 133 del orden•miento fundamental, tmmpoco serla 

violado por la facultad del IMSS p•ra llevar a cabo el procedimiento 

administrativo de ejecuci6n, pues ya ha quedado cl•ro que el m•rco jurldico del 

IMSS se ajustarla plenamente a los line•mientoa constitucionales de loa 

artlculos 17, 49 y 90; por lo tanto, el Instituto tampoco se excederla en el 

ejercicio de sus facultades en raz6n de que serl• un 6rg•no de •utoridad 

estatal, dotado de competencia tributaria a efecto de que pudiera recaudar las 

aportaciones de seguridad social aun en contra de la voluntad de loa sujetos 

obligados a su pago. 

Como consecuencia de lo anterior, - puede concluir que el objetivo de I• 

propuesta planteada, es decir, la soluci6n de la inconstituclonalidad del IMSS para 

llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecuci6n, se cumple plen•mente. 

ya que de llevarse a cabo las reformas propuestas, se dej•rl•n de violar los 

artlculos 17, 49, 90 y 133 de la Constituci6n Federal, reatmurllindose de esta 

manera nuestro orden jurldico constitucional. luego de un gravlaimo error 

legislativo de casi sesenta anos de antigüedad. 
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PltlMERA: Del estudio de las leyes del seguro social de 1943, 1973 y 1997, -

tiene por resultmdo que la facultmd econ6mico coactiva del IMSS he sido 

determinante en la evolución legislativa del derecho fiscal en M6xico, ya que el 

otorgamiento de dicha facultmd al IMSS, fue el detonante de que al Instituto - le 

confiriera el cariflcter de organismo fiscal autónomo en un af•n por justificar que un 

organismo con personalidmd distinta del Estmdo pudiera imponer su voluntad a los 

particulares. 

SEGUNDA: Como consecuencia de lo anterior, la influencie de la citada facultmd 

se ha dejado sentir en otras disposiciones. tales como la inclusión de las 

aportaciones de seguridad social dentro de la clasificación de las contribuciones, 

en el Código Fiscal de la Federación, en la creación de unidmd- mdministrativas 

dentro del IMSS, cuya tarea es recaudación de las cuotas del seguro social, 

incluyendo el ejerc1c10 del procedimiento mdmlnistrativo de ejecución y 

actualmente, en la búsqueda por otorgar al IMSS plena sutonomla tributarla, ya 

que el propósito de las reformas de diciembre de 2001, s la Ley del Seguro Social, 

es que el IMSS en cuanto organismo fiscal autónomo. solamente aplique el 

Código Fiscal de la Federación de forma supletoria. 

TERCERA: El procedimiento económico coactivo constituye una excepción a la 

garantia de audiencia, toda vez que de acuerdo al articulo 88 del Código Fiscal de 

la Federación, el titulo ejecutante goza de legitimldmd al haber sido emitido por una 

autoridad fiscal y por lo tanto, no requiere ser revisado previamente por una 

autoridad jurisdiccional. Por lo anterior, r-ulta un absurdo que la Ley del Seguro 

Social y la jurisprudencia acepten como vifllldo que el IMSS lleve a cabo el 

procedimiento administrativo de ejecución, siendo que el Instituto al ser una 

entidad distinta del Estado, no puede emitir tltulos ejecutan•--

CUARTA: Ha quedado demostrado que las aportacion- de segurldmd social, son 

contribuciones, no sólo porque asi lo manif"leste el Código Fiscal de la Federación, 

sino también porque cumplen con loa requisitos de la fracción IV del articulo 31 
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Constitucion•I; es decir, - encuentrlln -tmbi.cid•• en una ley, .....,.._n los 

principios de proporcion•lidad y equidad tributarims y -Uln destinad- •I gmsto 
público. 

QUINTA: El IMSS es un org•nisrno público de-nnllzado y por lo tanto, tiene 

personalidad jurldica y patrimonio propios, autonomla ~ica y de gestl6n, 

régimen jurldlco propio, objeto, denominación, _, como órganos de gobierno Y 

vigilancia; es decir, cuenta con su• propios •tributos, derechos y obligaciones que 

lo distinguen de cualquier ente de derecho privado o público, incluido el Estado. 

SEXTA: Por otra parle, el IMSS es considerado como un organismo fiscal 

autónomo; es decir, como un• entidad dotad• de competencia tributari• a efecto 

de poder cobrar, aun de manera comctlva, I•• aportaclo~ de seguridad social; 

por lo tanto, su actu•ción no es propia sino a nombre del Estado, en virtud de que 

para poder cobrar los cr6ditos fiac.les, aun en cono de la voluntad de los 

particulares, es necesario que cuente con facultad- impositivas, 1- cu•les 

únicamente de derivan del Poder Soberano del Estmdo. 

SÉPTIMA: Ahora bien, los organismos fi•cales autónomo• carecen de fund•mento 

constitucional, ya que no - encuentran previ•tos ni en la Constitucl6n de la 

República, ni tampoco en la Ley Orgillnica de la Admini•trmción Pública Federal, 

que es el ordenamiento reglamentario del articulo 90 de nuestra C•rla Magna. 

OCTAVA: La facultad del IMSS para llevar a cabo el procedimiento administrativo 

de ejecución es inconstitucional pues vial• lo• articulo• 17, 49, 90 y 133 de la 

Constitución Politica de los Estados Unido• Mexicanos. 

NOVENA: El articulo 17 Constitucional - transgredido por el IMSS, ya que •I _, 

un organismo público d-centralizado con personalidad jurldica y patrimonio 

propios, es una persona distinta del Estado carente del Poder Soberano para 

imponer su voluntad a los particulares; consecuentemente, al ejercer la facultad 



ISO 

económico coactiva. el Instituto est• h•ciéndose justicia por si mismo, mdem6s de 

que el único legitimado para el cobro co•ctivo de l•s contribuciones es el Estmcto, 

en razón de que éstas forman parte de la Haciend• Pública. 

DÉCIMA: De acuerdo al articulo 2° de la Ley Org•nica de I• Administración 

Pública Federal, el Poder Ejecutivo de la Unión, ejercit•~ sus atribuciones • 

través de las dependencias de la administración pública centralizad•; en cambio, 

conforme al articulo 3º del citado orden•miento, los org•nismos de I• 

administración pública paraestatal únicamente -r•n auxiliares del Ejecutivo. 

UNDÉCIMA: La Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha sostenido en I• Tesis 

P. XCll/99, que los organismos públicos descentralizados no forman parte del 

Poder Ejecutivo en tanto que son componentes de la administr•ción pública, cuyo 

objeto general es auxiliarlo en el ejercicio de sus atribuciones y para el despmcho 

de asuntos del orden administrativo, pero que tienen objetos especificas diversos. 

a saber, los que se refiere el articulo 14 de la Ley Federal de Entidades 

Paraestatales. 

DUODÉCIMA: El IMSS viola el principio de división de poderes, consagrado en el 

articulo 49 Constitucional. ya que al ser un organismo auxiliar del Poder Ejecutivo 

Federal y no formar parte del mismo. no se le puede conferir el ejercicio de la 

facultad económica coactiva, la cual corresponde ejercitar al Titular del Poder 

Ejecutivo, de acuerdo al articulo 89, fracción 11, de la Constitución Federal. 

DÉCIMA TERCERA: La facultad del IMSS para llevar a cabo el procedimiento 

administrativo de ejecución, viola el articulo 90 de nuestro ordenamiento jurldico 

fundamental, toda vez que dicha facultad le fue conferida al Instituto, bajo el 

amparo de ser un organismo fiscal autónomo; no obstante, que esta f'igura carece 

de fundamento Constitucional. 
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DéCIMA CUARTA: Se viola el Principio de Supremacle Conatitucionel contenido 

en el articulo 133 de nueatra Carta Megne, ye que le Ley del Seguro Social 

transgrede los articulos 17, 49 y 90 de le Conatitución Federal, el conferir el IMSS 

la facultad económico coectlve, lo cuel tambi6n conlleve que el IMSS - ni* 

excediendo en el ejercicio de sus facultadea, ye que al -r un organiamo euxlllar 

del Poder Ejecutivo y no parte del miamo, el lnatituto no puede ejercitar un• 

facultad que constitucionalmente le ha aido otorgada el Titular del Poder Ejecutivo 

de la Unión. 

DéCIMA QUINTA: La forma idónea para que el IMSS puede llever • cebo el 

procedimiento administrativo de ejecución sin contrarier el texto Conatituclonal, ea 

convirtiéndolo en un órgano de la administración pública centrelizade, dotlllndolo 

de facultades de decisión y ejecución • efecto de que puede tener competencle 

tributaria. 
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